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Mad li Vi tis mann

M ais möö dus 30 aas tat Tal-
lin ki asu ta mi sest. Lae-
va kom pa nii esi me sest 
küm nen dist on Me re me-

hes pal ju jut tu ol nud, ent eri ti suu reks 
ja ül la ta vaks muu tus Tal link käe so le-
val sa jan dil. Ala tes 2001. a al gu sest on 
pa ral leel selt et te võt te aren gu ga kul-
ge nud pea kap te ni Tar vi-Car los Tuu-

li ku kar jäär, mis tõt tu pea tu me mõ nel 
tä he le pa nu väär sel aas tal nii ree de ri 
kui ka kap te ni en da loos.

2001
Tu li te Tal lin ki kap te ni dip lo mi ga 

va nem tüü ri me he na. Mis lae val?

See oli „Bal tic Kris ti na“, sõit si me 
Pal dis ki-Ka pells kä ri lii nil. Te gi me 
küll loot si ta sõi du pa be rid Stock hol-
mi lii ni lõu na- ja põh ja tee jaoks, tol 
ajal pi di ole ma kap te ni dip lom ja teh-
tud root si kee le ek sam. Olin saa nud 
sep temb ris 1999 dip lo mi ma ri ti me 

svens ka ni vå tre.

1990. aas tad
Te õp pi si te tüü ri me heks hoo pis 

ve ne kee les.

Jah, sain tüü ri me he dip lo mi Pe ter-
bu ri aka dee miast 24. veeb rua ril 1994, 
tä na vu sai sel lest 25 aas tat. 

Kas oli te vii ma ses Pe ter bu ris 

õp pi nud len nus?

Ei. Me muu tu si me küll vä lis maa-
las teks, aga oli me läi nud 1987. a va ba-
riik li ku suu na mi se ga. Pä rast meid 
lõ pe tas veel kaks len du Ees tist suu-
na tuid, vii ma sed lõ pe ta sid 1996. a. 
Kuue kur su se ga sai me ma gist ri ta se-
me ha ri du se ja na gu ik ka, oli me su-
vel prak ti kal ja tal vel õp pi si me.

Kui das ees ti me re ter mi ni te ga 

ko ha ne si te?

Vä ga hal vas ti. Õp pi si me ju ve ne- ja 
ing lis keel seid ter mi neid. Nii et ees ti-
keel se te ga oli vä ga ras ke, üks nes see, 
mi da ilu kir jan du sest loe tud. Lu ge-
sin Ju han Smuu li ja tei si kir ja nik ke, 
püüd sin ka lei da ees ti keel seid õpi-
kuid. Abiks oli näi teks „Lae vae hi tus“ 
aas tast 1977, leid sin sealt ees ti keel-
seid väl jen deid.

Prae gu on hea, võ tad „Me re lek si-
ko ni“ ja leiad ki. Tä na päe val on õpi-
kuid juur de tul nud, ko gu aeg kir ju ta-
vad Jü ri Kask, Har li Moo saar, Il mar 
Noor ... Nii tu leb ees ti me re keel ilus ti 
ta ga si, aga meie õp pi mi se ajal oli Ees-
ti Me re lae van du ses ki kõik ve ne keel-
ne. „Справочник капитана дальнего 
плавания“ oli õhu ke raa mat, aga sel-
les on kõik väl jen did, mis ve ne kee les 
üld se lae van du se koh ta saa vad ol la. 
Hil jem tu li need ka root si kee les sel-
geks õp pi da.

Kas sa jan di va he tu sel ühest fi r-

mast tei se üle mi nek oli järsk, ras-

ke või su juv?

Me re me he töö on me re me he töö – 
kui et te võ te toi mib häs ti, siis me re-
me he üle san ne on gi ko ha ne da sel-
le kesk kon na ga. Ar van, et ini mes-
tel, kes üld se lä he vad me re le töö le, 

on ko ha ne mis või me üle kesk mi se. 
Peab ki ole ma, sest me rel oled pii ra-
tud kesk kon nas, sul on mees kond 
üm ber ja seal on eri ne vad ini me sed.

Väär tus lik on ka pi kaaeg se lae-

va pe re kok ku hoid mi ne.

Mui du gi on. Aga kui rää gi me, mil li-
seid väl ja kut seid va nas ti me ri sea dis: 
eri sa da mad, eri kesk kon nad – sot-
sia list li kud, ka pi ta list li kud ühis kon-
nad – ja lin na pea le mi ne ku pii ra mi-
ne. Ja muu tu sed: kui vaa da ta, kui das 
lae van dus muu tu nud on, siis on ju 
me re mees ko gu aeg pi da nud sel le ga 
ko ha ne ma.

Olin prak ti kal, kui sirp ja va sar 
korst nalt ma ha võe ti ja kors ten üle 
vär vi ti. See toi mus il ma iga su gu se 
agi tat sioo ni ta, kui gi kap ten oli ve ne la-
ne ja me, prak ti kan did, oli me vist ain-
sad eest la sed. Aga eks nad olid har ju-
nud käs ku täit ma. Kui Ees ti Me re lae-
van du sest tu li te leg ramm: nii te ha!, 
siis tu li nii te ha ja kee gi ei ha ka nud 
pro tes ti ma. Ega neid liht ne ma ha võt-
ta ol nud, sirp ja va sar olid 50 000-ton-
ni se puist las ti lae va korst nal üs na 
suu red. Isea si, et mui du gi pa ni mõ ni 
mees need poots ma ni lat tu vaik selt 
hoiu le, et ehk lä heb tar vis. Õn neks 
po le läi nud.

Töö keel oli tol ajal Ees ti Me re lae-
van du se lae va del ve ne keel. Just siis, 
kui oli üle mi nek ees ti kee le le, olin 
tüü ri me hep rak ti kal lae vas ai nus eest-
la ne. Mi nu üle san ne oli ko gu pa be ri-
ma jan dust ees ti kee les pi da da. Pi din 
et te kir ju ta ma ka teis te le tüü ri mees-
te le, mis va ja li kud lau sed nad lo gi raa-
ma tus se ees ti kee les kir ju ta vad.

See oli hea mee tod, et vis ka vet-
te ja uju vad väl ja. Sa ma häs ti oleks 
või nud sel le ko he ära te ha ka kõi gi 
las teae da de ja koo li de ga. Ühis kond 
oleks üht sem, nii na gu lae va del toi-
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Kiired parvlaevad 2008. a: 
„Star“ läheb, „Superstar“ tuleb. 

Foto: Madli Vitismann

Tarvi-Carlos Tuulik.

21. sa jan di Tal lin kist

4

M
er

em
aj

an
du

s



MEREMEES NR 2  2019 (304)

mib Ees ti li pu all kõik ilus ti.

2004
Kap te niks sai te „Fan taa sial“?

Aas tal 2004, Pe ter bu ri lii ni alus ta-
si me 2. ap ril lil, tä na vu sai sel lest ju ba 
15 aas tat.

Kas Pe ter bu ri-liin tun dus tei le 

ülea ru jul ge või, vas tu pi di, te rav-

meel se idee na?

See on as ja de loo mu lik kulg, kui 
vaa da ta, kui pal ju ini me si seal elab ja 
mis su gu ne liik lus on ol nud nen de lin-
na de va hel. Mul oli see täp selt küm-
me aas tat pä rast kõrg koo li lõ pe ta mist 
sin na kap te ni na naas ta.

Mis su gu seid käi vi ta mis ras ku si 

uuel lii nil koh ta si te?

Need puu du ta sid kom merts te ge-
vust, mit te lae va teh ni list poolt ega 
na vi gee ri mist. Ik ka bü rok raa tia. 

Mee nub, et Pe ter bu ri rei dil sei-

sis üle sa ja lae va jää murd ja jär je-

kor ras.

Nad olid siis ki vä ga tub lid, sest 
mui du on seal loot si mi se jär je kord, 
aga meil oli lii ni laev ja sõi dup laan. Nii 
et ala ti teh ti meie jär gi.

Kas te tol li le ja sa da ma le ei 

suut nud ära õpe ta da, kui das tõ hu-

salt as ju aja da?

Sa dam oli okei, ku ber ner Va len ti-
na Mat vi jen ko käis ise lii ni ava mi sel. 
Pii ri val ve ja tol li as jad käi vad tsent-
raal selt Mosk va kau du. Nen de käed 
jäid lü hi ke seks, käsk oleks pi da nud 
Krem list tu le ma.

Kas Tal link roh kem kat seid ei 

tee?

Ei saa vä lis ta da, ta ha me ik ka Lää-
ne me re piir kon nas tu ge valt ko hal 
ol la. Kui kee gi hak kaks kat se ta ma, 
siis ta hak si me ik ka, et meie olek si-
me ko hal. Prae gu proo vib Mo by Li-
nes oma ring lii ni, vii sa nõue test tu le-
ne valt see pä ris lii ni liik lus ei ole. Meie 
äri see vas tu on Eu roo pa Liit ja ühi ne 
vii sa ruum kõ vas ti soo dus ta nud.

Tal lin ki Pe ter bu ri-liin ei kest nud 

kaua.

Eraet te võt lus ei saa lõ pu tult sin na 
ra ha mat ta. Kui kok ku lep ped ei hak-
ka toi mi ma, siis tu leb ot sus ära te ha.

Ju ba tol ajal taot le ti Pe ter bu-

ri-lii ni le 72-tun nist vii sa va ba dust, 

aga see tu li al les St. Pe ter Li ne’i 

ajal.

Eks meil on omad kont sept sioo-
nid, neil omad. Ar van, et meie uni-

kaal sus mi nik rui si de ga –, et parv laev 
on gi na gu krui si laev, aga veab veel 
kau pa – toi mib häs ti ja so bib ka tu le-
vi kus. Kui pak ku da ini me se le trans-
por di tee nust ja sa mal ajal ka krui si, 
on see mi nu mee lest ka kesk kon na-
sõb ra lik – ei tii ru ta nii sa ma rin gi, vaid 
laev sõi dab ik ka gi as ja pä rast, n-ö 
kaks ühes.

2002
Tal link oli en ne teie töö le tu le kut 

tel li nud Ees ti me ren du sa ja loo esi-

me se uue rei si lae va. Mis tun ne oli 

„Ro man ti kat“ nä hes?

Puht pro fes sio naal sest vaa te-
vink list: uus laev on uus laev, vaa tad 
ma nöö ver dus või met, lä bi vust, ruu-
mi la hen dust ja kõi ki as ju seal sees. 
Laev oli pro jek tee ri tud ja ehi ta tud sel-
le lii ni jaoks. Ku ni ka su ta tak se jä rel-
tu rult os te tud lae vu, peab lep pi ma 
sel le ruu mi la hen du se ga, mis lae vas 
on, ja nen de laa di mi se-los si mi se või-
ma lus te ga. Aga „Ro man ti ka“ oli ehi-
ta tud ik ka gi va ja dus te jär gi, järg mi-
ne pro jekt tu li ju ba eda sia ren du se ga. 
„Ro man ti ka“ tee nib meid siia maa ni 
vä ga häs ti, mõ ne aas ta pä rast saab 
ju ba ka he küm neaas ta seks.

Kui lae va häs ti hoi da – meie näi-
dis on „Sea Wind“, mis saab mõ ne 
aas ta pä rast viie küm ne seks. Ole me 
te da suut nud vä ga häs ti lii nil hoi da, 
meil on hea koos töö klas siü hin gu te-
ga. Ole me suut nud te da heal ta se mel 
hoi da ja plaan on jä re le vaa da ta, kui-
das üks laev viie küm neaas ta se na toi-
mib.

Kui vaa da ta, mil lal „Sea Wind“ 
ehi ta ti ja mil lal „Ro man ti ka“, mis 
ta se mel oli teh no loo gia, siis ma küll 
ei näe põh just, miks „Ro man ti ka“ ei 
peaks ra hu li kult viis küm mend aas tat 
ope ree ri ma. See on mõist lik nii häs ti 
ka pi ta li kui ka kesk kon na hoiu poo-
lest. Tee me gi oma lae va de le do ku-
men ti ni me ga green pass port.

Mis on ro he li ne pass?

Kõi gi le uu te le lae va de le tee me sel-
li se do ku men di – green pass port ehk 
ro he li ne pass –, mil les on kir jas kõik 
lae vas ka su ta tud ma ter ja lid. Kui saa-
da me lae va lõ puks lam mu tus se, siis 
on ro he li sest pas sist nä ha, mi da mil li-
se ma ter ja li ga tu leb pä rast et te võt ta. 
„Me gas ta ril“ on ro he li ne pass, järg mi-
sel lae val tu leb sa mu ti. Tu le val aas tal 
tee me need pas sid ka ole ma so le va-

te le lae va de le.
Vii ma ti sel Ship Pa xi kon ve rent sil 

te gi Mo by Li ne’i üks oma nik ke et te-
kan de sel lest, kui das ne mad võt sid 
lam mu ta mi se le saa de tud 35-aas ta-
se lae va, taas ta sid ja tõid ta ga si lii ni-
le. See ei ol nud mui du gi odav, aga kui 
jä rel tu rul so bi vat lae va po le, on see 
mõist lik uue lae va in ves tee rin gu ga 
võr rel des.

Va na de lae va de koh ta öel dak se: 

ini me se jaoks ehi ta tud.

Kõik nad on ini me se jaoks ehi ta-
tud, aga põlv kon nad, mood, teh no-
loo gia ja ise gi mait se muu tu vad. Me 
vaa ta me pi de valt ener gia tõ hu sust. 
Miks? See po le vaid ra ha, see on üht-
la si kesk kond. Mi da tõ hu sa mad lae-
vad, se da vä hem reos ta me kesk kon-
da ja sääs te tud ra ha või mal dab rei-
si jaid oda va ma hin na ga tee nin da da. 
Sa ma moo di on va na de lae va de ga. 
„Sil ja Eu ro pa le“ in ves tee ri si me eel-
mi sel aas tal, nii et tä na seks on lae val 
20% väik sem ener gia ku lu.

Kui das see või ma lik on? 1% kau-

pa?

Jah, teh no loo gia on tões ti täies ti 
või me li ne op ti mee ri mi sü le san deid 
täit ma na gu tar gas ma jas. Ini me ne ei 
suu da ko gu aeg kesk kon na mõ ju jäl-
gi da, et näi teks tem pe ra tuu ri ja niis-
kust re gu lee ri da, aga muu tu sed toi-
mu vad vä ga kii res ti. Viis aas tat ta ga si 
töö ta sid kõik süs tee mid igaks ju huks 
suu re va ru ga, sest pol nud au to maa-
ti kat. Va ru oli sel leks, et kui mi da gi 
kus kil rik ki läks, siis oli ae ga sel le ga 
te gel da, sest va ru süs teem võt tis sel le 
koor mu se üle.

Aga nüüd on või ma lik au to maa ti-
ka ga pan na süs teem ala ti op ti maal-
se malt töö le. Kui kus kil mi da gi juh-
tub, al les siis suu ren dab süs teem 
au to maat selt võim sust sel le kom-
pen see ri mi seks. Ei ole igaks ju huks 
töö ta mist ja see sääs tab um bes 20%. 
Aga see on ju kõik, mis korst nast väl-
ja tu leb.

2006
Kas teid häm mas tas Sil ja Li ne’i 

ost?

Häm mas tas jah, ma olin ise sel 
ajal Itaa lias „Su pers ta ri“ ehi tu se juu-
res ja na tu ke ee mal siin se test as ja-
dest. Olin ju kaua töö ta nud Sil ja Li-
ne’i kon ku ren di na, vaa da tes Sil ja 
lae vas tik ku ja kui das ta ma jan dab. 
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Ma ei tead nud mui du gi täp selt fi r ma 
ma jan dus lik ku taus ta, aga oli hää les-
tus, et nen de ga peab kon ku ree ri ma. 
Aga juh tus vas tu pi di, et peab hak ka-
ma nen de ga te ge le ma.

Kas Tal link os tis va ne ma ven-

na?

Jah. Kui gi fi r ma juh ti mi ne oli tol 
ajal nõr ge ne nud, sest käis ju ba pan-
ka de käest pan ka de kät te. Sealt oli 
me ren du sa la ne spet sii fi  ka või ma jan-
da mi ne ju ba ka du nud. Pank vaa tas 
ai nult numb reid, kui pal ju ra ha tu leb 
sis se ja kui pal ju lä heb väl ja. Lae-
vas tik ei ol nud enam teh ni li selt vä ga 
heas sei sus.

2007
Tal link ja Vi king Li ne ot si sid eel mi-

sel küm nen dil pa ral leel selt kiir lae va-

de ase me le so bi va mat lae va tüü pi, 

mi da nüüd ni me ta me kii reks parv-

lae vaks. Tal link pro jek tee ris ja ehi-

tas ilm selt kii re mi ni, ku ni Vi king Li ne 

võib-ol la veel kaa lus. „Star“ oli ju ba 

val mis ning „Su pers tar“ ja „Vi king 

XPRS“ tu lid lii ni le ühel aas tal.

Kas oli te „Sta ri ga“ ju ba kok ku 

puu tu nud?

En ne, kui läk sin „Su pers ta ri“ ehi ta-
ma, olin Rau mas. Seal tut vu sin „Ga la-
xy“ ehi tu se ga ja ka „Sta ri“ do ku men-
tat sioo ni ga, sel ajal lae va al les ehi ta-
ti. „Star“ hak kas 2007. a ko he kõ vas ti 
töö le. Sõ ber läks sin na kap te niks ja 
he lis tas mul le Itaa lias se: „Teh ke rut-
tu laev val mis, me ei jõua kau pa ära 
ve da da!“ Tem po pi di suur ole ma ja 
ku na siin ehi tus mah tu ei ol nud, siis 
ehi ta ti gi Itaa lias. Oli õi ge ot sus, ku na 
oli buum, oli va ja vä ga kii res ti õi gel 

ajal õi ged lae vad sõit ma saa da.
Mi da te Itaa lias õie ti te gi te, kui 

pe re ise gi itaa lia kee le ära õp pis?

Sat tus hea aeg, lap sed olid veel 
koo liee li kud. Olen eri ti noor te le soo-
vi ta nud ka su ta da just se da ae ga, kui 
lap sed ei lä he veel koo li. Siis saab 
maail mas rin gi rän na ta ja iga su gu-
seid pro jek te te ha, et las te koo li mi ne-
ku ajaks ko du maa le ta ga si tul la. See 
oli vä ga hu vi tav aeg, eri ti lae vae hi tu se 
ko ge must ei ol nud. Vä ga pal ju eri neb 
see kind las ti Soo me lae vae hi tu sest.

Mil le poo lest?

Ta ga si vaa da tes on suur eri ne vus, 
et soom las te ga on aru te lu sid pal ju 
vä hem, töö tem po on aeg la ne ja pi-
dev. Kee gi ei jook se, aga laev ko gu 
aeg val mib. Itaa lias on vas tu pi di, ki sa-
kä ra on häs ti pal ju ja siis on mo men-
te, kui kee gi mi da gi ei tee. Se da on 
ras ke tu vas ta da, ku na kõik lu ba vad 
kõik as jad ära te ha. Jä re le val ve on 
Itaa lias pal ju olu li sem. Kee gi ei ole 
pa ha taht lik ja os ka vad küll, aga kõik 
ta ha vad pal ju or ga ni see ri da.

Vae ne ehi ta ja peab kõi gi le mee-
le pä ra ne ole ma, et tu le mus ik ka gi 
vas tu võe taks. Kui tal le öel da, et siin 
võiks ju se da te ha liht sa malt või et 
te ge li kult see la hen dus ei töö ta, siis 
te da ei hu vi ta, nii on kir jas ja nii jääb. 
Ala ti peab leid ma komp ro mis si, et 
asi saaks val mis, mui du on seal ker-
ge min na nu ga de pea le ja töö jääb ki 
poo li kuks.

Kas lask si te mi da gi üm ber te ha?

Jaa, põ hi töö al gab joo nis te ga. 
Oma ko ge mu se baa sil ja kon sul tee-
ri des joo ni se pak ki üle vaa da tes tu leb 
esi me sed muu tu sed te ha di sai ni faa-
sis. Siis on kõi ge mõist li kum vaa da-

ta üle lae va funkt sio naal sus ja mis 
kon fi  gu rat sioo nis as ju kõi ge pa re mi-
ni pan na. Sel le ga on suu rem töö teh-
tud ja tu leb ai nult jäl gi da, et sel le jär-
gi ka te hak se. Jooks vaid prob lee me 
on ik ka, iga päev tu leb min gi olu kord, 
kui on va ja te ha ot sus.

Kas oli va ja konk reet se le töö li-

se le õla pea le ko pu ta da?

Jah, loo mu li kult! Ins pek to ri le on 
täh tis suht le mi ne. Kui mi da gi lood, 
siis on suht le mi ne ja kom mu ni kat-
sioon sel le kõi ge olu li sem osa, mui du 
ei saa mi da gi val mis.

Kas ing li se või itaa lia kee les?

Seal on igast rah vu sest ini me si, nii 
et täht sat osa män gib ke ha keel. Bo dy 

lan gua ge’il on ehi tu ses olu li ne osa. 
Itaal la sed suht le vad vä ga põh ja li kult: 
kui oli lae va ris ti mi ne ja kui oli lae-
va vet te lask mi ne, kut su ti ko gu te has 
kok ku, pa ku ti ja tä na ti.

See on gi nen de rõõ mu päev.

Täp selt nii, sest iga laev on uni kaal-
ne too de. See ei ole na gu au tod, mis 
tu le vad lii nilt, ro bo tid pa ne vad kok ku 
ja on na gu im per so naal sed. Iga laev 
on loo ming ja ehi tusp rot sess sa mu ti. 
Lae vae hi tusp rot sess, see tiim ja kõik 
– se da peab nau ti ma.

Kui kaua te se da nau ti si te?

Seal ko ha peal pea kaks aas tat.
Ja ehi ta si te en da jaoks?

Mul oli pä rast vä ga hea seal kap te-
ni na sõi ta, sest ma tead sin sel lest lae-
vast kõi ke. Hea oli su hel da nii me haa-
ni ku te ga kui ka tüü ri mees te ga. On 
ideaal ne, kui saab ise pro jek ti juh ti-
da ja pä rast pro jek ti tu le must tes ti da.

Olen ol nud „Me gas ta ri“ ehi tu-
se juu res, nüüd tu leb järg mi ne 
laev ja ma os kan ju ba lae va di sai-
ni des et te ku ju ta da, mis see en da-
ga pä rast prak ti kas kaa sa toob. Kõik 
need meh ha nis mid, kui das min gi asi 
võib pä rast eksp lua tat sioo nis mõ ju-
ta da. Kaa sa me per so na li, kes lae val 
töö tab: ne mad os ka vad öel da, kui-
das pä rast sel le meh ha nis mi juur de 
pää seb, kui das se da pä rast hool da-
da saab. Ka need on olu li sed kü si mu-
sed.

Ar van, et ole me et te võt tes kom-
pe tent su se saa vu ta nud ala tes 2000. 
aas tast, kui oma lae va de ehi tus al gas. 
See pä rast me ei kar da uu si pro jek te 
et te võt ta, tea me, et saa me nen de-
ga ilus ti hak ka ma. Ra ken da me neid, 
kel te kib hu vi, kes ise juur de õpi vad. 

Hommikune rivi Vanasadamas 2009. a: 
„Baltic Princess“, „Superstar“ ja „Baltic 
Queen“. Foto: Madli Vitismann
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Koo list saab min gid baas tead mi sed, 
lae vaar hi tek tid on meil ka, aga laev 
koos neb mit mest osast. Üks osa on 
ar hi tek tuur, tei ne asi on ma si nad, 
tee nin du sa lad – kõik see tu leb kok-
ku pan na. See on gi pro jek ti ju hi töö: 
peab os ka ma nä ha suurt pil ti ja kõik 
tü kid kok ku pan na ning et te nä ha, 
kui das see toi mi ma hak kab.

2009
Kui uued lae vad said val mis, 

kas tek kis ra hu pe riood, et nüüd 

sõi dab Tal link oma seits me uue 

lae va ga?

Noh, eks loeb ka ma jan du se tsük-
li li sus, või ma lu sed ja va ja du sed. Min-
gil ajal oli va ja lae vas tik uuen da da, 
va na dest lae va dest lah ti saa da ja 
uued ase me le tuua. Kui see baas on 
ole mas, siis tu li äri ga eda si min na, 
et vaa da ta, kui das äri laie neb – see 
on nor maal ne aren gut sük kel. Mi nu 
ar va tes on tem po ol nud pa ras. Ei ole 
ai nult kas vu le as ju üles ehi ta tud, vaid 
ka jät ku suut lik ku se le.

2014
Tu li te lae valt ära viis aas tat 

ta ga si pä rast 8 aas tat „Su pers ta-

ril“. Kas ik ka üt le te, et üks ki reis ei 

sar na ne tei se ga?

Ei sar na ne mui du gi, iga reis on eri-
nev. Prae gu gi „Me gas ta ri“ ja „Sta ri“ 
kap te ni te ga rää ki des: kõik rei sid aru-
ta tak se eel ne valt lä bi. Ku na meil on 
efek tiiv sus nii päe va kor ras ja nüüd 
on sel le mõõt mi seks mõõ di kud, siis 
se da on hu vi tav jäl gi da. Ko gu aeg 
saab just kui ta ga si si det lae va käest. 
Mis en ne oli tun de jär gi, on nüüd 
mõõ de tav ja taa se si ta tav, nii et on 
või ma lus võr rel da, kui häs ti on hak-
ka ma saa dud. Oma töö koh ta saab 
ko he ta ga si si det, mis on kõi gi le ava-
lik. Vaa da ke ise, saa te ana lüü si da. 
Ees kätt kap ten ise.

Kal dal sai teist Tal lin ki pea kap-

ten.

Eks jah, se ni ne pea kap ten Ülo Kol-
lo te gi et te pa ne ku ja ju ha tus lii ge And-
res Hunt kut sus ühi ne ma kal da tii mi-
ga. Sel leks ajaks olin ju ba 20 aas tat 
me rel ol nud, sel lest 10 aas tat kap te ni-
na. Prae gu ei ka het se: tööd on ol nud 
pä ris pal ju ja pä ris hu vi ta vat. Töö as-
jus saan pii sa valt lae va ga sõi ta.

Mind köi da vad nii su gu sed uued 
väl ja kut sed ja hu vi ta vad te ge vu sed. 

Mul le meel dib ka ala ti rää ki da ini-
mes te ga, kes tee vad oma tööd hu vi-
ga. Uu te pro jek ti de mees kon di kok-
ku pan nes on esi me ne tin gi mus vaa-
da ta, kas ini me ne tun neb hu vi ja kas 
ta ik ka ta hab sel le ga te gel da. Tak ka 
sun di da ei ta ha, eks lae val töö ta des 
ole sa ma moo di.

Mõt le ma ei saa sun di da?

Ei saa. Kui ei ta ha mõel da, siis ta 
ei mõt le.

Teie kar jäär on näi de töö ko hast, 

mil lel töö ta mi se eel dus on kap te ni-

dip lom ja kap te ni ko ge mus.

Jah, nii see on. Üks asi on dip lom 
ja tei ne on ko ge mus. Me ren du ses 
te hak se gi kõi ke lä bi ko ge mu se. Alus-
tad jun ga na, käid kõik need eta pid 
lä bi ja siis oled hea kap ten, sest tead, 
kui das see ahel toi mib.  Kal da töö ko-
had te ki vad see tõt tu, et kui ta he tak-
se lae va de ga pa re mi ni ope ree ri da, 
siis ot si tak se kom pe tent sust. Juur-
de tu leb trans port ja lo gis ti ka: kui das 
kaup kal dal eda si lä heb. Ka kind lus-
tu ses on vä ga pal ju me re me hi, klas-
siü hin gu tes, jä re le val veor ga ni tes.

Kui das saaks jä re le val vet toi me-
ta da, kui po le eel ne vaid etap pe lä bi-
nud? Siis vaa tak sid ki reeg leid, aga kui 
ei tea, mis reeg li ta ga on, te ki tak sid 
il maas ja ta aru saa ma tu si ja ta kis tak-
sid nor maal set su ju vat äri aren gut.

Va rem on teie fi r mas me ren dus-

pä de vus ol nud ise gi nõu ko gu esi-

me hel. Aga nüüd?

Ka meie per so na li- ja aren dus di-
rek tor Va hur Aus mees on hea ha ri du-
se ga kap ten.

Te po le ju ha tus liik med, kui pal-

ju osa le te suu re ma te ot sus te te ge-

mi sel?

Me kuu lu me nn juhtg rup pi, mis 
ju ha tu se kut sel re gu laar selt koos 
käib. Seal on sa mu ti va ja, et nn suur 
pilt tu leks kok ku ja siis on gi hea, kui 
eri eria la de spet sia lis tid os ka vad 
min gi üle san de püs ti ta mi se le igaüks 
an da oma si sen di. Näi teks kui pro jek-
ti kok ku pan nak se, kui das siis sel le 
eri osa poo led toi mi vad.

Et te võ tet ju hi vad ma jan du si ni-

me sed, aga kee gi peab õi gel ajal 

hoia ta ma, mis po le me ren dus li-

kult või ma lik.

Mul on ju ris ti de ga vä ga ti he koos-
töö. Sea du si on igalt poolt ja nii pal ju, 
et hea, kui nad on abiks et te val mis-
ta mi sel ja tõl gen da mi sel. Pal ju rah-
vus va he li si re gu lat sioo ne on seo tud 
lae va de me hi ta mi se ga. Do ku men di-
vor mid muu tu vad, on kur su sed, kõik 
need ser ti fi  kaa did, nii et STCW on 
iga päe va ne töö va hend. Tal lin kil on 
ka oma koo li tus kes kus, prak ti ka abil 
koo li ta tak se ini me si ja nii saab hea 
per so na li. 

Se da ei to hi hoo le tus se jät ta, mui-
du kaob ini mes tel sä ra sil mist. Ja 
ta ga si si de and mi ne on olu li ne – ini-
me ne näeb, et et te võ te tun neb hu vi 
ta töö vas tu.

Ta ga si tul les sa jan di al gus se: 

mi da tä na sest Tal lin kist te või si te 

tol lal et te nä ha?

Vä ga vä he. Tead sin, et esi me ne 
laev on tel li tud ja fi r ma are neb jõud-
salt. Aga ku hu me jõua me sel le aren-
gu ga, se da ei osa nud küll et te nä ha.

Järgneb lk 10

Esimesteks europarlamendi valimisteks oli „Fantaasial“ juunis 2004 valimis-
jaoskond. Välismaal hääletamiseks andis laevaperele hääletussedeleid arst Inge 
Plakso, tema kõrval kapten Tarvi-Carlos Tuulik. Foto: Madli Vitismann
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AS Tal link Grupp

T al link Gru pi ja Rau ma Ma ri-
ne Const ruc tion si (RMC) hil ju-
ti sõl mi tud le ping uue gaas kü-

tu sel põ hi ne va Tal lin na-Hel sin gi lii ni 
kii re parv lae va ehi ta mi seks jõus tus 
27. märt sil.

Võrd lus „Me gas ta ri ga“

Sa mu ti kui Tal lin ki uu sim laev 
„Me gas tar“ ka su tab uus parv laev 
kü tu se na nii veel da tud maa gaa si kui 
ka diis li kü tust, 212 m pikk laev ma hu-
tab ku ni 2800 rei si jat. Lae va hin nan-
gu li ne mak su mus on 250 mil jo nit 
eu rot ja see ehi ta tak se Soo mes Rau-
ma lae va te ha ses, kus pro jek ti maht 
on üm be rar vu ta tu na um bes 1500 
inim tööaas tat. Laev val mib ka va ko-
ha selt jaa nua ris 2022.

Uus laev on Tal link Gru pi järg mi-
ne samm üha suu re ma ener gia tõ hu-
su se saa vu ta mi sel ja kesk kon na sõb-
ra lik ku se väär tus ta mi sel. Rau mas 
val miv ko gu ma hu ta vu se ga 50 000 ja 
27-sõl me li se kii ru se ga parv laev ka su-
tab pea mi se kü tu se na LNG-d ning on 
koos kõ las kõi gi prae gus te ja tea da-
o le va te tu le vas te emis sioo ni nõue te-
ga.

„Me gas ta ri ga“ võr rel des on uuel 
lae val suu rem rei si ja tea la ja li san-
dub is te koh ti, plaa ni tud on ka roh-
kem lae va pe re ka ju teid. „Me gas ta-
ri ga“ võr rel des on ka van da tud 30% 
suu re mad gaa si tan kid, mis vä hen-
da vad pun ker da mi se sa ge dust, ning 
kal dae lekt ri süs tee mid. Uus di sain 
või mal dab uue lae va CO2 emis sioo ni 
vä hen da da 10% võr ra.

Nii „Me gas ta ri“ kui ka uue lae va 
tõ hu sa mat ope ree ri mist toe ta vad ka 
hil ju ti se koos töö lep pe raa mes Tal-
lin na Teh ni kaü li koo li ga aren da ta vad 
uuen dus li kud Tar ga Au to te ki la hen-
du sed, mis kii ren da vad laa di mist ja 
los si mist ning ühil du vad ju ba ka su-
ta ta va te Tar ga Sa da ma ra ken dus te ga 
Tal lin na Sa da ma sa da mais.

Vä ga suur in ves tee ring
Le pin gu ko ha selt mak sab et te võ-

te 30% lae va mak su mu sest ehi tus pe-
rioo dil ja üle jää nu lae va üleand mi sel. 
AS-il Tal link Grupp on plaan 70% lae-

va mak su mu sest 2022. a fi  nant see ri-
da pi kaa ja li se lae nu ga, täp sed lae nu-
tin gi mu sed kin ni ta tak se lä hia jal.

„“Me gas ta ri“ ehi ta mi se ga tõi me 
Lää ne me re le uue põlv kon na rei si-
lae va, mis on vii nud meie tee nu se 
Tal lin na-Hel sin gi lii nil uue le ta se me-
le. Meie klien did on „Me gas ta ri“ era-
kord selt häs ti vas tu võt nud ja lae va-
ga on ju ba rei si nud üle nel ja mil jo ni 
ini me se. Kõr vu ti rei si ja mu ga vu ses 
uue kva li tee di pak ku mi se ga ole me 
uue ta se me keh tes ta nud ka lae va-
o pe raa to ri na kesk kon na sõb ra lik ku-
ses ja ener gia tõ hu su ses,” lau sus Tal-
link Gru pi ju ha tu se esi mees Paa-
vo Nõ ge ne. „Eel ne va le tu gi ne des on 
en dast mõis te tav, et va ja me sar nast 
lae va Tal lin na-Hel sin gi lii nil pi gem va-
rem kui hil jem.“

Rau mas ju ba oo da tak se
„Ole me vä ga uh ked sel le üle, et 

Tal link usal das meid ning an dis sel-
le olu li se pro jek ti RMC-le oma uue 
lae va ka van da mi seks ja ehi ta mi seks. 
Uues lae vas on hõl ma tud kõik tä na-
se lae vas ti ku pa ri mad la hen du sed, 
kuid see on neist veel gi tõ hu sam, 
sest lae va ehi tu sel ka su ta tak se veel gi 
uue maid teh ni li si la hen du si, näi teks 
ener gia va ja dus teks. RMC püüd lus tes 
glo baal se lae vae hi tu se teh no loo gia-
liid ri po sit sioo ni suu nas on see pro-
jekt mei le kind las ti olu li ne tee tä his 
ning toob meid tä nas te tu ru liid ri te-
ga sa ma le ta se me le,“ kom men tee ris 

le pin gut RMC ju ha tu se esi mees Jyr ki 
Hei ni maa. 

„Pro jek ti al gust oo da tak se Rau-
mas pi ki sil mi, sest see või mal dab 
jät ka ta suu re pä rast koos tööd Tal lin-
ki kol lee gi de ga, kel le ga meil on ju ba 
va ra se maist koos tööp ro jek ti dest 
vä ga head ko ge mu sed, mil „Ro man-
ti ka“ oli esi me ne uus laev, mis Tal lin-
ki le Rau mas ehi ta ti.“

Tal link Grupp
AS Tal link Grupp on juh ti vaid rei si- 

ja kau ba veo tee nu se pak ku jaid Lää-
ne me re põh jao sas. Et te võt te le kuu-
lub 14 lae va Tal lin ki ja Sil ja Li nè i kau-
ba mär ki de all seits mel lae va lii nil. 

AS Tal link Grupp an nab tööd 
enam kui 7400 ini me se le Ees tis, Soo-
mes, Root sis, Lä tis, Ve ne maal ja Sak-
sa maal. 2018. aas tal tee nin das Tal link 
Grupp 9,8 mil jo nit rei si jat ja ve das li gi-
kau du 385 000 kau ba veoü hi kut. Tal-
link Gru pi akt siad on no tee ri tud Tal-
lin na bör sil ja Nas daq Hel sin gi bör sil.

Rau ma Ma ri ne Const ruc tions
Rau ma Ma ri ne Const ruc tions 

(RMC) on Soo me ka pi ta lil põ hi nev 
lae vae hi tu set te võ te, mis asu ta ti Rau-
mas 2014. a su vel. RMC on spet sia-
li see ru nud mit meots tar be lis te jää-
murd ja te, vee re mi- ja rei si lae va-
de ning me re väe alus te ehi tu se le ja 
re mon di le.

27. märts 2019

Tal link tel lis uue lae va
Uus laev:
 Pik kus – 212 meet rit
 Rei si jaid – 2 800
 Kii rus – 27 sõl me
 Ko gu ma hu ta vus – 50 000
 Kü tus: veel da tud maa gaas (LNG) ja diis li kü tus
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Mad li Vi tis mann

Lae vae hi ta mist nii 
Soo mes kui ka Itaa lias 
ko ge nud Tal lin ki pea-
kap ten Tar vi-Car los 
Tuu lik sel gi tas, mil le le 
mõel dak se, et uus laev 
hea väl ja tu leks.

Kas mõõ tu võt si te „Me gas ta ri“ 

pealt?

„Me gas ta ri“ pro jek ti ga alus ta si me 
2013. a, käi si me möö da eri lae va te-
ha seid. Alus ta si me di sai ni ga ja pa ni-
me sin na ko gu oma ko ge mu se, mil-
le oli me „Sta ril“ ja „Su pers ta ril“ saa-
nud, mõel des, kui das me saak si me 
se da lii ni veel efek tiiv se malt ope ree ri-
da. Sel le kõik kir ju ta si me pro jek ti sis-
se. Ka au to te ki: kui das ka hel ta san dil 
nii moo di laa di da ja los si da, et kee gi 
ei jääks kel le le gi et te, et ei peaks üt le-
ma: oo ta, ku ni se da teist võ ta me – siis 
veel ei ol nud tar gast sa da mast jut tu gi. 
Tu li väl ja vä ga hea, nii et sa ma su gust 
au to te ki la hen dust jät ka me ka järg-
mi sel lae val.

Vaa ta si me, mis te ki tab ini mes-
tel kõi ge roh kem frust rat sioo ni: ta 
tu leb va ra sa da mas se, siis oo tab tükk 
ae ga ja pä rast saab vii ma se na lae valt 
ma ha. Oli gi esi me ne asi: kes on sa da-
mas se tul nud va rem, saab va rem lae-
va ja saab ka va rem ma ha. Lae va sõit 
on tä na päe val nii mu ga vaks teh tud, 
et se da võib võr rel da len nu jaa ma 
sa lon gis is tu mi se ga – ise gi len nu ki le 
ei pea mi ne ma. Is tud kor raks ja oled-
ki ko hal.

On rõ hu ta tud, et „Me gas tar“ on 

osu tu nud se da võrd efek tiiv seks, 

et jät tis var ju sa mu ti häs ti väl ja 

mõel dud „Sta ri“.

Ees märk oli gi pa rem laev: te ha 
30% võr ra suu rem laev ja püü da jää-
da sa ma ener gia ku lu juur de na gu 
„Sta ril“. Siis saa me sa ma ener gia-
ku lu ga suu re ma ma hu ga lae va. Aga 
väl ja tu li pa rem tu le mus: „Me gas tar“ 
emi tee ris 2016. a „Sta ri ga“ võr rel des 
39% vä hem CO2. Nüüd on see näit 
ka „Sta ril“ pa rem. Te gi me „Sta ri le“ 
sa mu ti ka he ta san di li se laa di mi se ja 
ava si me sel leks vöö riuk se. Nüüd on gi 
nen de lae va de kü tu se ku lu enam-vä-
hem võrd ne. Gaas kü tu se ka su ta mi se 
tõt tu on „Me gas tar“ emis sioo ni poo-
lest siis ki pa rem. Vars ti ole me nii kau-
gel, et kaks lae va ka su ta vad enam-vä-
hem sa ma pal ju kü tust kui en ne üks.

Kui töö kin del on pun ker dus – 

ne li au tot iga päev Pihk vast?

See toi mib. Esi me sest päe vast 
ala tes on „Me gas tar“ sõit nud gaa si-
ga. Kui meil oli esi me sel ka hel aas-
tal kaks tar ni jat, Ees ti Gaas ja Soo me 
Skan gas, et gaa si ga sõit mi ne oleks 
ta ga tud, kui gi laev sõi daks ka ta va-
kü tu se ga, kui va ja on, siis Ees ti Gaas 
suu tis oma tar ned vä ga häs ti käi vi ta-
da, nii et nüüd on meie ai nu tar ni ja 
Ees ti Gaas.

Olen se da meie edu lu gu igal pool 
rää ki mas käi nud. Ta ha me veel gi 
edu sam me te ha, nii et kon sul tee ri-
me ja ju hi me Ees ti Gaa si gaa si tan ke ri 
pro jek ti. Ole me ju ba nii de tai li des se 
läi nud, et mõõ da me ko gu tar nea he-
lat ala tes n-ö kae vust lae va ni, et oma 
„ja la jäl ge“ vä hen da da.

Teil puu dub veel Pihk va gaa si-

ter mi nal.

See ei pea gi meie oma ole ma. 
Püüa me vä hen da da CO2 emis sioo-
ni ala tes sel lest, kui gaas võe tak se 

ter mi na list, tan ker muu dab ka sel le 
veoau to dest efek tiiv se maks. Vä hen-
da me pun ker dus kor di ja tan ker sõi-
dab sa mu ti gaa si ga. Kui gaa si saab 
me re ää rest – Võs sots ki ter mi nal val-
mib pea gi –, siis saa me sealt ot se 
vä ga head gaa si. Ve ne maa gaa si ee-
lis on vä ga hea me taa ni num ber, se da 
kus kilt Eu roo past ei saa. Ja see tu leb 
värs kelt.

Kas see on me taa ni osa kaal?

Ei. See on kal ku lee ri tud num ber, 
min gil mää ral osa kaa lu küll näi tab, 
aga me taa ni num ber on ar vu tus lik 
väär tus, mis peab ole ma vei di üle 
80. Kui me võ tak si me kus kilt Rot ter-
da mi ter mi na list, siis gaas võib ol la 
seal kaua seis nud ja me taa ni num ber 
vä he neb. Et me taa ni numb rit üle val 
hoi da, tu leb au rus tu nud gaa si uues-
ti veel da da, mis on ener gia ma hu-
kas. Värs kes se gaa si on kõi ge vä hem 
ener giat rai sa tud.

Kas gaa si tan kid lae vas ei ole 

täien dav ohu te gur?

Ei usu. Veel da tud maa gaa si on käi-
del dud pik ka ae ga ja on vä ga häs-
ti kor da saa dud, gaas on ju peaae gu 
igas ko du ma ja pi da mi ses. Pi gem on 
see pluss reos tus ris ki poo lest – gaas 
au rus tub ega jä ta kesk kon da min git 
jäl ge. Ai nus risk on ma dal tem pe ra-
tuur, sel le ris ki ga peab te ge le ma. Süt-
ti mis piir on üp ris väi ke. Na gu öel dak-
se, võib suit su ko ni LNG-sse kus tu ta-
da ja mi da gi ei juh tu. Oht lik kok teil 
oleks kont sent rat sioo ni ga 15%. Gaa-
si ven ti lat sioo ni to ru on „Me gas ta ril“ 
vee tud üles korst nas se – kui juh tuks-
ki gaa si le ke, siis sealt kau du ven ti lee-
ri taks väl ja. Kui kõi gi ris ki de ga on pii-
sa valt häs ti te gel dud, siis gaas ei ole 
oht li kum kui ta va kü tus, pi gem kesk-
kon nao hu tum.

Ehi ta me 
uut lae va Kiire parvlaev „Star“ sõidab 

iga ilmaga. Foto: Tauri Roosipuu
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Algus  lk 4
Isik li kus kar jää ris ilm selt nä gi te, 

et saa te kap te niks.

Jah, see on ena mi ku me re koo li 
lõ pe ta nu te ees märk. Ta had ik ka kap-
te niks saa da ja roh kem ei os ka gi et te 
mõel da, sest see tun dub ju ba nii suu-
re väl ja kut se na. Aga kui oled viis aas-
tat kap ten ol nud, siis hak kad mõt le-
ma, mis eda si saab. Eri ti kui noo relt 
kap te niks saad.

Tä na päe va ne kar jää ris keem 

on gi min gi pe riood lae val ja siis 

saa dud ko ge mus te ga kal dal.

On ka nii, et ini me ne on läi nud 
kus ki le tead mi si ra ken da ma ja ta hab 
mõ ne aja pä rast lae va le ta ga si, saa-
nud va he peal se ko ge mu se võr ra rik-
ka maks. Kui ta on kal dal lae va de teh-
ni li se aren gu juu res ol nud ja tu leb 
nen de tead mis te ga ta ga si lae va, on 
võib-ol la pea ja gu teis test üle.

2019
Kas on tun da va het Pe ter bu ris 

ja Tal lin nas õp pi nu te va hel?

Kind las ti. Tal lin na oma del oli koo-
list tul les pa rem ees ti keel ne ter mi ni-
ka su tus. Ing lis keel se õpib lae vas kii-
res ti ära, kui ees ti keel ne põ hi on hea. 
Pean se da vä ga olu li seks, see pä rast 
hoian gi sõ na raa ma tuid-õpi kuid käe-
pä rast. Näen, et noo red, kes tu le vad 
me rea ka dee miast ja on õp pi nud uue 
teh no loo gia ga, neid on pal ju ker gem 
ra ken da da.

Tal link pa kub prak ti ka koh ti 

Ees ti lae val. Kas võ ta te pal ju prak-

ti kan te vas tu?

Jah. Võ ta me kõik, kes ta ha vad 
prak ti ka le tul la. Ot si me ka spet sia-
lis te, prae gu on puu du näi teks külm-
sead me te me haa ni kuid. Meil on va ja, 
et neil oleks hu vi lae va sead me te ga 
töö ta da. Aga ma näen suurt po tent-
siaa li noor tes.

Me rea ka dee mia tä his tab peat-

selt 100. aas ta päe va. Kas lõ pe ta-

nud tea vad ja os ka vad?

Ta se mel ne li pluss kind las ti. Ar van, 
et me re ha ri dus on meil prae gu heal 
jär jel. Toi mib häs ti ja me ren dus ring-
kon da on kaa sa tud loen guid lu ge ma. 
An na me me rea ka dee mia le ko gu aeg 
si sen dit, mil li seid spet sia lis te meil on 
va ja, mis tee mad võik sid prog ram-
mis ol la. Tä na päe va noo red on vä ga 
püüd li kud ja rah vus va he li sed, kee led 
suus ja suht lu sos kus ole mas.

Tau ri Roo si puu

E n ne 2015. aas ta Rii gi ko gu va li-
mi si ana lüü sis Me re mees era-
kon da de va li misp rog ram me 

me ren dus po lii ti ka sei su ko halt, hil-
jem ka sõl mi tud koa lit sioo ni le pin-
gut. Sa ma moo di jät ka me ka sel 
aas tal, kui ole me luu bi al la võt nud 
Kes ke ra kon na, Ees ti Kon ser va tiiv se 
Rah vae ra kon na ning Isa maa va lit-
sus lii du alus põ hi mõt ted aas ta teks 
2019-2023, kust võib lei da järg ne valt 
väl ja too dud me ren du se ga suu re mal 
või vä he mal mää ral seo tud põ hi-
mõt ted ja ees mär gid.

„Jät ka me lae va de Ees ti li pu al la 
too mi se pro jek ti ga, loo me va ja li kud 
mak sue ri su sed ning pa ku me kva li-
teet se maid kal da sek to ri tee nu seid.“

EK REI KE või mui hal ra ja ne vas se 
koa lit sioo ni on sat tu nud me ren du se 
sei su ko halt pi gem toe ta val po sit sioo-
nil ole vad era kon nad, kuid va ja li ke 
mak sue ri sus te loo mi se lu ba mi ne on 
pi gem liu lask mi ne eel mi se va lit su se 
töö vil ja del. Mak sue ri su sed on olu-
li ne osa lae va de Ees ti li pu al la too-
mi se pro jek tist, kuid sel leks, et neid 
tu le vi kus ka reaal selt mõ ne Ees ti 
li pu all ole va lae va pu hul ra ken da-
da saaks, tu leb veel pal ju ära te ha nii 
sea du sand lu se kui ka re gist ri tee nu-
se osas – kõik see nõuab aga täien-
da vat ra has tust, mis loo de ta vas ti ka 
koa lit sioo ni lä bi rää ki ja te Ex ce li ta be-
lis ka jas ta mist lei dis.

„Töö ta me väl ja aren gu suu nad 
Ees ti kui me re rii gi staa tu se tõst mi-
seks. Ana lüü si me riik li ku me ren-
du se re for mi va ja lik kust.“ Ees ti 
me ren dus po lii ti ka aren gu ka va aas-
ta ni 2020 ei ole se ni Ees ti me ren du-
se le kah juks pal ju juur de and nud. 
Me ren dust puu du tav sea du sand lus 
on puu du lik, puu dub me ren dus-
vald kon na üht ne ja si hi pä ra ne juh ti-
mi ne ning me ren du sa su tus te st ruk-
tuur ja üle san ded on pi gem jää nu-
kid ühek sa küm nen da test – see kõik 
va jaks re for mi mist ja te gu sid, mis 
oma kor da aga va jab ra ha.

„Väär tus ta me Ees ti tran sii di sek-

to rit ning sel le kon ku rent si või me li-
sust.“

Ilus lu ba dus, kui vaid teaks, mis 
te ge vu sed reaal selt sõ na „väär tus ta-
ma“ ta ga sei sa vad.

„Aren da me me re sei ret, et ta ga da 
nii si se- kui vä lis jul geo le ku va ja du-
sed.“

„Aren da me me re pääs te ja reos-
tus tõr je või me kust.“

Taas tu leb tõ de da, et loo de ta vas-
ti on Ex ce li ta be lis ka vas ta vad ku lu-
read ole mas, vas ta sel ju hul on aren-
da mi sest üs na vä he tol ku.

„Ta ga me kva li teet se parv lae-
vaü hen du se mand ri ja suur saar te 
va hel. Jät ka me pe rioo di li se Ruk ki-
ra hu ka na li sü ven da mi se ga, et ta ga-
da parv lae vaü hen dus Hiiu maa ga.“

„Jät ka me väi ke sa da ma te aren-
da mi se prog ram mi, sh Väi na me re, 
Soo me la he ja Peip si jär ve väi ke sa-
da ma te aren da mi seks.“

„Toe ta me eri ne va te meet me te 
kau du ko du mai se ka lan du se kest-
lik kust ja töö koh ta de säi li ta mist 
ka lan dus sek to ris.“

„Pool da me sta biil set püü giõi gus-
te süs tee mi, kva li teet set üle vaa det 
ka la va ru de sei sust ning efek tiiv set 
jä re le val vet ka la va ru de ka su ta mi se 
üle.“

„Toe ta me ava me re ka la kas va tu-
se jaoks va ja li ke sea dus te, reeg li te 
ning või ma lus te väl ja töö ta mist.“

„Soo dus ta me ka la püü gi ga te ge-
le va te et te võt ja te te ge vus te mit me-
ke sis ta mist, mis kind lus tab ka lu rid 
aas ta ring se sis se tu le ku ga.“

Nii na gu mõ ne era kon na va li-
misp rog ramm si sal das põh ja lik ku 
ka lan du se osa, leia vad neist mit-
med punk tid ka koa lit sioo ni le pin-
gus ka jas ta mist.

Ül di selt võib öel da, et koa lit sioo-
ni le ping ka tab enam-vä hem kõi ki 
olu li se maid me ren du se vald kon di, 
isea si, kui täp ses (loe: üm mar gu ses) 
sõ nas tu ses. Kui mit me vä ga ül di se 
sõ nas tu se ga punk ti pu hul ka reaal-
se te te gu de ni jõu taks, võib öel da, 
et kit salt me ren du se sei su ko halt on 
koa lit sioo ni le ping pi gem po si tiiv se 
väl ja vaa te ga.

Meren dus uues
koa lit sioo ni le pin gus
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Mad li Vi tis mann

B al tic Ma ri ti me Lo gis tics 
Group ASi tü tar fi r ma Han-
sa Ship ping AS ope ree rib 
31 kuiv las ti lae va ga. Ree de-

ri sei su koh ti esi tab Han sa Ship pin gu 
ju ha tu se lii ge Ants Ra tas.

Mi da peaks Ees ti riik te ge ma, et 

teil te kiks soov Han sa Ship pin gu 

lae vad Ees ti li pu al la tuua?

Rii gi le on öel dud, mis on va ja te ha, 
aga riik na gu ei ta ha eri ti te ha. Just 
tä na on Rii gi ko gus lae van dus sea-
dus te eel nõu tei ne lu ge mi ne. Tõe-
näo li selt see lä heb ise gi lä bi, et me re-
mees te le te hak se null tu lu maks (läks-

ki – MV).
Null sot siaal mak su oleks ka 

va ja?

Null sot siaal mak su ga on nii ja naa. 
Kui Ees ti me re mees te le jääb nii su gu-
ne sot siaal maks, na gu seal prae gu 
on, see oleks üs na hea la hen dus. See 
tu le neb Eu roo pa Lii du di rek tii vi dest 
ja oleks OK. 

Prob leem on kind las ti see, et me 
ta ha me ju – või vä he malt sot siaal-
mi nis tee rium ta hab – tu le vi kus Fi li-
pii ni de, Ve ne maa ja Uk rai na me re-
mees te le pen sio ni maks ma ha ka ta ja 
see pä rast ta he tak se ka neid sot siaal-
mak su ga mak sus ta da. See on üs na 
eba ta va li ne. Kus kil mu jal Eu roo pa 
Lii dus nii ei teh ta, aga meil mis ki pä-
rast ta he tak se te ha. Ar van, et see kõi-
ge suu re maks ta kis tu seks saab ki.

Nii kaua, kui kol man da te rii ki-
de me re mees te le null sot siaal mak-
su ei keh tes ta ta, ma ei usu, et pal ju 
lae vu Ees ti li pu al la tu leb. Ise gi meie 
lae va del, ma ar van, on 90% kol man-
da te rii ki de me re me hed. Ees ti koh-
ta eral di ei os ka öel da, aga Ees ti ja 
Lä ti me re me hi on kok ku um bes 10%. 
Tä na päe val ei vaa ta enam kee gi, kas 
on Ees ti me re me hed, vaid kas on 
Eu roo pa Lii du me re me hed või väl-
jast poolt Eu roo pa Lii tu.

Kas see tä hen dab, et ise gi kui 

teie lae vad ku na gi tu lek sid Ees ti 

li pu al la, siis nen de töö kee leks ei 

saa ees ti keel?

Ega prae gu gi ole. Lae vad tee vad 

rah vus va he li si rei se, lae va töö keel 
on ing li se keel ja suht lus keel pi gem 
ve ne keel. Ka Bal ti rii ki de me re mees-
test on meil val da valt need, kel ko du-
ne keel on ve ne keel. Kap te nid ja 
va nem me haa ni kud on, nii pal ju kui 
või ma lik, Bal ti rii ki dest, aga kor ra-
lik ke kap te neid on ka Ve ne maalt ja 
Uk rai nast. Ühel lae val on meil ise gi 
noor nais kap ten. Ta on tub li ja ise gi 
mees test pa rem, sest po le al ko ho li-
p rob lee mi ja kord on ma jas. Näi teks 
tel li ti esi mest kor da meie fi r ma aja-
loos lae va trii ki mis laud siis, kui sin na 
tu li nais kap ten.

Kas Ees ti Lae va re gist ril on puu-

du si, mis teid ta kis tak sid?

Ei os ka öel da, me se da ei ka su ta. 
Ar van, et Vee tee de Amet saab vä ga 
häs ti aru, mis on va ja te ha. Vee tee de 
Ame tilt tu le vad väl ja töö ta tud sea du s-
eel nõud, olen sa mu ti ühes töö rüh-
mas osa le nud, ja seal on ka tei si lae-
vao ma nik ke. Meie ar va must on ik ka-
gi kü si tud ja ka tei sed hu vi rüh mad on 
kaa sa tud. Vee tee de Amet teab, mis 
on va ja te ha. 

Tä na tun dub, jäl gi des Rii gi ko-
gu aru te lu lae van dus sea dus te pa ke-
ti eel nõu üle, et kõik era kon nad saa-
vad aru, mis on va ja te ha. Kui eral di 
rää gid po lii ti ku te ga, siis kõik saa vad 
aru, mi da va ja te ha, aga kui nad oma-
va hel kok ku saa vad, siis te kib just kui 
min gi tõr ge. Tõ si, sot siaal de mok raa-
did mõt le vad kui da gi oma moo di ja 
prae gu on ne mad seal kõi ge suu re-
maks pi du riks. Just sot siaal de mok-
raa ti de idee on ha ka ta fi  li pii ni, uk rai-
na ja ve ne me re mees te le pen sio ni 
maks ma.

Va rem oli kõi ge suu rem ta kis tus 

Re for mie ra kond.

Neil oli jah põ hi mõ te, et min geid 
eran deid ei teh ta, aga tun dub, et see 
on muu tu nud. Kui näi teks põl lu ma-

jan du ses üht ki eran dit ei teh taks, siis 
meil ei oleks enam min git põl lu ma-
jan dust. Igal pool on eran deid teh tud, 
mui du ei saaks sel lel tu rul edu kalt 
kon ku ree ri da. 

Põl lu ma jan du ses on veel hul lem, 
seal maks tak se konk reet selt toe tu-
si ehk an tak se rii gia bi. Lae van du ses 
ei ole te ge li kult va ja lae vao ma ni ke-
le ra ha maks ta, on va ja liht salt mit te 
ko gu da mak se seal, kus teis tes rii ki-
des ei ko gu ta. See on ai nu ke asi. Kao-
ta da po le ju rii gil tä na mi da gi, mak su-
tu lu kau ba lae va de me re mees telt on 
null.

Kui mak su sea dust muu de taks, siis 
tõe näo li selt min gid lae vad tu lek sid 
Ees ti li pu al la ja min gi su gu ne mak su-
tu lu te kiks ko he. 

Tei seks, kui vaa da ta me re me hi – 
ei tea, kui pal ju neid Ees tis on, vist üle 
10 000 või vä he malt 6000 vä lis lip pu-
de all –, ne mad töö ta vad ju täies ti hal-
lis tsoo nis. Riik ise gi ei tea, kui pal ju 
neid on ja ain sad, kes se da tea vad, on 
ame tiü hin gud. 

Nad pea vad min git ar ves tust, aga 
rii gil po le õr na ai mu gi, pal ju meil 
me re me hi on ja kus nad töö ta vad või 
kus nad ela vad ja mis rii gis nad üld se 
on. Kas nad mak se mak sa vad, mis 
rii gis nad mak sa vad, kas neil on min-
gi sis se tu lek või ei ole – riik ei tea sel-

Kui eraldi räägid 
poliitikutega, 

siis kõik saavad aru, 
mida vaja 

teha.

Riik võiks ena mat te ha

Ants Ratas.
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lest mit te mi da gi.
Kas me hi ta te lae vu ise või os ta-

te me hi ta mis tee nust sis se?

Meil on nii, et lõpp sõ na üt le me 
ik ka gi ise. Uk rai nas ja Ve ne maal on 
meil koos töö part ne rid, kel le va hen-
du sel me re me hed tu le vad.

Me re me he pe re jääb ko du maa-

le ja ta ra ha tu leb sa mu ti sin na. 

Se da ar gu men ti ka su ta ti Lee du 

par la men dis ju ba 2002. aas tal, kui 

me re mees te null tu lu maks keh tes-

ta ti. Eri ne valt ka le vi poe ga dest, kes 

või vad pe re vä lis maa le kaa sa viia.

See eri ne vus on, et prae gu gi tee-
nib me re mees ra ha kus kil vä lis maal 
ja toob sel le ra ha ko ju, aga riik ei tea 
ise gi se da, kus ta töö tab ja mis ta 
teeb. 

Kui teh taks null tu lu maks, ega 
mi da gi ei muu tuks. Ta töö taks ik ka 
vä lis maal, ik ka tooks ra ha ko ju, aga 
rii gil oleks vä he malt min gi üle vaa de, 
pal ju ini me sed tee ni vad. See mõ ju-
taks ise gi Sta tis ti kaa me ti ar ve.

Kesk mi ne palk tõu seks?

Ma ei tea, kui das me re me hed seal 
ka jas ta tud on, kas nad ela vad Ees tis 
või ei ela Ees tis. Ise gi sis se- ja väl ja-

rän de ar vud muu tuk sid pä ris pal ju, 
kui see sta tis ti ka amet lik oleks. Na gu 
ma olen aru saa nud, ei mak sa val-
dav osa me re me hi sen ti gi oma tu lu-
de pealt ära. 

Min geid mak se mak sa vad, kui nad 
kus kil Eu roo pa Lii du li pu all töö ta vad, 
ja rii gid va he ta vad in fot. Soo mes on 
pal ju Soo me li pu all Ees ti me re me hi. 
Seal on liht ne, seal maks tak se mak-
sud ära, mis on kõr ge mad kui Ees ti 
mak sud, ja riik mak sab fi r ma le need 
mak sud ta ga si. Ees tis ei te ki neil ise gi 
min git tu lu mak su ko hus tust.

Tu li et te pa nek, et Ees ti li pu ga 

lae val maks taks sot siaal mak su, 

see tõt tu suu re neks vas ta valt Ees-

ti ko da ni kust me re me he pen sion. 

Aga maks tud ra ha peaks ree der 

siis ta ga si saa ma.

See oleks na gu Soo me va riant, 
mu jal üld ju hul mak se liht salt ei ole. 
Sot siaal mak sud min gi tes Eu roo pa 
Lii du rii ki des ik ka gi on, aga mit te nii 
suu red na gu meil. Prae gu on sot siaal-
mak sus ter vi se kind lus tus, meil oleks 
maks 33%. 

Mu jal on suu rus järk 100-200 eu ro 
va hel – see on adek vaat ne sum ma, 

mil le turg vas tu ka võ taks. Aga see on 
ai nult Eu roo pa Lii du me re mees te le 
või kui nad sõi dak sid Ees ti li pu all.

Kas teie lae vad käi vad Eu roo pa 

sa da mais või ko gu maail mas?

Lää ne me res ja Eu roo pa põh ja-
o sas, va hel har va Va he me res.

Oleks to re, kui nad seal Ees ti lip-

pu näi tak sid.

Ega mei le klient sel le eest roh kem 
mak sa, võib-ol la on Ees ti lipp ise gi 
uus ja ek soo ti li ne. Min gi aja ga har-
ju tak se ära, aga esial gu oleks uus ja 
põh jus taks võib-ol la sa da ma tes roh-
kem kont rol le. Ega Ees ti li pu mai-
nel mi da gi vi ga ole, meil on suu red 
ja kor ra li kud rei si lae vad Ees ti li pu all 
ja Pa rii si Me mo ran du mis ole me heas 
kir jas. 

Li pu ga ot se selt prob lee me ei ole. 
Prob leem on pi gem bü rok raa tia ja 
see, et po lii ti kud ei saa na gu pä ris 
häs ti aru, mi da nad peak sid te ge ma 
või mis see an nab Ees ti rii gi le.

Saa vad ju aru, et nul list mi da gi 

kao ta da ei saa.

See hak kab lõ puks pä ra le jõud ma, 
et nul list al la poo le ei saa. Te ge li kult 
on ju rii gil ku lud ole mas. Näi teks Tar-
tu Üli koo lis õpe ta tak se ars te rii gi ra ha 
eest ja nad lä he vad Soo me töö le. 

Sa ma moo di Tal tech õpe tab me re-
me hi, osa lä heb Tal lin ki lae va de le, 
min gi osa võib-ol la saar te va he le sõit-
ma, „Vi kin g XPRS“ on ka Ees ti li pu all, 
aga üle jää nud lä he vad kõik rii gist väl-
ja. 

Üt le me näi teks kau ba lae va va- 
nem me haa ni ku le, et sul ei ole gi või-
ma lik Ees tis tööd saa da, ja kau ba lae-
va kap te nil, kes on tan ke ril töö ta nud, 
po le gi Ees tis loo tust. Miks me siis 
õpe ta me neid? Te ge li kult riik prae-
gu ju ku lu tu si teeb, aga tu lu sid rii gil 
ei ole.

23. jaa nuar

Sea du sed on vas tu võe tud, mi da 

järg mi seks va ja?

Rii gi ko gu võt tis vas tu sea dus pa ke-
ti, mis va jab Eu roo pa Ko mis jo ni koos-
kõ las tust. Li saks tu leb muu ta ja aja-
ko has ta da veel mi tut sea dust. 

En ne tu le vat su ve Rii gi ko gu neid 
sea dus muu da tu si te ha ei jõua, see ga 
ei ole oo da ta kau ba lae va de Ees ti li pu 
al la tu le kut en ne 2021. a.

2. mai

„Kati“. 
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Hempaguard provides an outstanding 
defence against fouling, even at low 
steaming speeds and during longer idle 
periods. This unique performance profi le 
guarantees signifi cant fuel savings – and 
comes with a satisfaction guarantee.  

At the heart of Hempaguard is our 
patented Actiguard technology, combining 
the friction reducing properties of silicone-
hydrogel with groundbreaking biocide 
science in a single coating.
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Gel ly Met sa veer, Mad li Vi tis mann

Mis on esi me ne asi, mis mee nub 

seo ses me rea ka dee mia ga? Mil li ne 

on esi me ne emot sioon?

Ats Ve siaid, lae va me haa ni ka 

eria la tu deng: Me rea ka dee mia vorm 
– emot sioon on uh ke. Mi nu jaoks on 
me rea ka dee mia vorm märk kuu lu-
mi sest tu ge va te aja loo lis te si de me te-
ga „pe re kon da“, oman da des ja kan-
des eda si tead mi si ja tra dit sioo ne, 
mi da on lih vi tud ju ba aas ta tu han-
deid.

Kal mer Jõe kal da, lae va me haa-

ni ka eria la vi list la ne 1999. a ja sa da-

ma ma jan du se eria la vi list la ne 2001. 

a len nust: Me rea ka dee mia pu hul 
mee nub mul le es malt ha ri du sa su tus, 
kus koo li ta tak se ras ke, kuid va ja li ku 
me ren dus vald kon na eri ne vaid spet-
sia lis te. Olen ala ti uh ke, kui saan oma 
koo li koh ta mi da gi po si tiiv set öel da ja 
esi le tõs ta sel le koo li va ja lik kust. Olen 
kind lalt sel le koo li pat rioot.

Mil li ne lin na le gend me rea ka-

dee mia koh ta kind las ti tõe le ei 

vas ta?

AV: Ei ole lin na le gen di de ga kok ku 
puu tu nud ki.

KJ: Olen pä rit Pär nust. Va nas ti 
ik ka öel di, et me re koo lis õpi vad saar-
la sed, pär na kad ja ve ne la sed. Ma ei 
tea, kas see on nüüd seks muu tu nud 
– see võiks ki lin na le gen di de vald kon-
da kuu lu da.

Mis sul le me rea ka dee mia juu res 

enim meel dib?

AV: Mul le meel dib idee dist sip lii-
nist ja kor rast, mis me rea ka dee mias 

va lit seb – idee see tõt tu, et reaal su ses 
on sel le kal lal veel va ja tööd te ha ja 
vae va nä ha. Näi teks mul le on me re-
a ka dee mia vorm ja sel le ga la hu ta-
ma tult koos käiv vor mie ti kett pü had, 
küll aga on kurb nä ha, et see suh tu-
mi ne ei ole le vi nud nii laialt, kui võiks 
ja peaks ole ma. Kõik hea nõuab aga 
tööd ning nii töö tan ka mi na as ja 
pa ran da mi se ni mel.

KJ: Meel dib see, et ole ne ma ta 
TTÜ-ga ühi ne mi sest on aka dee mia 
suut nud säi li ta da oma näo ja spet-
sii fi  li su se. Meel dib ka det ti de kor ra-
lik vorm ning ri vi- ja va hi tee nis tu se 
ole ma so lu. Loo dan, et dist sip liin on 
jät ku valt kõr gel ta se mel, sest mi nu 
ar va tes me rel töö ta des de mok raa tiat 
pro pa gee ri da ei saa. 

Te ge mist on vä ga sel ge juh ti mis-
st ruk tuu ri ja al lu vus su he te ga, kus 
käs ku tu leb täi ta vas tu vaid le ma ta ja 
dis kus sioo ni las ku ma ta. Meel dib ka 
see, et asu tu se ju hiks on lae va me haa-
nik Roo met Lei ger, sa mu ti, et õp pe-
jõu du de na te gut seb pal ju lu gu pee ta-
vaid en di si ja prae gu seid me re me hi.

Rää gi mõ ni lõ bus/õpet lik lu gu 

me rea ka dee mias ol dud ajast.

AV: Oma esi me se va hi tee nis tu-
se ajal ei tead nud ma veel koo li ma-
ja igat kor rust ja nur ga ta gust. Siis-
ki sain en da kät te kii bi ja A4-pa be ri-
le he paa ri küm ne eri ne va üle ter ve 
me rea ka dee mia jao ta tud elekt roo-
ni li se „punk ti ga“, mil le ma pi din kii pi 
ära re gist ree ri ma neid punk te kü las-
ta des. 

Käsk on pü ha ning nii ma läk sin gi 
tol het kel veel võõ ra ma ja pea le kon-

da ma ja ot si ma num mer da tud pi si ke-
si plaa te koo li ma jas. Ae ga võt tis see 
pal ju roh kem, kui oleks pi da nud, kuid 
üks ki punkt ei jää nud üles leid ma ta ja 
koo li ma ja sai ka pä ris sel geks.

KJ: No neid lõ bu said ja ko ha ti ka 
pi kant seid sei ku oli ik ka sel ja ko ti-
ga. Mee nu vad mui du gi Aa du Haa va-
mäe ka he mõt te li sed, aga väl ja pee tud 
lõ bu sad va he pa lad. Sa mu ti meie „lei-
vai sa“ (pean te mast vä ga lu gu ja hin-
dan kõr gelt), kõi ge täht sa ma te ai ne-
te õp pe jõu Ka lev Nõm me hu moo ri-
kas olek. 

Te ma ga seo ses mee nub epi sood, 
kui hom mi kul, koo li päe va al gul, oli 
ha ja meel ne Ka lev unus ta nud kii rus-
ta des ühes ja las va he ta da tal ve saa-
pa san daa li vas tu ja ta vae se ke pi das 
vap ralt pool teist tun di loen gut ega 
tei nud teist nä gu gi ker ge lon ka mi se 
pä rast. Aga ega kee gi kom men tee ri-
da ka jul ge nud. Sa mu ti ta oma pä ra-
ne kee le ka su tus: ki lu ka lu rid, kla pi tal-
re kud ja muu sel li ne.

Kui das 20 aas tat ta ga si õpe ta ti, 

kui si mu laa to reid ei ol nud?

AV: 20 aas tat ta ga si õpe ta ti ka lae-
van dust puu du ta vaid õp peai neid – 
na gu kõi ke muud – pea mi selt õp pe-
jõu ja õpi ku te/raa ma tu te/õp pe ma ter-
ja li de koos ta ja te ko ge mus te abil. Kui-
gi si mu laa to rid olid tun du valt al ge li-
se mad, olid ka 20 aas tat ta ga si (1999. 
aas tal) ole mas ar vu tip rog ram mid ja 
vi deod, and maks eda si vi suaal set 
osa õp pe tööst.

KJ: Õpe tus käis põ hi li selt tol ajal 
ida naab rilt jää nud ja saa dud kir jan-
du se toel ja ei ol nud mi da gi kel le le gi 

Minu 
aka dee mia

Tä na vu sü gi sel tä his tab Ees ti Me rea ka-
dee mia 100. aas ta päe va. Sel pu hul esi ta-

tud kü si mus te le pa lu si me vas ta ma tu den-
geid, vi list la si, õp pe jõu de ja neid abis ta vaid 

töö ta jaid. Mit me ke sis te vas tus te va li kut esi ta-
me ka järg mis tes aja kir ja numb ri tes.
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se le ta da ega kae va ta, et ei saa kõi gest 
kir ju ta tust aru (prae gu sed lu me hel-
be ke sed ja va ti tup su ke sed on en da-
le vä ga gi häs ti sel geks tei nud, et kui 
mi da gi ei meel di, siis ku hu tu leb kae-
va ta ja oma nõud mi si esi ta da). 

Tu li pal ju ise li saks lu ge da ja uu ri-
da, sest ees ti keel ne kir jan dus oli 
peh melt öel des puu du lik. Si mu laa-
to ri te puu du mi ne po le mi nu jaoks 
ku na gi min gi suur ka tast roof ol nud, 
ku na nüü di saeg se tel lae va del töö ta-
des saab iga ta se mel me haa nik oma 
süs tee mi de ja ar vu ti tund mi se ga kii-
relt sõb raks, sest po le liht salt muud 
va rian ti. Loo mu li kult on kõik need 
tä na päe va si mu laa to rid ja muud vi di-
nad üli malt head ja va ja li kud, aga 
õi ge ko ge mu se ja vi lu mu se saab siis-
ki ai nult prak ti li se ko ge mu se põh jal. 

Ma kor dan veel kord, et tu leb sõb-
raks saa da oma vas tu tu sa las ole va te 
meh ha nis mi de ja sead me te ga, et ei 
lööks iga esi me se et te tu le va prob lee-
mi või tõr ke kor ral ve rest väl ja.

Miks sa me rea ka dee mias se 

õp pi ma tu lid?

AV: Saar la se na olen ala ti ol nud 
kon tak tis me re ga ning õp pi sin se da 
ju ba va ra ses noo ru ses aus ta ma. Elu 
keerd käi gud lük ka sid mi nu me re me-
he-el lu as tu mi se na tu ke hi li se maks, 
kui alg selt plaa ni tud oli, kuid soov 
sel leks ei kus tu nud ku na gi – nii ma 
jõud sin gi me rea ka dee mias se.

KJ: Me rea ka dee mias se tu lin ko he 
ja ot se õp pi ma lae va me haa ni kuks, 
sest olen ala ti lu gu pi da nud sel li sest 
ame tist, kus on või ma lik oma käe-
ga teh tut ka nä ha ja tu le must ta ju da, 
sa mu ti oli suur teh ni li ne hu vi. 

Mee nub, et do ku men te läk sin sis-
se vii ma veel too kord Es to nia pst 10 
asu nud Ees ti Me re ha ri dus kes kus-
se, kus tol päe val oli pa be reid vas tu 
võt mas me haa ni ka ka teed ri ju ha ta-
ja Hei no Pu nab. Kesk koo li lõ pu tun-
nis tus oleks või mal da nud kan di dee-
ri da pal ju po pi ma te le eria la de le kui 
lae va me haa nik, kuid olin re so luut ne 
ja jäin oma va li ku le kind laks ega ole 
pi da nud se da va li kut kor da gi ka het-
se ma. See ga olen uh ke sel le ame ti ja 
oma kol lee gi de üle, kes se da ras ket 
tööd päe vast päe va tee vad. Mää ra-
vaks sai ka see, et isa oli sel les vald-
kon nas aas ta küm neid te gev ja loo-
mu li kult oli oma osa mu pä ri to lul 
Pär nust.

Mis ja kui das on muu tu nud aka-

dee mias õpi tud aja jook sul?

AV: Üheks ter vi ta ta vaks näh tu seks 
pean sis seas tu mis vest lu se juu ru ta-
mist eel mi sel aas tal – on ka het sus-
väär ne, et mõ nel gi ju hul te kib oma 
rüh ma kaas las te ga su hel da püü des 
ta kis tus kee le bar jää ri na. Eri ti siis, kui 
min gi õp peai ne nõuab koos tööd rüh-
ma kaas las te ga. 

Õpin aka dee mias al les teist aas-
tat, nii ei ole min geid olu li si muu da-
tu si et te tul nud. Suu re mast osast kar-
di naal selt muu tu nud as ja dest olen 
kuul nud mi ne vi ku võt mes sõp ra delt, 
kes õpi vad va ne ma tel kur sus tel.

KJ: Me rea ka dee mia on en ne kõi ke 
teh ni list kõrg ha ri dust pak kuv õp pe-
a su tus ja see tõt tu on areng sel les 
vald kon nas pi de vas muu tu mi ses. 
Kaa sa jas tu vad teh ni li sed või ma lu-
sed ja la hen du sed ning et me re mees 
saaks ol la heal ta se mel, tu leb pi de-
valt te gel da ene se täien da mi se ja 
juur deõp pi mi se ga. 

Te ge mist on elu kest va õp pe ga, kus 
liht salt va na de tead mis te na jal kaua 
eda si ei rat su ta. Ka he küm ne viie aas-
ta jook sul on are ne nud teh ni li ne või-
me kus, kuid üld tun tud tõed ja tead-
mi sed on jää nud en di seks. See ga on 
baas tead mis te kor ra lik oman da mi-
ne (vun da men di la du mi ne) ülio lu li-
ne ja sel les jä re leand mi si te ha ei saa 
ega to hi.

Mi da sa muu ta/aren da da ta hak-

sid? Kus me 10-20 aas ta pä rast 

ole ma peak si me?

AV: Ma loo dan, et 10-20 aas ta 
pä rast ole me jõud nud het ke ni, kui 
me ole me suut nud väl ja ku jun da da 
oma isi ku pä ra teh ni kaü li koo li all ning 
leid nud oma n-ö kind la pin na se, mil-
lel eda si viia me rea ka dee mia-spet-
sii fi  list lä he ne mist õp pe töös. Prae gu 
ole me al les se da ra da leid mas ning 
en di selt al les so bi ta me en nast süs-
tee mi. Sa mu ti on mu isik lik loo tus, 
et 21. sa jan di le oma ne peh mem kul-
tuur lä heb me rea ka dee miast või ma-
li kult pi ka kaa re ga möö da ning aka-
dee mia jät kab elu lä he das te ja -tead li-
ke ini mes te toot mist, kes saa vad il ma 
prob lee mi de ta hak ka ma ka ras ke-
ma tes olu des – näi teks krii sio lu kor-
ras lae val.

KJ: Ka he küm ne aas ta pä rast 
peaks kind las ti ole ma säi li nud või-
ma lus saa da ees ti keel set ja -meel set 

kõr gel ta se mel me re ha ri dust. Loo-
dan sü da mest, et sel leks ajaks on 
taas tu nud ka meie var ju sur mas olev 
lae vas tik ning me re me hea met on 
kõr gelt hin na tud ja aus tust väärt. 

Kar dan, et eral di seis va koo li na see 
õp pea su tus nii pea te gut se ma ei hak-
ka. See oleks või ma lik vaid rii gi pool-
se tar ga sek ku mi se kor ral, aga me re-
li se taus ta ga ini me si meil ju Rii gi ko-
gus ega va lit su ses po le ja vae valt, et 
nii pea sin na ka sa tub.

Kas me rea ka dee mia liit mi ne 

teh ni kaü li koo li ga oli õi ge ot sus?

AV: Kas see oli õi ge ot sus, on kee-
ru kas la ha ta, küll aga oli te gu va ja li-
ku ot su se ga me rea ka dee mia säi li mi-
seks. Rii giee lar ve li se koo li na tek kis 
pa ra ta ma tult ras kus ole lus võit lu ses 
el lu jää mi se ga. On ju me rea ka dee-
mia suh te li selt ni ši kool, mis ei so bi 
ega köi da kõi ki, vaid kõ ne tab min git 
kind lat osa rah vas ti kust. 

Kui gi me rea ka dee mia väik sus on 
mi nu jaoks vä ga gi po si tiiv ne ja tä hen-
dab, et iga õpi la ne on in di viid, toob 
see en da ga kaa sa prob lee me tei selt 
poolt. See tõt tu oli va ja vas tu võt ta 
ot sus lii ta me rea ka dee mia teh ni ka-
ü li koo li ga.

 Kaht le ma ta oleks pa rem, kui 
me rea ka dee mia oleks eral di sei sev 
– n-ö ta vaü li koo li ga üh te pat ta pa ne-
mi ne toob kaa sa me rea ka dee mia 
oma pä ra ja sel le le omas te ele men ti-
de ka du mi se. Me ri on teist moo di kui 
mais maa ja nii on ka me rea ka dee-
mia teist moo di kui ta vaü li kool.

KJ: Me rea ka dee mia liit mi ne TTÜ-
ga on mi nu ar va tes ai nuõi ge ot sus. 
Sel le tu le mu se na on pa ra ne nud ja 
pa ra neb veel gi en ne kõi ke ha ri du se 
kva li teet – näen se da ise iga päev –, 
ku na õp pe jõu du de ta se on kind las ti 
pa rem kui kaks küm mend viis aas tat 
ta ga si ja teh ni li ne baas on silm näh-
ta valt nüü di sa jas tu nud (val men did, 
la bo rid, me haa ni ka ma ja jms). Ar van, 
et on ka du nud sel li sed elu kunst ni-
kud ja „Kae ra-Jaa nid“, kes on tul nud 
aka dee mias se liht salt ve ge tee ri ma 
mõ nu sa aja veet mis ko ha ja täis kõ hu 
pä rast. 

Loo dan sü da mest, et nüüd seks 
on möö das ka ajad, kui oma tead-
mi si ja ga sid umb keel sed selt si me-
hed ja nad ar va sid sii ralt veel ka sel-
le sa jan di al gul, et sel li sel ku jul saab 
veel kaua mõ nu sat elu nau ti da.
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An ne Luk man, Kai sa Il ves, Mar je Mets

E ras mu se üleilm se õp pe rän de 
(Teac hers and Staff Exc han-

ge) prog ram mi toe tu sel kü las-
ta sid Tal Tec hi Ees ti Me rea ka dee mia 
lek to rid An ne Luk man ja Mar je Mets 
ning täiendusõppekeskuse ju ha ta ja 
abi Kai sa Il ves Ja mai cal asu vat Ka rii-
bi Me reü li koo li.

Leid lik ku sest
Kings to nis asuv Ca rib bean Ma ri ti-

me Uni ver si ty (CMU) on noor üli kool 
– 1980. a asu ta tud Ja mai ca Me reins ti-
tuut – , mis sai Ka rii bi Me reü li koo liks 
2017. a. Üli koo li hoo ned on ar hi tek-
tuur selt liht sad, lõu na maa de le oma-
sed ma da lad ma jad ning õpi tin gi mu-
sed as keet li kud.

CMU cam pus asub sih va kal Pa li sa-
doe se pool saa rel, kus asub ka Kings-
to ni len nu vä li, 18. sa jan dist pä ri nev 
Me re väe Kal mis tu ning pool saa-
re ti pus asuv Port Roya li ka lu ri kü la, 
me re vä gi ja me re muu seum.

An ne Luk ma ni me re si de tun nid 
me ret rans por di tu den gi te ga toi mu sid 
lõõts va he sein te ga au di too riu mi teks 
ja ga tud ruu mi des, mis la sid lä bi kos ta 
val ju ju tu kõ mi nat ja lär mi kõr va la su-
va test klas si ruu mi dest. Tu den gid olid 
aga abi val mid kor da loo ma, va he sei-
nu pi lu ta des pa lu ti naa be rau di too-
riu milt vii sa kalt vai kust. Ka rii bi me re 
tuul aga ei vai ki ja nii kriik sus ki au di-
too riu mi uks tuu le käes eda si-ta ga si, 
ku ni sel le tar beks põ ran dal olev suur 
ki vi et te lü ka ti. Va hel aga ei ai da nud 
ka see, kui tuul oli lii ga tu gev ning 
siis sai hoo pis pa be rist vol di tud toe-
kast kii lust abi. Val ge tah vel sei nal on 
mul ti funkt sio naal ne – nii ek raa niks 
kui ka kir ju ta mi seks –, kuid kir ju tus-
va hend ja tahv li lapp pea vad õpe ta jal 
en dal ole ma.

Loo vu sest
Üles kut se loo vu se le kos tab nii-

häs ti kõr ge te amet ni ke suust kui ka 
pee gel dub tä na vail il me tu te ma ja-

sein te elav da mi sel su perg raa fi ka-
ga ning il mu tab end ka särt sa ka tes 
tu den gi tes. Tun nis me re si det edas ta-
des „kii ka vad nad me re le“ lä bi pa ber-
rul li dest pikk sil ma de ja VHF-raa dio-
teks on peo pe sad või kal ku laa to rid 
ja mo biil te le fo nid, mil le ga he li le vib 
„loud and clear“. Klas si ruum on ani-
mat sioo nist ja kõ neap su dest rõk ka-
vat nae ru ja ele vust täis ning nii mõ ni-
gi saab to re da mä les tu se te le fo ni ga 
jääd vus ta tud.

Isik li ku suht lu se tar beks jää vad 
mo biil te le fo nid loen gu te ajal aga puu-
tu ma ta. Crowd and Cri sis Ma na ge-

ment́ i kur su se kuu la jad, ke da Mar je 
Mets õpe tas, il mu ta sid loen guis õpi ta-
va vas tu sii rast ja sü ga vat hu vi – kuu-
la sid, lõ pe ta sid lau seid, esi ta sid kü si-
mu si ning olid emot sio naal sed. Üks 
tu den geist muu tus ise gi lii ga emot-
sio naal seks, kui jut tu tu li ko gu ne mis-
koh ta des üks teist ot si va test pe re liik-
me test.

Ing li se kee lest
Õp pe töö üli koo lis toi mub amet-

li kus rii gi kee les – ing li se kee les. Pa-

tois /pat wa:/ on aga ena mi ku tu den-
gi te ko du ne keel ning ka suu rem 
osa õp pu reid suht leb oma va hel sel-

les kee les, mis on se gu ing li se ning 
ko ha li ke et ni lis te ja kul tuu ri lis te rüh-
ma de kee lest. Võõ ra le kõr va le tun-
dub, et te gu on lo ha ka ing li se kee le-
ga ning tih ti tu li tu den geil pa lu da öel-
dut kor ra ta. Väi ke näi de pa toiś st – 

`waa gwaaǹ  tä hen dab ing li se kee-
les ’what is going on’.

Üli koo li as tu mi seks tu leb soo ri ta-
da ek sa mid, näi teks tea dus kon nas 
Ma ri ne and Nau ti cal Stu dies tu leb 
tu le vas tel üliõ pi las tel soo ri ta da ra hul-
da valt ma te maa ti ka, ing li se kee le 
ja füü si ka ek sam, li saks viiak se lä bi 

Karii bi me re saa ree la ni ke
loo vu sest ja lah ku sest

Fo
to

: E
ra

ko
gu

Kaisa Ilves ja CMU mehaanikateadus-
konna õppejõud ning valmendiinstruk-
tor, vanemmehaanik hr Ador Kuubalt. 

I kursuse meretranspordi eriala tudengid ja Anne Lukman. Foto: Erakogu
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ka he nä da la ne ideo loo gi li ne õpe, mis 
si sal dab ka pa ra mi li taar set tree nin-
gut.

Iga päe va se vor mi riie tu se na kan-
tak se val get pluu si ja see li kut/pük-
se või beeži vor mi, pi du li keks puh-
ku deks on aga val ge mun der, mil les 
tõm mud noor me hed-neiud näe vad 
ime ke nad väl ja.

Üli koo list
Koo li ter ri too riu mil käib ala ti ti he 

sa gi mi ne. Kes on raa ma tu ko gus, kes 
kii rus tab tun di, kes vii dab söök las 

(asub õues) ae ga ja kes teeb spor ti. 
Ilm on kuum ja pi gem ot si tak se ja hu-
tust var jus. Üli koo lil on oma kii ra bi- ja 
tu le tõr jeau tod, bus sid (suur te pil ti de-
ga vor mi rõi vas tes CMU tu den geist) ja 
au to ju hid.

Sa mu ti on ti he sa gi mi ne tree nin-
gu kes ku ses, seal on kok ku 21 töö ta-
jat, li saks as sis ten did. En ne ko ha le-
jõud mist ei ol nud Kai sa Il ve sel vä ga 
suu ri oo tu si CMU või me ku ses, kuid 
… neil on pak ku da vä ga gi pal ju. 
Li saks ISO kva li tee dis tan dar di te le ja 
Ja mai ca Me read mi nist rat sioo ni kont-
rol li le on nen de õp pe ka vad vä ga häs-
ti lä bi mõel dud ning or ga ni see ri tud. 

Ol gu gi, et neil puu du vad vä ga uh-
ked val men did, on neil täis võim su sel 
te gut sev kee vi tus töö ko da, tu le tõr je- 
ja ene se pääs tet ree nin gud ning õpe-
ta tak se lae val va ja mi ne vaid töö riis tu 
3D-prin ti ma. Tree nin gu te ja loen gu-
te lä bi vii jad on tõe lis te ko ge mus te-
ga oma ala spet sia lis tid ja te gev me-
re me hed ning mees kond on rah vus-
va he li ne – lek to reid lei dus Jaa pa nist, 
Kuu balt, El Sal va do rist ja Egip tu sest.

Ela tus ta se me ga võr rel des ei ole 
õp pi mi ne üli koo lis su gu gi odav, näi-
teks 4-aas ta se stuu diu mi õp pe-
maks me ret rans por di tu den gi te le on 
750 000-875 660 Ja mai ka dol la rit (li gi-
kau du 5300-6200 eu rot), mis si sal dab 
pea le õp pi mi se ka ma ju tust ja söö ki 

ning koo li vor mi – nii iga päe vast kui 
ka pa raad vor mi.

Lah ku sest
Ja mai ca võ lub kü la list eel kõi ge 

oma loo du se ja ela ni ke sõb ra lik ku se-
ga. Ja mai ca la se kui tüü pi li se kol lek ti-
vist li ku kul tuu ri esin da ja jaoks ei ole 
kee ru li ne ke da gi ai da ta, ol gu see siis 
oma ini me ne või lu mi val ge eu roop-
la ne. 

Ja mai ca la ne näi tab prob lee mi 
mär ga tes ko he init sia tii vi abi pak ku-
mi seks ja on loo min gu li ne, ot si maks 
eri ne vaid la hen du si. Ta on nõus täies-
ti võõ ra le ini me se le ära and ma oma 
mo biil te le fo ni või su la ra ha – see su-
gust hoo li vust nal jalt maail mas ei 
koh ta. Ning ku na tal ena mas ti ku hu gi 
kii ret ei ole, ja lu ta ti teed kü si nud whi-

teý ga tih ti pea le ku ni siht ko ha ni kaa-
sa.

CMU-pool sed vas tu võt jad olid äär-
mi selt kü la lis lah ked. Ik ka hoo lit se ti, 
et kü la li sed saak sid tur va li selt koo li ja 
ta ga si, or ga ni see ri ti nä da la va he tu se 
väl ja sõit Põh ja-Ja mai ca le Oc ho Rio-
ses se ning iga päev oo tas laual ja mai-
ca las te kuu lus lem mik toit – ka na. 
KFC-l ilm selt ei lä he ühes ki rii gis nii 
häs ti kui Ja mai cal ning Mc Do nald si 
kett oli hil ju ti just kin ni pan dud, sest 
me nüüs lei dus vä he ka na ning bur ge-
rid olid lii ga väi ke sed.

Ra hu li kus rüt mis kul ge va ras ta kul-
tuu ri ga rii gi ela ni ke ga tu li ka kii rus ta-
ma har ju nud eu roop la sel üh te rüt mi 
as tu da. Pol nud see ra hu li kult kul ge-
mi se õp pi mi ne nii kee ru li ne mi da-
gi. Eest las tel ju ise gi va na sõ na, mil le 
mõ te vas tab ja mai ca las te mõt te te ra-
le: kaua teh tud kau ni ke ne ehk ’Slow 

is smooth, smooth is fast’.
Yá man! La ta Ja mai ca!

An ne Luk man, TTÜ Ees ti Me rea ka dee mia 
ing li se kee le lek tor

Kai sa Il ves, TTÜ Ees ti Me rea ka dee mia 
Täien dõp pe kes ku se ju ha ta ja abi

Mar je Mets, TTÜ Ees ti Me rea ka dee mia 
üld- ja alu sõp pe ai ne te lek tor

e leid lik ku sest, 

Marje Mets ja CCM kursuse kuulajad – tulevased engineer’id, waiter’id ja waiter 
assistant’id. Foto: Erakogu
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Malle Hunt

M erekeele nõukoja liikmed 
kohtusid aprilli algul Ees-
ti Keele Instituudi õigekeel-

sussõnaraamatu (ÕS) tegijatega Tal-
linki parvlaeval „Victoria I“, et rääki-
da merendusterminitest nende esine-
mise keskkonnas. Meid võttis vastu 
„Victoria I“ vanemtüürimees Urmas 
Orussaar, kes heas merekeeles tut-
vustas laeva olulisemaid ruume ja 
seadmeid. Veendusime, et kaardi-
kambris ei hoitagi navigatsiooniriistu 
ning laeva ei siseneta trappi mööda, 
vaid ikka trepist.

Trepp ja masin
Laeval on trepp ja kui see ei näe 

harjumuspärase trepina välja, jääb 
see ikkagi trepiks: meremehed kasu-
tavad näiteks sõna „trepivaht“, käsk-
lust „Trepp peale!“ jms. „Trepp peale“ 
öeldakse ka sellise üsna tasase pin-
naga silla kohta, mis ühendab sada-
makoridori laevaga. Trapp on vanni-
toas.

Pärast ringkäiku laeval ja kail 
uurisime konverentsiruumis neid 
mereoskussõnu, milles meil seni 
üksmeelt ei olnud. Järgnevalt peatun 
mõnel oskussõnal, mis nõukoja mee-
lest veel parandamist vajavad.

Masinaruumis vanemmehaaniku 
Raivo-Peeter Posti juhatusel ringi vaa-
danud, sai selgemaks, et märksõna 

„masin“ juurde on vaja lisada pea- ja 
abimasinad ning masinaruum – need 
ei ole asendatavad sõnaga mootor. 
Ka inglise keeles sõidab motor ship 

siis, kui sel töötab main engine.

Parvlaev ja praam
Parvlaev on „Eesti õigekeelsussõ-

naraamatus“ (ÕS 2018) „allalastava 
pealesõiduteega üleveolaev“. Mere-
keele nõukoda soovitas juba 1920. 
aastail kasutatud sõnale kapten Uno 
Lauri pakutud ammendava selgituse: 
autotekiga reisilaev. See on lühike ja 
hõlmab nii veokid kui ka reisijad. ÕSi 
selgituses pole vahet tehtud, kas tegu 
on kauba- või reisilaevaga, mistõt-
tu reisilaeva eristamiseks peaks siis 
kasutama sõna „reisiparvlaev“, mis 
merekeele nõukoja selgituse koha-
selt on tautoloogia, kui selgituses juba 
on reisilaev.

Küll aga on passenger ferry mõnel 
juhul vajalik inglise keeles, sest sõna 
ferry tähendab ka parve, mida eesti 
„parvlaev“ ei tähenda. Ingliskeelses 
mereajakirjanduses kasutatakse üld-
juhul siiski vaid sõna ferry ning pas-

senger ferry tuleb ette pigem ametli-
kes dokumentides.

Märksõna „parvlaev“ on vaja 
parandada ka mujal, nt Sõnaveebis, 
kus on kirjas nii: allalastava pealesõi-
duteega laev autode vm maismaasõi-
dukite ning inimeste veoks kindlal lii-
nil. Ja lisatud: sama mis praam, rei-

sipraam. Need kolm sõna – parvlaev, 
praam ja reisipraam – ei ole süno-
nüümid!

Ja allpool: Hea teada: terminina on 
kasutusel parvlaev.

Praam sai veebisõnaraamatus sel-
gituse: (pukseeritav) lihtsa ehituse-
ga (kauba)laev; üldkeeles ka tähen-
duses: parvlaev. Pukseeritav praam. 
Jõe+praam, liiva+praam. Praam+ 
konteiner.

Pööring ja ristleja
Merekeele nõukoda soovitas lisa-

da ÕSi sõna pööring ja selgituseks: 
merematke algus või lõpp sadamas, 
kus kruisilaeva reisijad vahetuvad: 
ühe kruisi reisijad lahkuvad ja saa-
buvad teise kruisi reisijad. Nüüd ongi 
uudissõna ÕSis, kuid selgitusest loe-
me: ristluslaeva reisijate vahetumine: 
ühe ristluse reisijad lahkuvad ja saa-
buvad järgmise ristluse omad.

ÕSi järgi on ristlus ristlemine, eriti 
huvireis merel; ristamine. Käis kahe-
päevasel ristlusel Läänemerel. Rist-
lus+laev, ristlus+sadam, ristlus+ 
kai, ristlus+turist. Merekeele nõu-
koja meelest ristlemine ja ristlus ei 
sobi kruisi asendama, sest kruis on 
kindlate tunnustega turismitoode ja 
tähendab sagedamini pigem paika 
pandud järjekorras erinevate sihtkoh-
tade külastamist, mitte sihitult ristle-
mist.

Ristleja on ÕSis kiirekäiguline 

sõjalaev; ristluslaevaga sõitja. sõj: 
miini+ristleja, raketi+ristleja, raske+ 
ristleja. Huvi+ristleja (ristluslaeval).

Nõukoda soovitab kustutada „rist-
luslaevaga sõitja“ ja „huviristleja (rist-
luslaeval)“, sest me ei pea võima-
likuks, et kruisituristi nimetatakse 
ristlejaks, mis tähendab, nagu üldi-
selt teada, teatavat sõjalaeva. Kruis 
annab ka ristlemisest tunduvalt ühe-
seltmõistetavamaid, aga ka natuke 
ladusamalt kõlavaid liitsõnu, nagu 
kruisilaev, kruisiturist, kruisisadam.

Kruis või kruiis on turismitoode, 
see sõna on laevafi rmades, sadamais 
ja turismivaldkonnas kõvasti juurdu-
nud. Võib-olla turistid sõidavad edas-

Laeval sõnu käega kats
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Vööritekil võis kohata sõnu: 
haalama, otsad, vintsid, ankrupeli, 

ankrukett ja viskeliin.
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pidi ristluslaevaga, aga nad kindlasti 
pole ristlejad.

Rajameeter
ÕSi oleks vaja lisada veel märk-

sõna rajameeter, sest leidub inime-
si, kes kasutavad ekslikult sõna „liini-
meeter“. Ingliskeelne lane meter on 
mõõtühik, mida kasutatakse veerem-
lasti jaoks. Üks rajameeter on auto-
tekil üks meeter sõiduraja osa, mis 
on nii lai kui mingi veeremiliigi jaoks 
vaja: sõiduautodele kitsam, veoauto-
dele ja bussidele laiem; see on 1 m 
pikk, umbes 2–3 m lai vastava autote-
ki kõrgune ruum. Seda sõna on sageli 
vaja seoses parvlaevadega.

MER-märgend
Märkasime, et erinevalt eelmis-

test õigekeelsussõnaraamatutest on 
ÕS 2018-s oluliselt vähem meid huvi-
tavaid MER-märgendeid. Erialamär-
gendi kohta on ÕSi kasutusjuhendis 
kirjas nii: See ei tähenda, et kõik ter-
minid oleksid märgendatud. Näiteks 
pole märgendi järele tarvidust, kui 
märksõna või seletus ütleb juba eri-
ala ära: el èktri+v̀ õrk (ei vaja mär-
gendit EL); el éktro+k`eemia kee-

mia haru, mis uurib elektrinähtusi 

keemilistes protsessides (ei vaja mär-
gendit KEEM). Märgend annab vihje 
sõna kasutusvaldkonna kohta: pul-

ma+m̀ õõk ETN (etnoloogia oskus-
sõna); k ànde+l èht BOT (botaanika 
oskussõna); linnu+gr̀ ipp MED, VET 

(meditsiini ja veterinaaria oskus-
sõna). Viimase näite märgendid 
ütlevad, et see haigus esineb nii 
inimestel kui ka loomadel. Ühtlasi 
on ära näidatud sõna terminilisus 
(hoides ära kahtluse, et rahvas küll 
räägib nii, aga termin on vist mingi 
teine sõna). Taime- ja loomanime-
tuste märgendid BOT ja ZOOL näi-
tavad, et need sõnad on nomenk-
latuursed terminid, nt peiu+l`ill 
BOT; p̀ ärl+kana ZOOL.

ÕSi peatoimetaja Maire Raadik 
selgitab: MER märgend on kindlas-
ti vajalik seal, kus on küsimus ter-
mini ja mittetermini vahekorras, 
seetõttu on nt artiklites „praam“ ja 
„parvlaev“ merenduse märgend, 
ehkki ka seletus annab vihje eri-
ala kohta.

Koosolekul peatusime veel 
sõnadel haalama, kaardikam-
ber, landgang, munsterroll, pilss 
ja rehv. Nende selgitused on nüüd 
elektroonses ÕSis korrektsed.

Kui viimases sõnaraamatus 
(ÕS 2018) on mereterminitega veel 
väike segadus, siis elektroonilises 
variandis on nähtavad ka need 
muudatused, mis on tehtud pärast 
sõnaraamatu trükkimist. 

Need jõuavad aegamööda siia: 
http://www.eki.ee/dict/qs/.

Head eesti keele aastat kõigile!

Rek laa mi tõl ge (lk 13)
 Hem pa guard pa kub suu re pä rast 

kat tu mis vas tast kait set, ka väi ke se 

kii ru se ja pi ke ma te sei suae ga de kor-

ral. Need uni kaal sed too teo ma du sed 

ta ga vad kü tu se olu li se kok ku hoiu ja 

klien di ra hu lo lu.

Hem pa guard põ hi neb meie 

pa ten tee ri tud Ac ti guard-teh no loo-

gial, mis ühen dab ühes kat te ki-

his si li koon hüd ro gee li hõõr du mist 

vä hen da vaid oma du si ja mur ran gu-

list biot sii di teh no loo giat.

Koos ta nud-toi me ta nud Enn Kreem
Kir jas tus Seks tant, 188 lk

 Me rea va ru sed on mõõt ma tud 
na gu me ren du se tee mad ki. Ole vik 
saab mi ne vi kuks, muu tu vad prob-
lee mid ja ini me sed koos aja ga. Se da 
loo mu lik ku as ja de käi ku on püüd-
nud jõu du möö da val gus ta da ka 
„Ees ti lae van du se aas ta raa mat“ oma 
ka he küm ne viie il mu mi saas ta jook-
sul.

See kord rää gi me me re ruu mi pla-
nee ri mi sest, sa da ma te di gi tee ri mi-
sest, mood sast kau ba- ja rei si lae van-
du sest ning avas tus test me re põh jas. 
Kuid unus ta tud po le aja lu gu ja me re-
kul tuu ri. Loo mu li kult lei dub li saks 
ka me re mees te mä les tu si en dis test 
ae ga dest ja noor põl ve seik lu si.

sumas

Ees ti Lae van du se 
Aas ta raa mat 2019
Me rea va ru sed

Masinaruumis tulid jutuks nii masinaruum kui ka pea- ja abimasinad. 
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Tau ri Roo si puu

T al lin ki ro-pax-laev „Re gal 
Star“ väl jus 30. ok toob ril 2018 
kell 10.20 Root sist, Ka pells kä-

ri sa da mast graa fi  ku järg se le rei si le. 
Kell 11.04 seis ku sid kõik lae va abi-
ma si nad, mil le ta ga jär jeks oli täie lik 
voo lu kat kes tus. See oma kor da tin gis 
pea ma si na te pum pa de seis ku mi se 
ning pea ma si na te ava rii seis ku mi se.

Laev kao tas käi ku vu se ning ras ke-
te il mao lu de (SE tuul kii ru se ga ku ni 
20 m/s) tõt tu hak kas ko he trii vi ma. 
Vee sa ti pa rem par da an kur, kuid sel-
lest ei pii sa nud lae va täie li kuks pea-
ta mi seks ning alus trii vis, ku ni põr-
kas kok ku Rem marg run di tu le tor-
ni ga. See jä rel vee sa ti va sa ku par da 
an kur ning laev jäi ka hel ank rul seis-
ma. Kell 14.55 käi vi ta ti uues ti abi ma-
si nad, taas ta ti elekt ri vool ning kell 
18.42 pöör dus laev omal jõul ta ga-
si Ka pells kä ri sa da mas se, kus sil dus 
kell 19.47.

Võt nud ar ves se lae va ja las ti tüü pi 
ning õn ne tu se piir kon da, pi das Ohu-
tus juurd lu se Kes kus (OJK) ots tar be-
kaks al ga ta da juh tu nu koh ta ras ke 
lae vaõn ne tu se ohu tus juurd lus, mil le 
aruan ne* il mus 27. veeb rua ril 2019.

Lae va abi ma si na te seis ku mi se 
põh jus tas dii sel kü tu se ku lu tan kis ol-
nud suur ko gus vett, mis oli set ti nud 
tan ki põh ja (ve si on dii sel kü tu sest 
ras kem ja va jub tan ki põh ja, mil le 
lä he dal asub ka kü tu se to ru). Ku lu tan-
kis ol nud ve si pum ba ti abi ma si na tes-
se, see um mis tas abi ma si na te kü tu-

se fi lt rid ja pi hus tid ning lõ puks pea-
tas ma si nad, mil le tu le mu sel tek kis 
lae vas täie lik voo lu kat kes tus.

Kui das sat tus ve si dii sel kü tu se 
ku lu tan ki? Vas ta valt et te näh tud prot-
se duu ri de le ka su ta ti lae vas en ne 
kü tu se ku lu tan ki pum pa mist dii sel-
kü tu se se pa raa to rit kü tu sest liig se 
vee ee mal da mi seks. Esial gu pum-
ba ti kü tust tan kist MDO-1. Kell 10.40 
su le ti tan ki MDO-1 kla pid ja see jä rel 
pum ba ti kü tust tan kist MDO-2. Klap-
pe avas ja sul ges kol mas me haa nik 
elekt roo ni li se juh ti mi se kau du ma si-
na ruu mi ar vu tist. Sel het kel ei ol nud 
se pa raa to ri juu res ko hal üh te gi lae-
va pe re lii get. Kü tu se se pa raa to rilt oli 
või ma lik jäl gi da sel lest lä bi voo la vat 
kü tust. Eel da ta vas ti oleks ko ha peal 
aru saa dud, et te ge mist ei ole enam 
kü tu se ga, vaid ku lu tan ki pum ba ta va 
emul sioo ni või puh ta vee ga.

Kui das sat tus ve si kü tu se tan ki 
MDO-2? Kü tu se tan ki õhu tus to ru lä bis 
en ne pea te ki le jõud mist tei si tan ke, 
sh kree ni mis tan ki HT-12. Õhu tus to ru 
ei kul ge nud pea te ki le sirg joo ne li selt, 
vaid sel oli kaks täis nurk set liit mik ku 

eri tan ki de lä bi mi seks. Kree ni mis tan-
ki HT-12 lä bi va õhu tus to ru õhu ke se 
sei na ga liit mik ku olid tek ki nud kor-
ro sioo ni ta ga jär jel au gud, mil le kau-
du voo las kree ni mis tan kis olev ve si 
kü tu se tan ki. Au gud tek ki sid nõue te-
le mit te vas ta va te to ru liit mi ke ja mit-
te so bi va te ehi tus li ke la hen dus te tõt tu 
(kon den saa di ko gu ne mi ne to ru ho ri-
son taal ses se os sa).

Võt nud ar ves se ju ba ka su tu se le 
võe tud abi nõu sid ja uu si la hen du si, ei 
tei nud OJK täien da vaid soo vi tu si ohu-
tu se ta ga mi seks. 

Õn ne tu se jä rel võe ti järg mi sed 
meet med: 1) täien da ti ma si na te 
et te val mis ta mi se prot se duu ri nõu-
de ga juh ti da dii sel kü tu se ku lu tan ki-
dest ve si väl ja en ne lae va väl ju mist; 
2) se pa raa to ri te le tel li ti kü tu se kva li-
tee di alarm süs teem; 3) va he ta ti väl ja 
õhu tus to ru kah jus tu nud osa; 4) kont-
rol li ti va sa ku par da kü tu se tan ki õhu-
tus to ru sei su kor da.

* Kok ku võ te on koos ta tud OJK aruan de 
„M/L Re gal Star abi ma si na te seis ku mi ne ja 
käi ku vu se kao ta mi ne (M301018)“ põh jal.

„Re gal Sta ri“ 
õn ne tu se põh jus test

„Regal Star“ Kapellskäris 
(enne ümberehitust). 

Foto: Madli Vitismann

Ree de ri kom men taar 

Tal lin ki pea kap te nilt Tar vi-Car los Tuu li kult:

„Kõ nea lu ne int si dent tin gis meie prot se duu ri de ja prak ti ka te põh ja li-
ku ana lüü si ning va ja li ke jä rel dus te te ge mi se ko gu lae vas ti kus. Õn neks ei 
saa nud sel les int si den dis kee gi vi ga ega kaas ne nud kesk kon na reos tust. 
Õp pi si me sel lest pal ju ning ole me nüüd kind las ti pa re mi ni val mis sa ma-
laad seid olu kor di ära hoid ma. Tä na me omalt poolt kõi ki, kes sel le int si-
den di ta ga jär gi lik vi dee ri des te gut se sid ope ra tiiv selt ja üli malt pro fes sio-
naal selt.“
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Ott Laa ne mets, kap ten ma jor

R ah vus va he li ne Kait seuu rin-
gu te Kes kus esit les 16. ap ril lil 
uu rin gu ra por tit me re kait sest 

ja hei du tu sest Lää ne me rel (To the 

Seas Again. Ma ri ti me De fen ce and 

De ter ren ce in the Bal tic Re gion). Pea-
le kait seuu rin gu te kes ku se tea du ri te 
olid ra por ti au to rid kaks vä ga ko ge-
nud me re väe eruoh vit se ri: viit sead-
mi ral Hein rich Lan ge Sak sa maalt ja 
me re väe kap ten Bill Com bes Amee-
ri ka Ühend rii ki dest. Kui esi me ne on 
elu põ li ne ra ke ti kaat rioh vit ser, siis tei-
ne tee ni nud st ra tee gi li se tuu maall-
vee lae va ko man dö ri ja len nu ki kand-
ja la hin gug ru pi staa biü le ma na.

Ra por ti ajend ja lä biv tee ma on 
me re pi me dus, st ühis kond lik võ hik-
lus me reas jan du ses nii Bal ti rii ki des 
kui ka NA TOs laie malt. Kül ma sõ ja jä-
rel ka dus oht NA TO ter vik lik ku se le ja 
foo ku ses se tõu sid mais maao pe rat-
sioo nid Iraa gis ja Af ga nis ta nis. Li saks 
võe ti hul ga li selt väl ja nn ra hu di vi den-
de. Sel le kõi ge tu le mu se na on me re-
väed mär ki mis väär selt vä he ne nud. 
Nüüd seks on aga kül ma sõ ja sar na ne 
olu kord taas tu nud ja me re teed taas 
olu li seks muu tu nud.

Lää ne me ri on Ees ti kait ses täh tis 
just trans por di tee na. Suur te ja ras ke te 
liit la sük sus te siia too mi seks ja nen de 
la hin gu te ge vu se va rus ta mi seks po le 
me re tee de le al ter na tii vi, üt leb ra port. 
Ka he maan tee ja ühe raud tee ga nn 
Su wal ki maa kit su se kau du või len-
nu ki te ga po le va ja mi ne va te veo se ko-
gus te õi geks ajaks Bal ti ku mi too mi ne 
lo gis ti li selt mõel dav.

Ees ti kait sep la nee ri mi se üks alu-
seid on ol nud põ hi mõ te, et neid või-
meid, mi da me ise aren da da ei suu-
da, kü si me NA TO-lt. Pa ra ku me re-
kesk kon nas on te ge mist soov mõt-
le mi se ga. Prob lee mi loo gi ka on liht-
ne. Esi teks, Lää ne me ri ei ole NA TO 
me re li ne prio ri teet, sest es malt tu leb 
ta ga da At lan di me re tee de ohu tus. 

Võr rel des kül ma sõ ja lõ pu ga on 
NA TO-l sel leks um bes poo le vä hem 
sõ ja lae vu, sa mas kui Ve ne maa all-
vee lae va de te ge vus on ko ha ti üle ta-
mas kül ma sõ ja aeg set in ten siiv sust. 

See tõt tu on NA TO hä vi ta jad ja fre ga-
tid hõi va tud Põh ja-At lan dil.

Tei seks on suu red sõ ja lae vad, s.t 
fre ga tid, hä vi ta jad ja rist le jad Lää ne-
me re jaoks lii ga suu red ja haa va ta-
vad. Kui gi hei du tus meet me na saa-
da vad suu red sõ ja lae vad Lää ne me-
rel sel ge po lii ti li se sig naa li, siis sõ ja 
kor ral on nen de siin ope ree ri mi se 
eel dus vas ta se tõr je või me (loe: Ka li-
ning ra di) neut ra li see ri mi ne. See tõt tu 
pea vad Bal ti rii gid konfl  ik ti puh ke des 
me rel sa mu ti kui mais maal ise vas tu 
pi da ma ja ae ga võit ma. 

Ra por ti au to rid vii ta vad NA TO 
ar tik kel kol me le, mil le ko ha selt iga 
riik peab oma ta ga hoo vi vä he malt 
esial gu ise kor ras hoid ma.

Au to ri te jä rel dus test-soo vi tus test 
toon Ees ti jaoks väl ja kolm. Kui gi mii-
ni tõr je on Lää ne me rel hä da va ja lik, ei 
ole see pii sav. Kõi gi kol me Bal ti rii gi 
prae gu sed sõ ja lae vad jõua vad oma 
elu kaa re lõp pu 2030. aas ta pai ku. 

See tõt tu on ju ba ta gu mi ne aeg ha ka-
ta mõt le ma ja te gut se ma lae vas ti ke 
uuen da mi seks, mil le tu le mus võiks 
ol la väik se ma test va he ta ta va te või-
me moo du li te ga lae va dest koos nev 
lae vas tik, mi da ope ree ri tak se ja hool-
da tak se ühi selt. Sa ma laad set aren gut 
on soo vi ta nud ka kait se väe ühen da-
tud õp pea su tus te uu ring „Ees ti me re-
jul geo lek“.

Tei ne mõt te koht on või ma li kud 
hüb rii do hud me rel, na gu ka la lae va-
de ka su ta mi ne luu reks või me re des-
sant ta va li selt ro-ro-lae valt. Nii ta va-
pä ras te le kui ka hüb rii doh tu de le rea-
gee ri mi se märk sõ na Lää ne me res on 
vä ga lü hi ke reakt sioo niaeg. 

Sel lis te oh tu de vas tu peab igal kal-
da rii gil ole ma hea me reo lu kor ra tead-
lik kus, va hen did ja val mi so lek ko he 
oh tu de ga te gel da, na gu nt Sak sa maal 
ja Taa nil kül ma sõ ja ajal.

Kol mas olu li ne soo vi tus on ot sus-
ta ja te me re pi me du se lee ven da mi ne. 
See on nii rii gi kait ses kui ka ma jan-
du ses se ni se me re li se te ge vu se tu se 
te ge lik juur põh jus.

Kok ku võt tes on te gu tä nu väär se 
täien du se ga meie me re sõ ja li se mõt-
te va ra sal ve. Kui nn lae van du seel-
nõu heaks kiit rii gi ko gus on esi me ne 
samm meie kau ba lae vas ti ku taas ta-
mi sel, siis ka me re kait ses võib tä hel-
da da esi me si su la mär ke. Küll aga 
peab tu le mu si veel mõn da ae ga oo ta-
ma, sest kõi ge pealt peab ühek sa kor-
da mõõt ma ja al les siis lõi ka ma.

Heinrich Lange ja Tony Lawrence Kaitseuuringute Keskuses raportit tutvustamas.
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Taga si me re le

Ra por ti ajend ja 
lä biv tee ma on 
me re pi me dus, 
st ühis kond lik 
võ hik lus me re-
as jan du ses nii 

Bal ti rii ki des kui ka 
NA TOs laie malt.
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Priit Lät ti

Ü hel 2019. aas ta ap ril-
liõh tul su le ti Ka la ran-
na tä na val liik lus ning 
trei le ri le tõs te tud laev 

alus tas oma vii mast rei si – lii ku-
mist Len nu sa da mast Pak su Mar ga-
ree tas se, spet siaal selt te ma jaoks 
ehi ta ta vas se uu de näi tu se saa li. 

Üle kind lu se müü ri oma ko ha le 
tõs te tud kes kaeg ne laev sai esi me-
seks eks po naa diks Me re muu seu mi 
uuel pü si näi tu sel Suu res Ran na vä-
ra vas. See mär gi li ne sünd mus ku ju-
tas en dast olu list vers ta pos ti nii Pak-
su Mar ga ree ta uue eks po sit sioo ni kui 
ka lae va ga te ge le va te kon ser vaa to ri te 
jaoks. On pa ras aeg te ha väi ke kok-
ku võ te sel lest, mis va he peal se tel aas-
ta tel lae va ga teh tud, ning plaa ni dest 
lae va eks po nee ri mi seks.

Laev ehi tusp lat sil
Tun tud üt lus, mil le ko ha selt Tal-

linn on ehi ta tud soo la le, vii tab ot se-
selt me re kau ban du se suu re le täht su-
se le lin na aren gu loos. Vil gast lae va-
sõi tu mai ni vad ka kir ja li kud al li kad. 

On kir jel da tud ka juh tu meid, kui 
laev siht sa da mas se jõud mi se ase mel 
hoo pis tor mi poolt ran da pai sa ti. See-
ga ei tul nud lae vav rak ki de leid mi ne 
Kad rio rust 2015. aas tal ala nud ehi-
tus töö de käi gus ar heo loo gi de le just 
vä ga suu re ül la tu se na, sest lae vu ja 
nen de de tai le on Tal lin na maa põuest 
lei tud ja tea da va rem gi.

Al les kae va tes sel gus, et see kord 
on te ge mist nii Tal lin na aja loo, kau-
ban du se uu ri mi se kui lae vaar heo-
loo gia sei su ko halt tõe li se lo to või du-
ga. Üks neist lae va dest osu tus ko ha li-
kust pui dust ilm selt 15. sa jan-
dil ehi ta tud alu seks, tei ne 
osu tus Han sa kaup mees te 
ehk tun tui maks lae va tüü-
biks – ko geks.

Ju ba väl ja kae va mis-
te käi gus oli sel ge, et nii 
ha rul dast lei du ei saa ei osa-
deks võt ta ega hi li se maks mer-
re upu ta da, vaid võe ti vas tu ot sus 
va rus ta da lae vav rakk tu gi raa mi ga 

ja trans por ti da ta Len nu sa da mas-
se. Len nu sa da mas ki ei ol nud täp set 
et te ku ju tust sel le koh ta, kus ja kui das 
te da tu le vi kus hu vi lis te le näi ta ma 
ha ka tak se. Al les Pak su Mar ga ree-
ta komp lek si re no vee ri mi seks plaa-
ne te hes hak kas ku ju võt ma es ma pil-
gul pöö ra ne idee eks po nee ri da lae va 
Pak sus Mar ga ree tas, ku hu tu leb sel-
leks ra ja da täies ti uus näi tu se saal.

Kee ru li sed üle san ded
Sel ajal, kui muu seu mi re no vee-

ri misp laa ne pee ti, ot sis Me re muu-
seum nõu ja abi ko ge vra ki kon ser-
vee ri mi seks. Lõ puks võt sid töö de 
ju ha ta mi se en da pea le Soo me kon-
ser vaa to rid ning al gas töö lae va sei-
su kor ra hin da mi seks, lae va täp seks 
mõõ dis ta mi seks ja pu has ta mi seks. 

Sa mal ajal võe ti ana lüü se pui du 
sei su kor ra hin da mi seks ja teh ti plaa-
ne lae va ke re täien da vaks toes ta mi-
seks.

Kui ana lüü sid, mõõt mi sed ja 
pu has ta mi ne oli liht ne ja am mu tut-
tav töö, siis uue tu gi raa mi pro jek tee-
ri mi ne ja ehi ta mi ne ku ju nes tõ si seks 
proo vi ki viks. Raam, mil lel laev Kad-
rio rust ära too di, oli või mas ja ka pi-
taal ne, kuid ei so bi nud kui da gi eks-
po nee ri mi seks – ta la de rä gas ti kust on 

lae va ke re ise loo mu lik ke de tai le vä ga 
ras ke nä ha. 

Uue raa mi pu hul tu li see ga täi ta 
mi tu kee ru list tin gi must. Esi teks pi di 
raam lae va ke ret iga külg selt toe ta ma, 
tei seks ole ma re gu lee ri tav, et rea gee-
ri da lae va ke re väi kes te le ku ju muu-
tus te le aja jook sul, kol man daks või-
mal da ma lae va igast kül jest vaa del-
da.

Just see vii ma ne as pekt oli loo da-
va näi tu se kont sept sioo nis kesk sel 
ko hal. Uu ri jad on väl ja too nud mi tu 
spet sii fi  list de tai li, mil le ole ma so lu 
teeb ühest kes kaeg sest lae vast ko ge 
ning on sel ge, et lae va loo rää ki mi-
sel muu seu mis peab igal kü las ta jal 
ole ma või ma lik neid de tai le oma sil-
ma ga nä ha.

Näh tav alt ja ülalt
Ehi ta tav uus näi tu se saal ja sel-

le ruu mi la hen dus an dis uni kaal-
se või ma lu se – be toon sei na le toe-
tuv laev on vaa del dav kol melt ta san-
dilt. Kü las ta ja saab ja lu ta da lae va all 
ning näeb üles vaa da tes lae va la me-
dat põh ja, mil le plan gud on pai gu ta-
tud kar veel teh ni kas. Häs ti on nä ha 
ka klin ker teh ni kas pai gal da tud par-
dap lan gud. 

Et iga hu vi li ne need de tai lid 
kind las ti üles leiaks, on lae-
va all ek raa nid, mil lelt saab 
tee ma de kau pa ko ge ehi tu-
se koh ta lu ge da. Mi da pa ra ku 
nä ha ei saa, on lae va kiil, sest 
sel le ga toe tub ko ge te ma ras-
kust kand va le tu gi ta la le.

Näi tu se saa li tei selt ta san-
dilt, ku hu kü las ta ja muu seu-

Koge lu gu uues muu se

Koge digitaalne 
rekonstruktsioon. 
Autor: Saskia Epp Lõhmus

Laevu ja 
nende detaile on 

Tallinna maapõuest 
leitud ja teada 

varemgi.
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mis se si se ne des sa tub, ava neb uh ke 
vaa de lae va vöö ri le ning hea on hin-
na ta lae va säi li nud osa suu rust. Kol-
man dal ta san dil ja lu ta des on või ma-
lik lae va sis se vaa da ta ja nä ha säi li-
nud si sep lan gu tust, va he sei na las ti-
ruu mi ja vöör pii gi va hel ning mas siiv-
set mas ti kan da ning tut vu da in fo ga 
lae va tag la se, si se mi se ruu mi jao tu se 
jpm koh ta. 

Siin ko hal tä nu sõ nad uue tu gi raa-
mi pro jek tee ri ja te le ja ehi ta ja te le – 
lae va sis se, kaar te va he le pai gu ta tud 
tu gi raam on küll näh tav, kuid ei rii-
va sil ma ega se ga lae va vaat le mist. 
Ka uued pol did, mis plan ke raa mi ga 
seo vad, jää vad pea lis kaud se mal vaa-
ta mi sel täies ti nä ge ma ta.

Ruu mi ei jät ku
Näi tu se saa lis saa da olev sei na-

ruum seab oma kar mid pii rid. Al gul 
oli loo tus, et sein te le õn nes tub teks-
ti de ja joo nis te na pai gu ta da nii ko ge 
ehi tust ja de tai le sel gi tav in for mat-
sioon kui ka teis te kes kaeg se te lae va-
tüü pi de joo ni sed ja kir jel du sed. Pa ra-
ku il mu sid ehi tus töö de käi gus maa 
seest mi tu põ ne vat ar heo loo gi list lei-
du, mi da loo da vas näi tu se saa lis eks-
po nee ri da soo vi ti. Nii tu li ku raa to ri-
tel te ha kar me va li kuid ja mõ ned ki 
tee mad alg sest lü he malt või soo tuks 
di gi taal selt esi ta da.

Tä na päe va se teh ni ka abi tu li ka su-
ta da ka ko ge „elu suu ru se” eda siand-
mi sel. Loo bu da tu li alg sest ideest 
va rus ta da ko ge te ma ku ju mar kee-
ri va raa mi ga sar na selt Maa si lin na 
lae va le Len nu sa da mas. Nüüd saab 
kü las ta ja lae va suu ru sest ai mu ka he 
suu re ek raa ni abil näi tu se saa li alu mi-
sel ta san dil.

Li saks hulk ese meid
On to re mär ki da, et tä nu ko ge leid-

mi se le ja väl ja kae va mi se le suu re nes 
Me re muu seu mi all veear heo loo gia 
ko gu ese me te arv roh kem kui kaks 
kor da. Kae va mis te ajal saa di ko ge 
vra kilt sa du lei de, mil le hul gas on 
suu re pä ra selt säi li nud nõu sid, kin gi 
ja kin daid, töö riis tu ja – üli malt ha rul-
da se leiu na – loo di ras kus. Kau gelt ki 

kõi ki ko gelt lei tud ese meid ei saa näi-
tu se le väl ja pan na, kuid suur tes vit rii-
ni des leia vad ko ha li gi 100 lei du, mis 
rää gi vad nii mees kon na riie tu sest ja 
lae va töö dest kui ka kam büü sis val-
mis ta tud toi dust.

Näi tust koos ta des sai põ gu salt aru-
ta tud ka mõ tet pai gu ta da leiud ko ge 
vra ki le, et il lust ree ri da nen de paik-
ne mist lae val. Siis ki ot sus ta ti sel lest 
loo bu da, sest kind lalt su le tud vit rii ni-
des on ese me tel ohu tum ning nad on 
pa re mi ni vaa del da vad.

Kaup mees test ka
Ko ge saa li näi tust ka van da des oli 

sel ge, et ko ge lu gu ei saa ol la ko gu 
lu gu. Ko ge dest ja nen de rol list rää-

ki des peab and ma üle vaa te ka Han-
sa Lii dust, too nas test kau ba tee dest 
ning vee tud kau pa dest. Loo gi li se 
li san du se na tu li juur de sa da ma tee-
ma – mil li ne võis Tal lin na kes kaeg ne 
sa dam väl ja nä ha ja mil li sed ame ti-
me hed seal toi me ta sid. Tal lin na Lin-
naar hii vis säi li nud ma hu kas ma ter jal 
too nas te kaup mees te koh ta või mal-
dab meil rää ki da ka kau ban du sest ja 
kaup le mi sest. Kaup me he tööd ja elu 
kir jel da vad mit med Tal lin nas ela nud 
kaup me hed ise ning nen de lu gu sid 
saab kuu la ta ku na gi ses Pak su Mar-
ga ree ta hoo vi ma jas. Hu vi li sed saa-
vad ka üle vaa te too nas test kau pa de 
mõõ tu dest ja hin da dest. Kui das täp-
selt, sel le jä taks ül la tu seks.

Paks Mar ga ree ta kui pea mi ne 
vä rav sa da ma ja lin na va hel on pa-
rim koht ühe kes kaeg se kau ba lae va 
eks po nee ri mi seks. Just sel lis telt lae-
va delt los si tud kau bad lii ku sid Suu-
re Ran na vä ra va kau du lin na ning pa-
nid alu se rik ku se le, mil le abil Tal linn 
ku ju nes sel li seks, na gu se da prae gu 
näe me.

Koge esimeste suuremate pardatükkide väljapuhastamine, mis asusid risti-rästi 
laeva säilinud kere peal. Sinises riietuses mehest natuke paremal, püsti seisva labi-
da lähedal on juunis 2015 näha paljanduma hakkavaid koge kaari laeva pakpoordi 
vööriosas. Foto: Madli Vitismann

u mis

Kindlalt suletud 
vitriinides on esemetel 

ohutum ning 
nad on paremini 

vaadeldavad. 
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Vel lo Mäss

Mä les tus päe va üri tus te päe va-
kor ras oli ka al la kir ju ta nu et te kan-
ne päe va kan ge la se ko hast ni me ka te 
me re mees te seas. Loen gut et te val-
mis ta des jõu dis tu le va se le et te kand-
ja le ko ha le, et se da tee mat kä sit le des 
tu leb an da hin nang me re me he le, 
ke da isik li kult ei tun tud, ning suh tes 
ar vu ka te me re mees te ga, kel le ga isik-
lik su he kas puu dub täies ti või ol nud 
pea lis kaud ne. Hin da misk ri tee riu-
mid on ju ba alg selt eba võrd sed. Ehk-
ki Ees ti on me re riik üp ris pi kaaeg-
se me ren du sa ja loo ga, ei ole siin et te 
näi da ta pal ju me re me hi, kel le üld rah-
va lik tun tus Jõn nu oma ga min git ki 
võrd lust kan na taks. Jõnn on le gend, 
kel le le rah vas on ae ga de väl tel omis-
ta nud mõt teid, üt le mi si ja te ge mi si, 
mil les tä na päe val mit te kee gi fan taa-
siat te ge lik ku sest ei eris ta.

Vä ga ni me kaid kap te neid ja 
me ren dus te ge la si on jät nud jäl gi Ees-
ti gi me ren du sa ja luk ku, kuid Jõn nu-
ga võr rel da vat tun tust ei nau di neist 

kee gi. Pal ju tee ne kaid me re me hi on 
jõud nud raa ma tu tes se, neil on tun-
tust ja au to ri tee ti kit sa ma tes me ren-
dus ring kon da des, kuid üld rah va li ku 
tun tu se poo lest jää vad nad mit mel 
põh ju sel Jõn nu sel ja ta ha.

Jõnn muu tus le gen diks
Mil li sed on siis need Jõn nu eri li sed 

plus sid, mis te da üle jää nud tu han-
de test me re mees test eris ta vad? Enn 
Uue toa (1848-1913) on üks vä he seid, 
kui mit te ai nus Ees ti me re mees, kel-
le sur nu ke ha lae va hu ku ohv ri na mõ-
nes vä lis maa sa da mas lu gu pee tud 
kap te ni na vää ri kalt ma ha mae ti ja 
kel le puh ke paik aas ta küm ne te väl tel 
ko ha li ke rand las te mä les tu sis kind-
lal ko hal pü sis, ku ni ko du saa re ela-
ni kud tal le 79 aas tat hil jem jä re le tu-
lid ja me re me he põr mu Kih nu saa-
re ko du ses se mul da üm ber mat sid. 
Oks by lin na kal mis tu le jäi ma ha poo-
lik ran na ki vi taa ni keel se te tä nu sõ na-
de ga eest la sest me re mees te le puh-
ke pai ka pak ku mast ja se da kor ras 
hoid mast. See oli „Rock Ci ty“ kap-
te ni le ja sa ma lae va puu se pa le Karl 
Jerk wel ti le taan las te sil mis era kord-
ne aus tu sa val dus.

Oma mai se me re rah va sil mis oli 
kan ge las te gu reis va na du sest küü ru-
va ju nud park lae val üle oo kea ni Lõu-
na-Amee ri kas se – kol la pa la vi ku lis se 
San to ses se –, mil le võt tis et te me re-
koo li ha ri du se ta Enn Uue toa, kel le 
os ku sed te ma en da sõ na de ko ha selt 
piir du sid ran na lä he da se lae va sõi du-
ga, kus ta va li selt maa näh ta vus kau-
gu sest ei väl ju tud. Jõn nust sai nii et te-
võt li ku kui ka au sa meel se kap te ni 
süm bol. 2011. aas tast il mes tab Pär nu 
Jahtk lu bi kal da peal set Tau no Kang-
ro pronk si va la tud Jõnn, täis kap te-
ni vä ge. Enn Uue toast on saa nud le-
gend!

Tei si tun tud me re me hi
Kas lei dub siin mail tei si gi üld rah-

va li kult tun nus ta tud me re me hi? Jah, 
neist mee nu vad Va ba dus sõ ja kan ge-
la ne kont rad mi ral Jo han Pit ka (1872-
1944) kel le pronk si va la tud me re me-
he müt si ga büst Tal lin na Hir ve par gis 
Toom pea ja Wis ma ri tä na va nur gal 
möö du ja te pil ke püüab. See ing las te 
poolt rüü tel ko man dö ri sei sus se tõs-
te tud me re mees an dis Ees ti va ba du-
se eest ja pu na se oku pat sioo ni vas tu 
või del des oma elu se ni tead ma ta ko-
has 1944. aas tal.

Tei se le, rah vus va he li se tun nus tu-
se ära tee ni nud saar la sest me re me-
he le, po laar kap ten Karl Jõ gi le (1893-
1957) püs ti tas vää ri ka mä les tus mär gi 
Saa re maa Me re kul tuu ri Selts An se-
kü la kal mis tu vä ra vas se 2008. aas-
tal. Kap ten Karl Jõ gi juh tis 1928. aas-
tal maail ma võim sai ma jää murd ja 
„Kras sin“ ret ke Põh ja-Jää me re jää-
kõr be ava rus tes se, kust lei dis ja tõi 
ko ju ta ga si Itaa lia po laa reks pe dit-
sioo ni el lu jää nud liik med. Sel le jää-
murd ja ret ke jäl gis ko gu maailm hin-
ge kin ni pi da des: kas jõua vad ko ha-
le, en ne kui jää pan ga le püs ti ta tud tel-

Poolik hauakivi Taani kalmistul. 
Foto: Vello Mäss

Tauno Kangro skulptuur Pärnu jahtklubi 
ees. Foto: Vello Mäss 

Kih nu Jõn nu koht ni me ka
See tee ma tõu sis päe va kor da 2018. aas ta sü gi sel, 
kui Kih nu rah vas val mis tus tä his ta ma en di kes-
kelt pä ri ne va ja pä rast sur ma tun tuks saa nud 
et te võt li ku me re me he Enn Uue toa (Kih nu Jõn nu)
mä les tus päe va 30. no vemb ril 2018, kap te ni 
170. sün ni päe val.
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gis pääst ja te ko ha le jõud mist oo ta vad 
itaal la sed sur nuks kül mu vad, või ei?

Ni me kaid me re sõit jaid tea me 
kaa sa jast ki. Kap ten Ülo Kol lo (1937-
2019), kes rei si lae va „Georg Ots“ 
Amee ri ka ja Nõu ko gu de pre si den ti de 
koh tu mi se ajaks Is lan di le Reyk ja vik ki 
viis, kap ten Erich Lep ni (1909-1941), 
kes 1941. aas tal Tal lin nast Ve ne maa-
le vee ta vaid ini me si täis kau ba lae-
va „El la“ up pu mi sel ja gas 600 ohv ri 
saa tust, jaht kap ten Mart Saar so, kes 
Ees ti li pu ga pur je ja hi „Len nuk“ poo-
le tei se aas ta ga kõi ge pi ke mat ja oht-
li ku mat me re teed ka su ta des üm ber 
maail ma viis. Reis oli ko gu „Len nu ki“ 
mees kon na le elu esi me ne oo kea ni-
sõit pur je all ning ko he üm ber maail-
ma!

Ah to Val te ri sõi dud
En ne „Len nu kit“ pur je tas Ees ti 

li pu all üm ber maail ma üks tei ne gi 
eest la ne, Ah to Val ter (1912-1991) aas-
tail 1938-1940. Ta oli tei nud aas taid 
va rem oma le ni me, sei la tes väi ke se 
pur je paa di ga mi tu kor da üle At lan di 
oo kea ni Eu roo past Amee ri kas se ja 
ta ga si. Kaug sõi du kap te ni, Käs mu ja 
aju ti selt ka Hei nas te me re koo li õpe-
ta ja Ru dolf Wal te ri po ja na oli ta saa-
nud sel geks kaug me re sõi duks va ja li-
kud os ku sed, mi da oo kea niü le tus tel 
koos ven da de Kõu ja Ja rii lo ga ra ken-
da da.

Esi me se le üle-oo kea ni ret ke-
le läks Ah to Val ter 1930. aas tal vaid 
18-aas ta se na. Koos eri ne va te kaas-
las te ga soo ri tas ta kok ku seit se rei-
si üle At lan di oo kea ni. See oli vä gi-
te gu ja see tõt tu on Ah to Val te ril iga ti 
au väär ne koht Ees ti ni me ka te me re-
sõit ja te seas. Aas taid hil jem pur je tas 
Ah to Val ter ka he mas ti li se oma ni me-
li se ketš-tag las tu se ga pur je ka ga Ees ti 
li pu all üm ber maail ma.

Just sel le ret ke eest las te mäl lu 
kin nis ta mi seks aval das maa pa ran-
dus tead la ne An to Jus ke (1929-2013) 
2000. aas tal raa ma tu “Ees ti esi me ne 
üm ber maail ma pur je ta ja Ah to Val-
ter”, mil les lu gu pee tud va na meis ter 
süü dis tas nii 1999. aas ta 16. ok toob ril 
üm ber maail ma rei si le läi nud pur je-
ja hi „Len nu ki“ mees kon da, rei si pat-

roo ni pre si dent Len nart Me rit kui ka 
rei si va ne ma te ko gu esi meest, tol ajal 
kont rad mi ral Tar mo Kõut si Ah to Val-
te ri üm ber maail ma mat ka kui esi me-
se see su gu se ära va ras ta mi ses (!).

An to Jus ke raa ma tu esit lus päe-
vaks 9. veeb rua ril 2000 oli “Len nuk” 
ju ba Lõu na-Amee ri kas. Sel le rün-
na ku ta ga ei ol nud muid põh ju si kui 
raa ma tu au to ri puu du li kud tead mi-
sed ame ri ka ni see ru nud eest la se 
Ah to Val te ri Amee ri ka elu pe rioo dist 
ja me re rei si ük si kas ja dest, nii na gu 
au tor raa ma tu saa te sõ nas ise tun nis-
tab. Ees tist pä rit me re mees te Ah to, 
Kõu, Ja rii lo ja Uku elu käik oleks või-
nud Enn Uue toa ga sar na selt saa da 
le gen diks, kui nad olek sid jät nud üht 
ja teist te ge ma ta.

Esi teks asu sid nad kõik en ne Teist 
maail ma sõ da üm ber Amee ri kas se 
ja va he ta sid nii ko da kond su se kui ka 
kee le. Ah to Val te ri üm ber maail ma-
rei sil kaa sas ol nud poeg Ah to-Theo-
dor (Ted dy) mee nu tas ju ba va na 
me he na, et on elus ai nult ühe kor ra 
kuul nud oma isa ees ti kee les rää ki-
vat. Jä re li kult läk sid kõik ame ri ka ni-
see ru nud ven nad üle ing li se kee le le, 
su hel des nii oma va hel kui ka Amee-
ri ka eest las te ko gu kon na liik me te ga 
võõr kee les.

Tei seks ei ol nud üm ber maail ma-
rei si soo ri ta va pur je ka “Ah to” mees-
kon nas pea le kap te ni üht ki teist eest-
last, vaa ta ma ta sel le le, et rei si le kan-
di dee ris kok ku 5000 soo vi jat. Amee-
rik la seks kas va ta ti ka rei sil ol nud 
Ah to poeg Ted dy, kel le le ei õpe ta tud 
sel geks üht ki ees ti keel set sõ na.

„Ah to“ lipp
Kol mas vi ga oli eba vää ri kas käi-

tu mi ne „Ah to“ li pu ga. Kui pur je laev 
Ko ral li me res 19 tun di ka ri del kin ni is-
tus, va he tas kap ten lae va si ni must val-
ge tri ko loo ri ker ge käe li selt USA tä he-
li pu vas tu, et an da ap pi kut se le suu-
re mat kaa lu. See te gu viis oli rah vus-
va he li se me reõi gu se reeg li te rik ku-
mi ne, sest iga lae va re gist ree ri mis do-
ku men ti des on kir jas alu se li pu riik, 
ko du sa dam ja lipp, mi da lae val on õi-
gus kan da.

Ilm selt oli „Ah to“ üm ber maail ma-

sõit vaid ri kas te amee rik las te lõ bu-
reis, kus lae va mas tis tund ma tuis vär-
vi des leh viv tri ko loor üm be ril ma rei si-
le ek soo ti kat pi di li sa ma. Sel le asen-
da mi ne ot se rei sil tei se rii gi li pu ga 
kas või lü hi ke seks pe rioo diks muu tis 
sel le me re sõi du tä hen du ses mõn da-
gi olu list. Es malt tu le tab see meel de 
la ti alt lä bi jooks vat kõr gus hüp pa jat 
ning oli üht la si märk, et Ees ti li pu vää-
ri kus ei ol nud laev ni ke le täh tis. Se da 
enam, et rei si mars ruut möö dus li pu-
rii gist kau gelt ega ise gi rii va nud Lää-
ne merd. Vä he se üld rah va li ku tun tu-
se tõt tu ei mah tu nud see me re reis ka 
1996. aas tal väl ja an tud „Me re lek si ko-
ni“.

Kel le ga võr rel da?
Jõn nu kuul su se le pa neb kroo-

ni pä he le gen di staa tus, mis pa kub 
oma pea te ge la se le või ma lu se saa-
da osa iga ve sest elust, mi da pü ha ki ri 
usk li ke le lu ba vat. Pii sab vaid su va li-
sel lu ge jal ava da raa mat Kih nu mets-
kap te nist või vaa da ta fi l mi, kui kap ten 
Uue toa saab või ma lu se ol la jäl le me-
rel, pi da da sõ na ja an da hin nan guid 
põ hi mõ te te le, mis lu ba sid tal min na 
au sa me he na koos oma lae va ga sur-
ma le vas tu.

Tä na päe va ha ri tud kuld pael te ga 
kap te nid Jõn nu kõr va le hästi ei so bi, 
aga sa ma laad seid me re me hi tean 
siis ki.

Kihnu Jõnnu hauakivi Kihnu kalmistul. 
Foto: Kihnu muuseum

a te Ees ti me re mees te seas

25

M
er

en
du

sa
ja

lu
gu



MEREMEES NR 2  2019 (304)

Mad li Vi tis mann

E si me ne aja le he Ees ti Me re-
mees num ber il mus 8. 
au gus til 1989. Är ka mi s-
a ja tuu les olid siis ju ba ole-

mas Ees ti Kap te ni te Klu bi, Tal link ja 
Ees ti Me re mees te Liit. Veel ei ol nud 
Vee tee de Ame tit, Äri päe va ega Ees ti 
Eksp res si.

Al gu sest
Ot sus, et Ees ti Me re lae van dus 

va jab ees ti keel set aja leh te, oli vas-
tu võe tud ju ba 1988. aas tal, sel leks 
oli va ja ol nud ise gi trü ki ko ja le dol la-
ri te eest ar vu tid os ta. Esi me ne pea-
toi me ta ja Kal ju Mürk val mis tas 1989. 
aas tal et te aja le he il mu mi seks va ja-
li kud le pin gud ja te gi val mis esi me-
sed kolm aja le he numb rit. See jä rel 
ot sus tas aga min na põ ne va ma le töö-
le ning ot sis väl ja ja rää kis ära ini me-
sed, kes toi me tu ses jät kak sid. 

Pa ra ku ei suut nud väl jaand ja an da 
toi me tu se le ei töö ruu mi ega üht ki 
la di na tä hes ti ku ga kir ju tus ma si nat, 
nii et toi me tus liik med te gid ju ba tol-
lal ko dus oma töö va hen di te ga kaug-
tööd.

Kaks aja le he numb rit olid ju ba et te 
val mis ta tud, uue toi me tu se esi me-
ne oma num ber il mus 26. det semb ril 
– tol lal olid jõu lud veel töö päe va del. 
Ta ga si si de järg nes ot se ko he. Veel sa-
mal päe val pan di proo vi le väl jaand ja 
ja toi me tu se suh ted ning toi me tu se 
au to noo mia. 

Järg mi sel va ra hom mi kul tu li koo s-
o le kul ees ti asu tu sest tul nul häm-
mas tu se ga kuu la ta, kui das Ees ti 
Me re lae van du se pea di rek tor Toi vo 
Nin nas ve ne kee les par tei sek re tä ri-
le sel gi tas, mil li sed on ees ti aja kir jan-
du se ta vad ja toi me tu se õi gu sed ning 
et ko hus tus lik ku hüüd lau set: „Kõi-
gi maa de pro le taar la sed, ühi ne ge!“ 
enam le he päi ses se ei trü ki ta. Et kee-
gi toi me tu sest par teis se ei kuu lu nud, 
jät sid meid kül maks par tei sek re tä ri 
hin ge pii nad ees ti keel se le he pä rast, 
mi da ta ei suut nud lu ge da. Ta ga järg 
oli, et par tei sek re tä ri ga ko ri do ris kok-
ku juh tu des ei ter vi ta tud.

Aja looal li kast
Ras ke po le ol nud hu vi ta vat si su lei-

da, pi gem on prob leem, kui das kõik 
va ja lik ära ma hu ta da. 

Kui 1989. a vii ma ses numb ris an ti 
tea da Root si-lii ni või ma li kust alus-
ta mi sest ja le hes kir ju tas Vee tee de 
Ame ti vast ne di rek tor, siis ju ba uue 
aas ta 8. jaa nua ril tut vus ta ti aja kir jan-
du se le Tal lin na-Hel sin gi lii ni le tul nud 
parv lae va „Tal link“, märt sis esi mest 
pi si kest era kau ba lae va, 4. juu nil tii bu-
reid ja 17. juu nil alus tas ki Root si-lii ni 
„Nord Es to nia“ – nii on tä na vu ja järg-
mi sel aas tal mi tu üm mar gust aas ta-
päe va. Neid sünd mu si ka jas ta des ei 
ol nud Ees ti Me re mees nii võrd amet-
kond lik aja leht, kui püü dis hõl ma ta 
või ma li kult ko gu Ees ti me ren dust.

Veel põ ne va maks läks Ees ti Va ba-
rii gi taas ta mi se ajal. Ees ti Me re mees 
aval das Ees ti li pu lae va de le ta ga-
si too nud do ku men te, jäl gis esi me si 
li pu heis ka mi si ja muid pöör deid ise-
seis va rii gi me ren dus süs tee mi poo le. 

Eral di tee ma on ol nud kir ju tis te 
sa ri „Pä rand“, mil les jäl gi ti Ve ne pii ri-
val ve ja me re väe laas ta mis tööd Ees-
ti sa da mais, ku ni 31. au gus ti õh tul 
1994 lah ku sid vii mas te na Mii ni sa da-
ma „pe re me hed“. Ta gant jä re le võib 
soo vi ta da Ur mas Dre se ni ar tik li sar ja 
Isi Tra pi do fo to de ga „Sa da ma tä nav 
– mis läi nud, mis al les“. 1994. a ma ja-
ma jalt lä bi käi dud tä na vas po le enam 
pea üht ki tol leaeg set ma ja.

Ala tes lae va tu le kust Ees tis se jaa-
nua ris 1993 ku ju nes aas taid eral di 
tee maks „Es to nia“. Lae va hukk ja sel-
le le järg ne nud sünd mu sed, uu ri mi-
ne, süü dis tu sed Ees ti me re mees te 
pih ta ja vas tu väi ted nei le – se da tee-
mat ei ole võr rel da va üle vaat lik ku se 
ja põh ja lik ku se ga kä sit le nud üks ki 
tei ne väl jaan ne. 

Veel 2000. aas tal gi il mus kuues 
aja kir ja numb ris 14 kir ju tist „Es to nia“ 
hu ku uu ri mi se tee mal, aga sel le juur-
de on ol nud va ja ta ga si pöör du da ka 
mul lu ja tä na vu.

Tä na päe val võib jul ges ti kõi gi le 
soo vi ta da, et en ne min gi väi te väl jaüt-
le mist võiks tol leaeg sest Ees ti Me re-
me hest jä re le vaa da ta, mil lal ja mis 
jär je kor ras täht sa ma tel lae va del Ees-
ti lipp hei sa ti, mil li sed lae vad hil jem 
Ees ti li pu al la juur de tu lid või mil lal ja 
kui das alus ta sid te ge vust uued or ga-
ni sat sioo nid. 

Jooks vaid sünd mu si püüd li kult jäl-
gi des on Me re me hest aja pik ku saa-
nud asen da ma tu aja looal li kas, kui gi 
toi me tus se da rol li tol lal veel ei tead-
vus ta nud. Nüüd seks on ko gu ne nud 
30 aas ta käi ku Ees ti uue mat me ren-
du sa ja lu gu.

Trü ki pa be rist
Ko gu Ees ti me ren dust hõl ma va 

aja le he na esi me sed tor mi li sed aren-
guaas tad üle ela nud, oo tas aja leh te 
suur muu tus. Ees ti Me re lae van dus 

Meie  tee m

Pealkirjaga „Magustoiduks käsikirjad“ andis kodutuks jäänud toimetus märt-
sis 1995 teada, et teisipäevakoosolekuid peetakse „Admirali“ pubis Tõnismäel. 
Käsikirjadega maiustavad Reet Naber, Kadi Vanaveski ja Madli Vitismann. 
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ot sus tas rub la tor mi li se infl  at sioo ni 
ajal loo bu da kõr va lis test te ge vu sa la-
dest ja üht la si ha ka ta oma töö ta jai-
le dol la ri pal ka maks ma. Kuid lu bas 
aja leh te edas pi di gi toe ta da, kui muid 
ra has tu sal li kaid lei tak se. 

Nii sei sis toi me tus 1991. a lõ pul va ja-
du se ees mõel da väl ja te ge vus vorm, 
mis lu baks il mu mist me ren du s-
et te võ te te ühi sel toel jät ka ta. Üht la si 
muu tus ni mi: ko gu NSV Lii du amet-
kond li ke leh te de ni mes kee mi le Mor-
jak Es to nii, Lat vii jne tu gi ne nud ni-
mest ka dus sõ na Ees ti ja jäi ai nult 
Me re mees.

Esi me ne rub laa ja mu re oli, kust 
saa da pa be rit, ning uue elu esi me-
ne töö päev 2. jaa nua ril 1992 al gas 
10 t aja le he pa be ri os tu ja veo ga trü ki-
kot ta. Os tu fi  nant see ris Tal link oma 
et te mak su na le he te ge mis se. Vei di 
en ne esi mest töö päe va oli toi me tus 
saa nud oma ruu mi ja mööb li Ees ti 
Me re ha ri dus kes ku se tol la ses se maj-
ja Es to nia puis teel. 

Väl jaand jaks oli nõus tu nud hak ka-
ma Ees ti Me re mees te Liit, toi me tu se 
la hen da da jäid kõik prak ti li sed prob-
lee mid ala tes trü ki ku lu dest ja lõ pe-
ta des le vi ta mi se ga ning mõis ta gi iga-
päi ne aja le he te gu.

Ini mes test
Esi me se pea toi me ta ja Kal ju Mür-

gi väl ja va li tuist jäid kõi ge kaue maks 
töö le Ka di Va na ves ki – li gi vee rand 
sa jan dit – ja mõ ne võr ra vä hem al la-
kir ju ta nu. Toi me tu se ga lii tus Reet Na-
ber ja hil jem Märt Kul lo. 

Ti he dat koos tööd te gid meie ga 
1990. aas ta te ko ge nui mad aja le he fo-
tog raa fi d Dmit ri Prants ja Isi Tra pi do. 
Pa ra ku pol nud või ma lik iga le poo le 
fo tog raa fi  kaa sa võt ta, mis tõt tu aja le-
hes hak ka sid il mu ma mit te nii head 
toi me tus liik me te en di fo tod.

Ees ti Me re muu seu mi ga kii res ti 
ku ju ne nud hea kon takt tõi ju ba muu-
seu mi 55. aas ta päe val veeb rua ris 
1990 tut vu se le gen daar se te ees tiaeg-
se te mees te ga, muu seu mi sõp ra de 
hul ka kuu lu nud kap ten Karl Lee me ti, 
po lüg lott Ed mund Rus so wi ja tu le tor-
nie hi ta ja Ar mas Lui ge ga. 

Kõi gil te ge vu saas tail on toi me tu sel 
ol nud au tun da vää ri kaid me re me hi, 
kuid üks nes poo le aas ta jook sul on 
lah ku nud Uno Laur, Jaan Lutt, Hei no 
Jaa ku la, Tõ nu Melt sas ja Ülo Kol lo.

Me re me hes kir ju ta sid va hel teis-
te väl jaan ne te aja kir ja ni kud, aga ka 
me rea ja loo la sed ja aja loo hu vi li sed. 
Vee tee de Ame ti sõ jaeel set aja lu gu 
on pi ke malt kä sit le nud Pee du Sam-
mal soo, iga-aas ta seid aas ta lõ pu mõ-
tisk lu si kir ju tas Vel lo Mäss. 

Tol la ne kai mad rus Ot to Taul saa-
tis sõ nu meid Pär nu sa da mat kü las-
ta nud lae va dest roh kem gi kui leh te 
mah tus. Sa ge li ka su ta ta vaks žan riks 
muu tus pikk in terv juu, sest tol ajal 
ve ne kee les me re ha ri du se saa nud ju-
hid ja me re me hed sa ge li ei suut nud-
ki ees ti kee les ar tik leid kir ju ta da, ent 
nii osu tus või ma li kuks ope ra tiiv se-
malt tea ve aja leh te toi me ta da.

Toi me tus liik me te jär je pi de vus al-
gas uues ti põlv kon na va he tu se ga 
2015. aas tal, kui Me re meest hak ka sid 
te ge ma Ja ne Niit ja Tau ri Roo si puu. 
Toi me tus oli es ma kord selt saa nud 
me re ha ri du se ga liik me, kes on prae-
gu gi al les, ka Ja ne Niit on Vee tee de 
Ame ti Tea ta ja toi me ta ja na lä he dal. 
Me re me he nüüd sed au to rid ki on tih ti 
ju ba järg mis test põlv kon da dest.

Ra hast
Prae gu se ni on töö ta nud 1991. a lõ-

pus väl ja mõel dud süs teem, kui das 
Me re me he il mu mist ra has ta da ja 
ta ga da toi me tu se aja kir jan dus lik ise-
seis vus. Spon sor toe tus te ga ra has ta-
miss keem ve das 1990. aas ta te al gul 
aja le he lä bi nii häs ti hul lu meel sest 
rub lainfl  at sioo nist kui ka kroo nia ja 
al gu se kii rest hin da de tõu sust.

Sa mal vii sil on Me re mees ala tes 
1992. aas tast saa nud spon so ri te ja 
toi me tu se koos töös il mu da nii aja le-
he kui ka ala tes 1999. aas tast aja kir-
ja na. Ai nus tõ si ne tõr ge oli 2000. a lõ-
pus, kui üks spon so ret te võ te jäi võl gu 
ja loo bus edas pi di sest ra has ta mi sest 
ning tei ne tea tas pank ro tist. Et mit te 
hä bi ga te ge vust lõ pe ta da, lik vi dee ri ti 
toi me tus, maks ti võ lad, va he ta ti väl-
jaand jat ja il mu mis sa ge dust. 

Käe so le val sa jan dil il mub Me re-
mees kvar ta lia ja kir ja na. Iga aja kir ja-
numb ri esi kaa ne si se kül jel on nen de 
et te võ te te ja or ga ni sat sioo ni de ni me-
ki ri, kel on soov ja või ma lus hoi da 
Me re meest kui osa Ees ti me ren dus-
ta ris tust.

me  aja kir ja

Üks ilusamaid mustvalge perioodi 
kaanepilte oli nr 6/2000: kadetid Mehhi-
ko parklaeva „Cuahtémoc“ raadel „Cutty 
Sarki“ paraadil Stockholmis. Samasse 
numbrisse mahutasime tund enne 
trükkiminekut uudise, et Tallink tellis 
uue reisilaeva.

Meremehe 300. numbri kaanel mullu 
suvel harjutavad mereväelased ellu-
jäämist. Ühise sihtrühmani jõuab ajakiri 
koos Veeteede Ameti Teatajaga.
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Mad li Vi tis mann

Pa rii sis
Se ni mit te kui gi kau ge le ede ne nud 

koh tuas jast oli vii ma ti lu ge da Root sis 
il mu vast Ees ti Päe va le hest veeb rua ris 
2011. Anu Kaup mees kir jel das oma 
ar tik lis „Mis on saa nud Es to nia koh-
tup rot ses sist Pa rii sis?“ Root si ja Ees ti 
huk ku nu te omas te se ga dust, kui kee-
gi ei tead nud, kui kau ge le on Pa rii si 
ko hus jõud nud.

Nan ter re’is koh tuis tun gil vii bi-
nud Epp Ehand kir jel das: „Ühel poo-
lel is tu sid kan na ta nu te ja huk ku nu te 
lä he das te esin da jad, tei sel pool Bu -
reau Ve ri ta se ja Sak sa lae va te ha se 
esin da jad. Sain aru, et 12. ap ril lil oli 
esi me ne si su li ne is tung, see jät kus 
veel 15. ap ril lil.“

Kui gi prot sess al gas ju ba 1996. a, 
keer les se ni ne te ge vus koh tual lu vu-
se üm ber. Epp Ehand sel gi tas: „Se ni 
aru ta ti, kas Prant su se ko hus ja Prant-
sus maa sea du sed on ko ha sed sel le 
as ja aru ta mi seks.

Saan aru, et vas tas pool oli tei nud 
kõik, et se da ei aru ta taks seal, oli kõi-
ke vaid lus ta nud. Ja see koh tua si võe-
ti gi koh tu päe va kor rast ma ha ning 
jõu dis eda si kae ba mi se kor ras järg-
mi se ast me koh tus se, kes siis ik ka-
gi üt les, et peaks aru ta ma se da koh-
tuas ja. 

Nii see käis rin gi ra tast pä ris tükk 
ae ga, aga nüüd oli siis tõe poo lest esi-
me ne si su li ne is tung.

Sel lest ku lus siis ki esi me ne pool 
päe va sel le le, et aru ta da, kas need 
roh kem kui 1100 kae ba jat on kõik 
õi gus ta tud kae ba ma ja kas see peaks 
ole ma Prant sus maa koh tu süs teem 

või Root si või hoo pis Sak sa maa, kus 
on lae vae hi ta ja. Tei ne pool päe vast 
ku lus koh tus si su li se le as ja aru ta mi-
se le: rää gi ti lae va konst rukt sioo nist, 
sel lest, mis on klas si fi t see ri ja ja mis 
lae vao ma ni ku üle san ded.

 Pä rast lõu na ne aru te lu oli as ja 
en da üm ber ja ma eel dan, et ko hus 
sel les osas lõ puks min gi sei su ko ha 
ku jun dab.“

Koh tup rot ses si alus ta mist pi dur-
das see, et oo da ti lae va hu ku uu ri-
mi se lõp pa ruan net, mis val mis al les 
1997. a lõ pul. 

Lõp pa ruan de le toe tu ti gi koh tus, 
üt les Epp Ehand: „Kaud selt on lõp p-
a ruan ne ko gu prot ses si üks põ hi li ne 
do ku ment, sel lel põ hi ne vad kae ba-
ja te ja neid esin da va te ad vo kaa ti de 
kae bu sed. Aruan des too di väl ja lae va 
konst rukt sioo ni vead lae va hu ku põh-
ju se na. 

Kae bu se si su on gi, et laev ei ol-

nud ohu tu ja klas si fi t see ri ja ei tei nud 
se da, mis on te ma ko hus ehk ei juh ti-
nud nen de le puu dus te le tä he le pa nu, 
ei ta ga nud lae va ohu tust, sa mu ti mit-
te lae vae hi ta ja. 

Vas tas poo le, Bu reau Ve ri ta se ja 
Meyer Werf ti ad vo kaa did jäl le gi rõ hu-
sid sel le le, et prob leem ei ol nud nii-
võrd lae va ehi tu ses, kui võrd sel le hi li-
se mas hool du ses ja ka su ta mi ses. 

Küll olid seal roos tep rob lee mid, 
mõ rad, mil le le ei pöö ra tud tä he le pa-
nu, lae va mees kond ei ol nud pii sa va-
te os kus te ga sel le lae va ga toi me ta mi-
sel. Et sõi de ti tor miööl lii ga kii res ti ja 
kui tei sed lae vad vä hen da sid kii rust 
tu le ne valt il mao lu dest, siis „Es to nia“ 
se da ei tei nud. 

Vas tas pool tõi väl ja, et te gu oli 
hool du se ja ka su ta mi se prob lee mi-
de ga ja kae ba jaid esin da vad ad vo-
kaa did rõ hu sid sel le le, et te ge mist oli 
eba tur va li se lae va ga ja see pal jus ki 
põ hi neb amet li kul lõp pa ruan del.

Kan na ta nuid ma koh tus ei näi nud. 
Prot sess oli prant sus keel ne ja Prant-
sus maa sea dus te ko ha selt, nii et nad 
tund sid, et neist on seal vä he ka su. 
Ko hal olid eel kõi ge ad vo kaa did, fi r-
ma de esin da jad ja aja kir ja ni kud, saa-
lis oli um bes 40 ini mest. 

Oli ka Hen ning Wit te, kes mi nu 
aru saa mi se ko ha selt ei ole prae gu 
as ja ga seo tud. Sel les prot ses sis esin-
dab kan na ta nuid ad vo kaa di bü roo 

Pealt vaa ta jad koh tus ja
Ees ti Rah vus ring hää ling an dis üs na oo ta ma tult 
ja ain sa aja kir jan dus väl jaan de na tea da, et 
Prant sus maa koh tus al gab lõ puks ome ti „Es to nia“ 
hu ku süüd la si uu riv koh tup rot sess. Et ER Ri 
Brüs se li kor res pon dent Epp Ehand käis koh tu-
p rot ses sil, siis oli mõist lik kü si da kol lee gi va he tuid 
mul jeid. Ka Mih kel Kär ma sel „Pealt nä gi jast“ on 
värs ke maid tea teid.

Intervjuu Erik Schmilliga. Kuvatõmmis: Epp Ehand/ERR
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Sch mill & Lomb rez. 
Mõ le malt poo lelt oli ter ve ad vo-

kaa ti de mees kond, igaü hel olid tee-
mad ja punk tid, mi da nad val da sid. 
Va he peal rää kis üks ini me ne, siis tei-
ne, nii et nii ha ge ja te kui ka kost ja te 
poo lel olid mi tu ad vo kaa ti. 

Te gin in terv juu Erik Sch mil li ga, kes 
on sel le as ja ga te gel nud ju ba 1996. 
aas tast ala tes. Mul jäi mul je, et nen-
de bü roo rää gib ees kätt amet li kust 
aruan dest ja konst rukt sioo ni vi ga dest.

Ko hal olid ka prant su se aja kir ja ni-
kud. Is tun gi päe val oli kõi gis olu li se-
ma tes Prant sus maa päe va leh te des, 
et prot sess nüüd al gab või saab hoo 
sis se. Se le ta ti ära, miks ha gi on Prant-
sus maa koh tus ja klas si fi t see ri mis fi r-
ma vas tu. Ka lae va huk ku oli meel de 
tu le ta tud ja sel lest pä ris pi kalt kir ju-
ta tud. 

Prot ses sil oli ko hal 6-7 mee dia väl-
jaan net aja kir ja ni ke, fo tog raa fi  de ja 
ope raa to ri te ga. Tõe näo li selt oli veel gi 
aja kir ja nik ke, kes is tun gi ajal märk-
meid te gid.“

Epp Ehan dil jäi koh tuis tun gist mul-
je, et koh tuot sus juu li lõ pus tu leb. 
Ta sel gi tas: „Ras ke oleks mõis ta, 
kui prot ses sil aru ta tak se, aga min-
git ot sust ei järg ne. Kui si su li ne ja kui 
põh ja lik see on, ei os ka Prant sus maa 
koh tu mõist mist tund ma ta öel da. Eks 
vaa da tak se punkt-punk tilt sea dus-
täh te ja siis hin na tak se, kas Bu reau 
Ve ri ta se käi tu mi ne läks sel le ga vas-
tuol lu või mit te. 

Ei os ka öel da, kas see võiks lä he-
das te le lõpp ra hu an da. Kül lap se da 
ot sust saab ka eda si kae va ta, prae-
gu on al les esi me se ast me ko hus. Siis 
see jät kub veel, aga min gi sei su ko ha 
peaks Prant su se koh tu süs teem nüüd 
võt ma.

Mul le jäi mul je, et mõ le mal poo lel 
olid kül lalt ki pro fes sio naal sed ja jõu-
li sed ad vo kaa did, nii et ma ei saaks 
lih ti ni me se kõr va ga kuu la tes öel-
da, et ha ge ja te hu ve kui da gi keh vas-
ti kaits ti. Näis, et ar gu men did esi ta ti 
mõ le malt poolt üs na gi jõu li selt. 

Rää ki sin Erik Sch mil li ga, kes on 
n-ö meie poo le ad vo kaat, aga kui-
võrd ta koh tu ära vee nab, eks se da 

hil jem näe me. 
Vas tas pool – suht le sin te le fo nit si 

Meyer Werf ti ja Bu reau Ve ri ta se ga ja 
koh tus nen de ad vo kaa ti de ga – en ne 
koh tuot sust üh te gi kom men taa ri ei 
an na.

Püüan hoi da si det koh tu ja Prant-
su se ad vo kaa di bü roo ga, et me saak-
si me tea da, kui koh tuot sus tu leb ja 
mis sel les on. Ma ei tea veel, kas koh-
tuot sus loe tak se koh tus et te või saa-
de tak se kir ja li kult. 

Juu li lõ pus olen Ees tis, eks sel-
gub, kas tu leks koh tus se ko ha le min-
na või saab kau gelt va hen da da, aga 
koh tuot su sest ta ha me ER Ris kind las-
ti rää ki da. 

Ka Ees ti saat kond on ai da nud Ees-
ti ko da ni kest ha ge jaid in fo va hen-
da mi sel. Et te gu on prant sus keel se 
õi gus süs tee mi ga, siis on vä ga pal-
ju abi sel lest, kui saat kon na töö ta jad 
ai ta vad va hel sil ma peal hoi da või jär-
ge pi da da. Ka mind on nad ai da nud 
vä ga pal ju, et ma ik ka aru saak sin, 
mis koh tus toi mub.“

Tal lin nas
Mih kel Kär ma se tea tel aru tab Tal-

lin na hal dus ko hus pro tes ti Ees ti va lit-
su se toi mi mi se vas tu. 8. mai „Pealt-
nä gi jas“ oli jut tu, et kaks aas tat ta ga-
si on rühm „Es to nialt“ pää se nuid ja 
huk ku nu te omak seid pöör du nud 
Root si omas teü hin gu SEA ni mel Ees-
ti va lit su se poo le kir ja ga, mil le peal ki-

ri on „Taot lus al ga ta da uus uu ri mi ne 
parv laev „Es to nia“ hu ku põh ju se väl-
ja sel gi ta mi seks“. Rühm sai vas tu seks 
keel du mi se ja nüüd taot le tak se Mih-
kel Kär ma se sõ nul, et Ees ti riik vaa-
taks nen de taot lu se le si su li selt ot sa ja 
an naks si su li se vas tu se.

ER Ri ko du le hel aval da tud taot lu-
se ko ha selt hin da vad aval da jad rah-
vus va he li se uu ri mis ko mis jo ni tööd 
puu du li kuks ja lae va hu ku lõp pa ruan-
net vä he veen vaks ning nõua vad lae-
va li pu rii gilt uut uu ri mist, ees kätt uut 
tuuk riuu rin gut. 

Se ni po le kee gi „Es to nia“ hu ku lõp p-
a ruan net üm ber lü ka nud ning se da 
ei tee see gi taot lus, kuid kä si tab uu te 
as jao lu de na kaht Root si va lit su se tel-
li tud tea du suu rin gut, mis Ees tis po le 
tõe näo li selt tun tud. Muu hul gas on 
taot lu ses uu te as jao lu de na esi ta tud 
ka Root sis le vi nud müü te, mis Ees tis 
on ju ba üm ber lü ka tud.

Mih kel Kär ma se „Pealt nä gi jas“ 
esi ta tud kü si mu se le: „Kas teie ole te 
nõus, et siis ki teh taks üks uus su kel-
du mi ne sin na, et ik ka gi saa da sü da-
me ra hu?“ vas tas „Es to nia“ hu ku 
uu ri mi se rah vus va he li se ko mis jo ni 
lii ge, TTÜ lae vae hi tu se eme riitp ro-
fes sor Jaan Met sa veer: „Mi na ei leia 
küll sealt mi da gi saa da. Kü si mus on, 
kes sel le kin ni mak sab. Kui Ees ti riik 
peab sel le kin ni maks ma, siis ma 
olen kind lalt vas tu.“

a ek raa nil

Protsessi kajastamas oli ka telekanaleid. Kuvatõmmis: Epp Ehand/ERR
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Mad li Vi tis mann

R ah vus va he li se lae va hu ku uu ri-
mis ko mis jo ni Ees ti osa poo le 
liik med ja eks per did koh tu sid 

re gu laar selt veel pal ju aas taid pä rast 
ko mis jo ni töö lõp pu. Üht nii su gust 
koo so le kut kü las ta sin 14. märt sil 2011.

Väit lus Root sis
Pä rast lk 28 ni me ta tud ar tik lit võt-

tis Root sis il mu vas Ees ti Päe va le hes 
sõ na kaug sõi du kap ten Joel Hauk ka. 
Peal kir ja ga „Es to nia ka tast roof ja sel-
le le järg ne vad lai ned“ esi tas ta Root-
si aja kir jan du ses pal ju ko ha tud süü-
dis tu si lae va hu ku uu ri mis ko mis jo ni 
ja Ees ti me re mees te aad res sil. 

Neid tri viaal seid süü dis tu si (ser-
ti fi kaat sõi duks ku ni 20 mii li kal-
dast jms) pol nud ras ke üm ber lü ka-
ta. Kuid oli va ja li sa de tai le, et vas ta ta 
mõ ne le ot se ko mis jo ni tööd puu du ta-
va le süü dis tu se le.

Kui pöör du sin ko mis jo ni esi me-
he Uno Lau ri poo le, üt les ta, et peab 
„pois te“ käest kü si ma, kas ma to hik-
sin tul la nen de järg mi se le kok ku saa-
mi se le. „Poi sid“ lu ba sid ja nii koh tu-
si me gi ühel märt siõh tul Uno Lau ri 
ko du lä he da se pu bi ta ga toas. Ka su ta-
sin sel le ju tua ja mi se märk meid oma 
vas tu sar tik lis „Es to nia ko mis jon ei 
ot si nud ka tast roo fi  süüd la si“.

Joel Hauk ka ei jää nud ra hu le ja 
vas tas mais ar tik li ga „Es to nia ka tast-
roof ja sel le jä rel lai ne tus“, mil les sea-
dis kaht lu se al la mi nu kui aja kir ja ni-
ku usal dus väär su se. See tõt tu ei saa-
nud vas ta ma ta jät ta ning lük ka sin 
ta väi ted lau se haa val üm ber ar tik lis 
„Us ku da või mit te us ku da rah vus va-
he list ko mis jo ni“.

Suu re laua üm ber
Pu bis olid tol 14. märt si õh tu poo-

li kul „Es to nia“-ko mis jo ni esi mees  
Uno Laur , liik med  Hei no Jaa ku la  ja 
Jaan Met sa veer, ko mis jo ni va ra sem 
lii ge Priit Män nik, ko mis jo ni eks per-
did  Au gust In ger ma  ja Kal le Pe dak 
ning ko mis jo ni töö kor ral da ja Tee de- 
ja Si de mi nis tee riu mis Tiit Kaur la. Sal-
ves ta sin as jao sa lis te loal ko gu ka he 
ja poo le tun ni se vest lu se, esi ta des nii 

Joel Hauk ka väi teid kui ka oma kü si-
mu si. Sõb ra li kus õhk kon nas am mu 
tut ta va te ini mes te ga ves tel des ei ol-
nud mul põh just ka hel da vas tus te sii-
ru ses.

Pii ra tud aja kir ja ruu mi tõt tu esi tan 
nop peid vest lu se al gu sest, mis puu-
du tas ot se selt ko mis jo ni tööd ja an-
nab ai mu nii süü dis tus te kui ka vas-
tus te laa dist.

Lõp pa ruan dest
Joel Hauk ka: Ees ti soo vis al gu-

sest pea le, et ka tast roo fi põh ju sed 

olek sid tea tud suu na ga, ja see ees-

märk saa vu ta ti.

Kal le Pe dak: Vas tu pi dist kaa lut-
lust Ees ti poolt, et ot sus ta ge se da või 
lep pi ge sel les või tei ses kok ku, se da 
po le küll ol nud.

Uno Laur: Kas kõik on sel le ga 
nõus? (Ühes koos: Jaa.) Mi nu käest 
on kü si tud, kas pre si dent /Len nart 
Me ri/ an dis min geid suu na vaid nä pu-
näi teid. Ma ai nult in for mee ri sin pre-
si den ti ja ta võt tis mu in for mat sioo ni 
tead mi seks, aga min geid suu ni seid 
ma te malt küll ei saa nud.

Priit Män nik: Kri mi naal koh tus 
öel daks sel le pea le, et see väi de on 
pal ja sõ na li ne ja mo ti vee ri ma tu.

Joel Hauk ka: Es to nia hu ku as ja-

o lu de lõp pa ruan de osa, mis puu du-

tab huk ku mi se põh ju si, saab õig la-

selt ni me ta da de sin for mat sioo niks.

Uno Laur: Mis me sel le koh ta üt le-
me?

Jaan Met sa veer: Se da po le öel-
nud üks ki eria las pet sia list.

Kal le Pe dak: Se da väi da vad need, 
kes teh ni li selt ja si su li selt ei saa as jast 
aru ja kes ei ole näi nud alg ma ter ja le, 
mil lest lõp pa ruan ne on tul nud. Peaks 
tut vu ma ka li sa de ga, et nä ha, miks 
lõp pa ruan ne on just sel li ne koond, 
na gu see on.

Uno Laur: Kas kee gi on näi nud 
või kuul nud mi da gi tõe li sest krii ti kast 
meie aruan de koh ta, mis oleks ar gu-
men tee ri tult üm ber lü ka nud lõp p-
a ruan de jä rel du sed? 

Mi da võib na tu ke gi tõ si selt võt ta: 
kel laaeg ni hu ta ti 15 mi nu tit et te poo-
le, aga sünd mus te käi gu ga ol di nõus. 

Kel laaeg võe ti me re mees te ja kõi gi 
rei si ja te kesk mi se na.

Joel Hauk ka: Root si lae va kap-

te ni te ühing osa les Root si pool ses 

ko mis jo nis nõuand ja na, kuid lah kus 

1995. a sü gi sel põh jen du se ga, et Ees-

ti ko mis jo ni liik med olid lii ga lä he dalt 

seo tud Ees ti Me re lae van du se ga ja 

ra port oli po lii ti li selt mõ ju ta tud, fak te 

ei rav ning era poo lik.

Priit Män nik: Nad ei ole üht ki kor-
da ol nud ko mis jo ni is tun gil.

(Root si Lae va juh ti de Lii du esi mees 

Per Ring ha gen kin ni tas mul le, et liit ei 

osa le nud, kuid ko mis jon kü sit les te da 

kui en ne „Es to niat“ sel lii nil sõit nud 

„Nord Es to nia“ kap te nit. – MV)

Uno Laur: /En di ne ko mis jo ni esi-
mees/ An di Meis ter kü sis mu käest, 
kas võt ta Enn Neid re ko mis jo ni liik-
meks. Üt le sin tal le, et mul ei ole 
mi da gi Neid re vas tu, aga ta on Ees-
ti Me re lae van du ses tööl, sel lest võib 
pa han dus tul la. Hil jem tu li gi.

Joel Hauk ka: Es to nia ehi ta nud 

lae va te ha se esin da jaid ei võe tud 

uu ri mis ko mis jo nis üld se ju tu le.

Priit Män nik: Kas kee gi teab, et 
Sak sa lae va te ha se esin da ja te ga oleks 
ko mis jon keel du nud koh tu mast?

Tiit Kaur la: Mä le tan, kui das ma 
val mis ta sin tei le et te väl ja sõi du lae-
va te ha ses se, kus pi di ole ma si mu lee-
ri mi ne, aga see jäi ära ja nii te sin na ei 
sõit nud. Meie ko mis jon oleks ju sõit-
nud, kui Sak sa lae va te has oleks vas-
tu võt nud.

Hei no Jaa ku la: Koh tu si me nen de-
ga Stock hol mis ühel või ka hel kor ral, 
kolm meest esin da sid lae vae hi ta jaid, 
meie poolt osa les ka Hei no Le vald.

Uno Laur: Ei mä le ta üht ki juh tu-
mit, kui lae va te has oleks soo vi nud 
koh tu da ja ko mis jon oleks öel nud, et 
ära tu le. Me koh tu si me Sak sa lae va-
e hi ta ja te ga, nii et see väi de, et me 
ole me keel du nud, on va le.

Au gust In ger ma: Esi me sel päe val 
olid saks las te et te kan ded ja järg mi sel 
päe val oli ko mis jo ni koo so lek.

Järgneb lk 34

„Es to nia“ ko mis jon oma tööst
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Ülo Kol lo sün dis Saa re maal 
Tu ma la kü las. 

Pä rast Oris saa re Kesk koo li lõ pe ta-
mist as tus ta Tal lin na Me re koo li, mil le 
lõ pe tas 1959. a ja sai kap te ni dip lo mi 
ju ba 1965. a. 

1978. a lõ pe tas Ülo Kol lo Le ning ra-
di ad mi ral Ma ka ro vi ni me li se Kõr ge-
ma Me re koo li in se ner-lae va ju hi na ja 
sai 1980. aas tal rei si lae va „Georg Ots“ 
kap te niks.

Aas tail 1993-1997 töö tas Ülo Kol lo 
Tal lin ki pea di rek to ri na, 1997-2016 ASi 
Tal link Grupp pea kap te ni na ning aas-
tail 2016-2019 ASi Tal link Grupp nõu-
ko gu nõu ni ku na.

Ees ti Kap te ni te Klu bi pre si dent 

Rein Õn nis:

Koh tu sin Ülo ga 1987. aas tal. Töö-
ta sin Ees ti Me re lae van du ses põ hi li-
selt „Le nins ka ja Gvar di ja“ klas si kau-
ba lae va del, sõit si me Lää ne-Aaf ri ka 
va het. 

Olin juu lis puh ku sel, kui ka du nud 
kap ten Kal le Juu rik, kel le ga oli me 
Le ning ra dis koos me rea ka dee mias 
õp pi nud, võt tis mul ju hus li kult tä na-

val ko ha tes nöö bist kin ni ja pa lus, et 
te da ta puh ku se ajal kuu ae ga asen-
dak sin. Sõp ra peab ik ka ai ta ma, 
and sin nõu so le ku ja nii vii si sat tu sin 
ju hus li kult „Georg Ot sa le“. 

Mu kuu ae ga oli su ju valt pi ke ne-
nud, kui sü gi se poo le tu li puh ku selt 
kap ten Kol lo. Esi me ne mul je oli, et 
tun dus ole vat vä ga ran ge ole mi se ga 
ja kind la sõ na ga mees. Edas pi di sain 
aru, et vä li se kar mu se ja konk reet su-
se ta ga pei tub vä ga soo ja sü da me ga 
ini me ne ja vä ga to re üle mus. Nii vii si 
ku ju nes ki meie koos töö al gus, kui gi 
„Georg Ot sal“ oli hil jem tei si gi kap te-
neid.

Siis läk sid meie teed mõ neks ajaks 
lah ku. Ülo Kol lo soo vi tas mind In re ko 
parv lae va le „Cor bie re“ kap te niks, ise 
jät kas „Georg Ot sal“. Pool aas tat oli-
me sa mal lii nil kap te nid ja suht le si-
me kau nis ela valt. Ülo poo le võis ik ka 
pöör du da, kui oli nõu va ja. Ta te le fon 
oli ala ti ava tud ja ta an dis hea mee le-
ga nõu.

See jä rel tu li ta In re ko Lae va ASi 
pea kap te niks. Sel lest sai fi r ma Emin-
re ja pä rast Tal link. Nii on meie teed 
aas ta küm neid pea mi selt Hel sin gi-
lii ni vank rit ve da des koos kul ge nud 
ning kõik järg mi sed aas tad oli ta jäl le 
mu ju hen da ja ja üle mu se rol lis.

Töö vä li selt suht le si me ka, aga roh-
kem puu tu si me kok ku seo ses uu te 
lae vae hi tusp ro jek ti de ga ja üri tus-
tel, mis Tal link või meie all töö võt jad 
kor ral da sid. Tih ti pea le siis, aga jah, 
ka n-ö töö vä li selt sai me va he te va hel 
kok ku ja sai nõu kü si da.

Meil oli to re et te võt mi ne – ad mi ra-
li tund. See oli üks va he Tal lin ki kap-
te ni te töö vä li ne kok ku saa mi ne, kus 
Ülo Kol lo oli ala ti oo da tud. Meie kok-
ku saa mi sed ei ol nud ai nult töi sed, oli 
ka töö vä li seid. Koos vee de tud aeg on 
ala ti vä ga te re tul nud, aga jah, se da 
ae ga oleks või nud roh kem ol la.

Me ren du ses oli kap ten Kol lo tun-
tud kui üks Ees ti kom pe tent se maid 
spet sia lis te, kel le ar va mus ja vaa te-
vin kel oli ala ti täh tis ja te re tul nud. Ta 
hoi dis end kur sis ka vii mas te teh ni lis-
te saa vu tus te ga, aga ma ei üt leks ki, 
et lae va sil las oleks vä ga pal ju muu-

tu nud. Jah, uued as jad, na gu elekt-
ron kaar did, mi da mi nu Aaf ri ka-rei si-
de ajal veel ei ol nud, on tüü ri me he 
töö tei nud mõ ne võr ra ker ge maks, 
aga ega sil la vah ti, na vi gat sioo ni ja 
ma nöö ver da mist ole kee gi ära muut-
nud.

Uuen dus te ga oli Ülo vä ga häs-
ti kur sis, ta tea dis, mis on tu le mas ja 
mis on või ma lik. Mil le pea le ta sub 
ra ha ku lu ta da ja mis on liht salt võib-
ol la ho bi lae van du se män guas jad. Ka 
sel les val las võis ala ti Ülo käest nõu 
kü si da.

Ülo Kol lo saa de ti 25. ap ril lil lae va-

 vi le de saa tel ära Va na sa da mast 

„Vic to ria I“ par dalt. Tu ma last too dud 

ka da kaok sa pa ni tal le kaa sa kap ten 

Lem bit Uus tulnd, kes on Ülo Kol lost 

raa ma tu* kir ju ta nud. 

22. mail täi de ti kap te ni viim ne 

soov ja ta tuhk puis ta ti Tal lin na la hel 

„Me gas ta rilt“ mer re.

* Lem bit Uus tulnd. Kap ten Kol lo. Me ree lu – 
elu me ri. Tal linn, 2010.

Sünnipäevasõidul septembris 2017 
vanal kuunaril. Foto: Tarvi-Carlos Tuulik

„Romantika“ on lõpuks valmis! Laeva 
baaris mais 2002. Foto: Tiit Mõtus

Ülo Kol lo
23. sep tem ber 1937 – 18. ap rill 2019
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Uu di seid 26. veeb rua rist 31. mai ni 
ko gus Tau ri Roo si puu

 MEC In se ne ri la hen du sed OÜ, Hyr-
les ja Tal Tech töö ta sid väl ja ro bot lae-
va pro to tüü bi. 

Pai gas on lae va mu de li ke re ja 
es ma ne tark va ra, ap ril li kes kel toi-
mu sid esi me sed kat se tu sed. Sel les se 
punk ti jõud mi ne koos es mas te kon-
tak ti de ja taus tauu rin gu te te ge mi se ga 
võt tis kolm aas tat.
 25. mail toi mus Tal lin na la hel ju ba 
XX Tal Tech Ees ti Me rea ka dee mia 
ava me re jah ti de pur je re gatt „Tuu le-
lind Cup“. 

Võis tel di Ees ti Me rea ka dee mia 
ränd ka ri ka te le dis tant sil Pi ri ta-Nais-
saar. 

Kol mes klas sis osu tu sid võit jaiks 
„Bri git ta-X“, „Tuu le lind“ ja „Lian“.

 4. märt sil lõh ka sid me re väe mii-
ni tuuk rid Nais saa re lä his tel me res 15 
Nais saa re sa da ma sü ven dus töö de 
käi gus lei tud mürs ku, mil lest suu ri-
ma ka lii ber oli 234 mm.
 1. ap ril lil tä his ta sid me re väe la sed 
Toom peal asu va kont rad mi ral Jo-
han Pit ka mo nu men di juu res pee tud 
pi du li ku tse re moo nia ja baa siü le ma 
vas tu võ tu ga Mii ni sa da ma lin na kus 
me re väe baa si 92. aas ta päe va.
 29. ap ril list 17. mai ni kest nud Kait-
se väe õp pu sel „Ke vad torm“ osa les 
es ma kord selt Poo la ran ni ku kait se 
ra ke tiük sus, mis har ju tas koos me re-
väe las te ga Ees ti me re tee de kaits mist. 

Poo la ran ni ku kait se ra ke tiük sus 
saa bus Ees tis se Lub lin-klas si Poo-
la sõ ja lae val. 7. mail paik nes ük sus 
Kloo galt üm ber Saa re maa le, ka su ta-
des Virt su-Kui vas tu parv lae va.
 6. ja 7. mail har ju ta sid sa ma õp pu-
se raa mes Kait se väe erio pe rat sioo ni-
de väe ju ha tu se, õhu väe ning Po lit sei- 
ja Pii ri val vea me ti K-Ko man do ük su-
sed par du mist TS Lae va de ja Tal lin ki 
parv lae va de le.

 10. mail saa bu sid nä da la va he tu-
seks Ees tis se plaa ni li se le vi sii di le 
NA TO 1. ala li se me re väeg ru pi sõ ja-
lae vad.
 20.-24. mai ni Lä tis pee tud me re sõ-
ja li sel õp pu sel „Bal tic Fort ress“ osa-
les Ees tist staa bi- ja toe tus laev „Wam-
bo la“. 

Õp pu se st se naa riu mi ko ha selt pi-
did li gi 300 kait se väe last Bal ti rii ki dest 
või mal da ma st ra tee gi li se res sur si 
me rit si Lie pa ja sa da mas se ve da mi se. 

Nä da la väl tel har ju ta ti ta va tus ohu-
kesk kon nas sa da mat ümb rit se va te 
lae va tee de va ba na hoid mist, sa da-
ma kait se prot se duu re, ank rua la de 
kont rol li mist ning mii ni tõr jet.

 26. veeb rua ril toi mus Si se mi nis tee-
riu mis tä nuü ri tus, kus kuu lu ta ti väl ja 
ka 2018. aas ta me re pääs teü hing – 
MTÜ Sal mis tu Paa di mees.
 20. ap ril li pä rast lõu nal tea tas ühe 
lae va tüü ri mees Me re val ve kes ku se le 
või ma li kust me re reos tu sest Vaind loo 
saa re lä his tel. 

Me re val ve kes kus suu nas piir kon-
da kont rol li ma mit meots tar be li se lae-
va „Kind ral Kur vits“, mil le lae va pe re 
te gi kind laks, et reos tu nud ala suu rus 
on hin nan gu li selt 3 ruut mii li. 

Ki le jat ja ko ha ti tü ki list me re reos-
tust lik vi dee ri ti kok ku 17 tun di ja sel le 
aja ga kor ja ti me rest um bes 3 m³ ras-
ke kü tust.
 14.-16. mai ni toi mus Tal lin nas rah-
vus va he li ne me re pääs te kon ve rents, 
kus kes ken du ti in no vat sioo ni le ning 
me hi ta ma ta vee- ja õhu sõi du ki te 
ka su ta mi se le me re pääs tes. 

Nel jan dat kor da pee tud kon ve rent-
sil osa les üle 200 ini me se um bes 30 
rii gist üle maail ma, li saks olid esin-
da tud üle 30 me ren du se ga te ge le va 
et te võ tte.
 19. mail toi mu sid Len nu sa da mas 
VI me re pääs te kut seos kus te võist lu-
sed, nel jan dat kor da või tis Põh ja pre-
fek tuu ri Tal lin na kor don.
 21. mail toi mus Kop li la hel rah vus-
va he li ne reos tus tõr jeõp pus „Pu has 
me ri“, kus osa le sid Ees ti ja Soo me 
reos tus tõr je või me ga lae vad ning neid 
toe ta vad ük su sed.

 2018. aas ta kok ku võt tes suu re nes 
Tal lin na Sa da ma müü gi tu lu 7,7%, jõu-
des re kor di li se 130,6 mil jo ni eu ro ni. 
2018. aas ta kok ku võt tes oli kau ba-
maht 20,6 mil jo nit ton ni, suu re ne des 
eel mi se aas ta ga võr rel des 7,4% võr ra 
ning rei si sa da ma tes tee nin da ti re kor-
di li sed 10,6 mil jo nit rei si jat – 0,6% võr-
ra enam kui aas ta va rem.
 Tä na vu esi me ses kvar ta lis lä bis 
Tal lin na Sa da ma sa da maid 4,7 mil jo-
nit ton ni kau pa ning 1,8 mil jo nit rei si-
jat. Kau ba maht vä he nes möö du nud 
aas ta esi me se kvar ta li ga võr rel des 
6% ja rei si ja te arv 7%.
 27. ap ril lil al gas krui si lae va „MSC 
Poe sia“ Va na sa da mas se saa bu des 
Tal lin na Sa da ma krui si hooaeg.
  7. mail võt sid kok ku 29 sa da-
mat seits mest Põh ja-Eu roo pa rii gist 
Ko pen haa ge nis pee tud esin dus li kul 
krui si tu ris mi rah vus va he li sel foo ru-
mil ko hus tu se suu ren da da oma pa-
nust kesk kon na hoius ja krui siä ri kest-
li kus aren da mi ses.
 Tal lin na Sa dam teeb et te val mis tu-
si sa da ma te inf rast ruk tuu ri täien da-
mi seks ees mär gi ga suu na ta ro-pax-
lae vad Muu ga või Pal dis ki Lõu na sa-
da mas se.
 22. mail tun nus tas Vas tu tus tund li-
ku Et te võt lu se Foo rum Vas tu tus tund-
li ku Et te võt lu se In dek si hõ be da se 
kva li tee di mär gi se ga Tal lin na Sa da-
mat ning pronks ta se me mär gi se ga 
TS Lae vu.
 TS Lae vad ja For Sea Öre sund A/S 
sõl mi sid le pin gu parv lae va „Mer can-
dia VIII“ prah ti mi seks. Se da on va ja 
va ru lae vaks, et ra hul da da su vist li sa-
nõud lust saar te lae va lii ni del.

 2018. aas tal vee ti ASi Saar te Lii nid 
sa da ma te kau du 940 028 ton ni kau-
pa, mil lest las ti ti 864 814 t ja los si ti 
75 214 t. 

ASi Saar te Lii nid ne to käi ve oli 
2018. aas tal 6 472 064 eu rot ning ka su-
mit tee ni ti 855 368 eu rot. Lii ni lae va-
de ga teh ti ASi Saar te Lii nid sa da ma te 
kau du 2018. aas tal kok ku 28 277 rei si, 
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mil le ga vee ti 2,5 mil jo nit rei si jat ja üle 
mil jo ni sõi du ki.

 Tal link ve das mul lu re kor di li sed  
9 756 611 rei si jat, mis on li gi 900 rei-
si jat roh kem kui aas ta va rem. Veel gi 
enam kas vas kont ser ni vee tud kau-
baü hi ku te arv, mis oli 2018. aas tal 
5,7% võr ra suu rem kui aas ta va rem 
ning ula tus peaae gu 385 000 vee tud 
ühi ku ni aas tas.
 Tä na vu esi me ses kvar ta lis ve das 
Tal link 1 855 772 rei si jat, mis on 3,9% 
võr ra vä hem kui möö du nud aas ta sa-
mal pe rioo dil. Sa mu ti vä he nes rei si-
ja te sõi du ki te arv, kont ser ni kõi gil lii-
ni del vee ti 214 087 rei si ja te sõi du kit, 
mis on 3,7% võr ra vä hem kui 2018. a 
esi me ses kvar ta lis. Kont ser ni kau ba-
ve du jät kas kas vut ren di ning tä na vu 
vee ti esi me ses kvar ta lis et te võt te kõi-
gil lii ni del kok ku 93 114 kau baü hi kut, 
mis on 2,7% võr ra roh kem kui 2018. a 
esi me ses kvar ta lis.
 19. märt sil sõl mis Tal link rah vu s-
oo pe ri ga Es to nia ja Va ne mui se teat-
ri ga kol meks hooa jaks koos töö le pin-
gud, asu des mõ le ma kul tuu rior ga ni-
sat sioo ni peas pon so riks.
 Ap ril lis asu tas Tal link Poo las kau-
ba ve du de suu na esin du se.
 AS Tal link Grupp koos tü ta ret te võ-
te te ga ja Ees ti Me re mees te Sõl tu ma tu 
Ame tiü hing all kir jas ta sid 31. mail kol-
lek tiiv le pin gu, mil le ga tõs te tak se Tal-
lin ki li pu all sõit va tel lae va del töö ta-
va te lae va pe re liik me te põ hi töö ta su-
sid järg mi sel ka hel aas tal kok ku 10% 
võr ra.

 Vi king Li ne’i ot sis Tu ru-Stock hol-
mi lii ni jaoks ehi ta ta va le parv lae va-
le ni me kon kur sil, mil lel esi ta ti li gi 
22 500 pak ku mist. Hii nas Xia me nis 
val mi va gaas kü tu se ga lae va ni meks 
saab „Vi king Glo ry“.

 Soo me lae van du set te võ te Ec ke rö 
Li ne sõl mis eel le pin gu 366 rei si ja ko-
ha ja au to tek ki del 2000 ra ja meet ri-
ga ro-pax-lae va ost mi seks. Uus laev 
„Fin bo Car go“ re gist ree ri ti Soo me 
li pu al la. Lae va ni mi tu leb Ah ve na-

maa saa res ti kus paik ne va väi ke saa-
re Fin bo ni mest. Laev sõi dab Muuga 
sadamast Vuo saa ris se ja ta ga si kaks 
kor da päe vas ning sõit kes tab kolm 
tun di.

 BLRT Gru pi lae va te ha ses Tal linn 
Shi pyard re mon di ti ja vär vi ti veeb rua-
ris lae va esi mest kor da kait se var ju ga 
va rus ta tud do kis. 

Han sa Ship pin gu le kuu lu va 132 m 
pi ka ja 16 m laia lae va „Kel ly“ tar vis 
ehi ta ti kait se var ju mi tu päe va. Ujuv-
do ki külg sei na ja lae va te ki va he le 
tõm ma ti spet siaal ne kait se võrk, pai-
gal da ti me tall konst rukt sioo nid ja 
sõ res ti kud, mis kae ti üli tu ge va kat-
te ma ter ja li ga. Se da tüü pi kait se va-
ri või mal das mi ni mee ri da vär vi ja 
ab ra siiv se ai ne laia li kan du mist lae va 
pu has tus- ja vär vi mis töö de ajal do-
kis, mis vä hen das olu li selt eba sood-
sat mõ ju kesk kon na le. Liia ti gi lu bab 
kait se va ri sel li seid töid te ha il mao lu-
dest sõl tu ma ta, mis lü hen dab tun du-
valt alu se re mon di le ku lu vat ae ga.

 Bal tic Work boats an dis Sak sa tol-
li le üle lai net lä bis ta va ke re ga pat rull-
lae vad „Bre men“ ja „Gel ting“.
 Rah vus va he li se me re pääs te kon-
ve rent si ga kaas ne nud mi ni mes sil 
Tal lin nas esit les Bal tic Work boats 
te ha ses ehi ta ta vaid pat rull-lae vu tei-
se, suu re maid pat rull-lae vu ehi ta va 
Da me ni kõr val.

Muud uu di sed
 Märt sis su ri Ees ti Noor te Me rek lu-
bi kauaaeg ne di rek tor kap ten Tõ nu 
Melt sas.
 Märt sis al gas Ees ti Gaa si LNG-
punk ri lae va ehi tus, mais toi mus lae-
va kii lu pa nek. Li gi sa ja meet ri pik ku-
se gaa si tan ke ri ehi tab Hol lan di fi r ma 
Da men. Lae va ehi tust fi nant see rib 
In for tar ning kaas ra has tab Eu roo pa 
Liit. Ees ti Gaas on sõl mi nud In for ta-

ri ga pi kaa ja li se le pin gu lae va ope-
ree ri mi seks ning Tal lin ki ga teh ni li-
seks toeks ja me hi ta mi seks. Soo me 
la he kal dal Võs sots kis tööd alus ta-
nud ener gia gi gan di No va tek maa gaa-
si veel da mis te has käi vi ta ti Ees ti Gaa si 
eks per ti de toel.
 Sta tis ti kaa me ti and meil kas vas 
2018. aas tal va ra se ma aas ta ga võr rel-
des sõit ja te arv pea mis tel rii gi si ses tel 
me re lae va lii ni del kolm prot sen ti. Pea-
mis tel Ees ti-si ses tel me re lae va lii ni del 
oli mul lu sõit jaid li gi 2,5 mil jo nit ehk 
67 400 sõit jat enam kui 2017. aas tal. 
Neil lii ni del teh ti ka 471 lae va rei si roh-
kem kui 2017. a ehk üle 16 600 rei si.
 27. märt sil toi mus Brüs se lis tu han-
de te osa le ja te ga mee lea val dus, mil le-
ga nõu ti õig la se maid tin gi mu si trans-
por di sek to ri re gu lat sioo nis. Ees tit 
esin das akt sioo nil Ees ti Me re mees te 
Sõl tu ma tu Ame tiü hing.
 1. ap ril list asus pre si den di klii-
ma nõu ni ku na töö le me teo ro loog ja 
po laa ruu ri ja Ti mo Pa lo.
 Vo pak E.O.S.-i os tis Abu Dha bis 
paik nev et te võ te Li wat hon, et te võt te 
ni meks sai Li wat hon E.O.S.
 Rii gi äriü hin gud mak sa vad 2019. 
aas tal di vi den de sum ma des: AS Tal-
lin na Sa dam 35,242 mil jo nit eu rot (sh 
rii gi osa 23,623 mil jo nit eu rot) ja AS 
Ees ti Loots mil jon eu rot.
 Ra han dus mi nis tee rium esi tas tut-
vu mi seks ja ar va mus te aval da mi seks 
Ees ti me rea la pla nee rin gu es kiis la-
hen du se ja mõ ju de hin da mi se eel-
nõu, mil le ees märk on lep pi da kok ku 
Ees ti me rea la ka su tu se pi kaa ja lis tes 
põ hi mõ te tes, et saa vu ta da ja säi li ta-
da me re kesk kon na hea sei sund ning 
eden da da me re ma jan dust.
 11. ap ril lil koh tu sid Kes ke ra kon na, 
Ees ti Kon ser va tiiv se Rah vae ra kon na 
ja Isa maa esin da jad mõ ne de me ren-
du seks per ti de ga, et aru ta da Ees ti 
me ren dus sek to ri aren da mi seks va ja-
lik ke meet meid.
 Tä na vust Eu roo pa me ren dus päe-
va tä his tas Eu roo pa Lae vao ma ni ke 
As sot siat sioon 16.-17. ap ril li ni Lis sa-
bo nis kon ve rent si ga si ni sest et te võt lu-
sest, in no vat sioo nist ja in ves tee ri mi-
sest tra dit sioo ni lis te me ren dus sek to-
ri te muut mi seks ning teh no loo gia te 
ja väär tu sa he la te eden da mi seks.
 Nor ra lae va kom pa nii Hur tig ru ten 
üle 200 töö ta ja ga Ees ti kõ ne kes kus 
tä his tas tä na vu 10. aas ta päe va.
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Kal le Pe dak: Meil oli la bo ra toor-
seid või ma lu si vä ga vä he. Teh ni kaü li-
kool ai nult. Oli me kõi gist la bo ra toor-
se test uu rin gu test ja si mu lat sioo ni või-
ma lus test vä ga hu vi ta tud. Oli me ava-
tud ja pa lu si me kõi ki – näi da ke mei-
le! Või ma lu sed teh ni lis teks uu rin gu-
teks olid ke si sed.

Joel Hauk ka: ITF ja NTF kri ti see ri-

sid aruan net ja nõud sid Es to nia huk-

ku mi se kas osa list või täies ti uut uu ri-

mist. Ühe ühi se täies ti uue või osa li se 

uu ri mi se vas tu oli Ees ti.

Kal le Pe dak: ITF on ame tiü hing. 
Ame tiü hin gu hu vi ei ole gi see, et 
ka tast roof juh tub loo du se mõ jul, loo-
dus ka tast roof peab toi mu ma kel le gi 
üle mu se süül.

Uno Laur: Ma olin seal Ar lan da 
len nu jaa ma kon ve rent si ruu mis koos 
Hei ki Lind pe re ga. ITF te gi suu re et te-
kan de, kus põ hi li sed mo men did üh ti-
sid kõik meie ko mis jo ni ot sus te ga, 
aga de tai le kri ti see ri ti. Mei le oli an tud 
pool tun di, mi na te gin et te kan de ja 
Tuo mo te gi et te kan de.

(Olin sü gi sel 1998 tol Ar lan das toi-

mu nud kon ve rent sil. Põh ja maa de 

Trans por dia me tiü hin gu te Fö de rat-

sioon NTF oli seal loo nud õhk kon-

na, mil les ül di ses su mi nas ei pan dud 

tä he le, mi da rää ki sid Soo me teh ni ka-

dok tor, ko mis jo ni lii ge Tuo mo Karp pi-

nen ja Uno Laur. – MV)

Kal le Pe dak: Teh ni ka mees te 
koh tu mi si oli tun du valt roh kem kui 
ko mis jo ni is tun geid.

Uno Laur: Mil lal on Ees ti vas tu ol-
nud uue le uu ri mi se le?

Kal le Pe dak: Ko mis jon saab ai-
nult täi ta va lit su se ot su seid. Me ole-
me rah vus va he li ne ko mis jon. Ees ti 
pool se osa on kin ni ta nud Ees ti pea-
mi nis ter.

Uno Laur: Mis me sel le koh ta üt le-
me, et Ees ti ei ta ha uut uu ri mist?

Priit Män nik: Ees ti vas tuo le mi ne 
po le ko mis jo ni ot sus ta da.

Klas siü hin gust
Joel Hauk ka: Laev ehi ta ti SO LA Se 

nõue te jär gi, kuid vee kind la te va he-

sein te ta /.../, et sõi ta ku ni 20 me re mii li 

kau gu se le ran ni kust.

Uno Laur: Ei ole öel dud, mis su-
gu seid va he sei nu on mõel dud. Spet-

si fi  kat sioon, mis esi ta ti lae va te ha se-
le lae va ehi ta mi seks, näeb et te deep 

sea /ava me re lae va/.
Hei no Jaa ku la: Krii ti li selt peab 

üt le ma, et ramp ei ol nud õi gel ko hal, 
aga se da prak ti see ri ti ko gu Lää ne-
me rel.

Jaan Met sa veer: Ram bi mõt tes oli 
õi gel ko hal, aga ei asen da nud va he-
sei na.

Hei no Jaa ku la: Kas ramp oli pool 
meet rit ees- või ta ga pool nõu tud ko-
hast, sel lel pol nud täht sust. Täh tis oli 
see, et ram bi ots oli seal kar bi sees. 
See on ehi tus konst rukt sioo ni ehk 
pro jek tee ri mi se vi ga.

Jaan Met sa veer: Kõi ge suu rem 
vi ga oli see, et need lu kud olid liht salt 
ar vu ta ma ta ja nõr gad. Pol nud õie ti 
koor must ar vu ta tud ega mi da gi. Liht-
salt se da tu ge vu sar vu tust ei ol nud 
kor ra li kult teh tud.

MV: Kes projekteeris?

Kalle Pedak: Projekteeris tehas ja 
projekti kinnitas Bureau Veritas.

Uno Laur: Soome mereadminist-
ratsioon kiitis samuti heaks.

Priit Männik: Eesti volitas Bureau 
Veritast. Kas see on põhjendatud?

Uno Laur: Ka Soome volitas Bu-
reau Veritast dokumente välja andma.

MV: Kuidas toimib Rootsi tavaliselt?

Uno Laur: Sõsarlaev „Diana II“ oli 
samuti Rootsi lipu all ja tal olid samuti 
Bureau Veritase dokumendid.

Kalle Pedak: See on mereadmi-
nistratsiooni rahvusvaheliselt aktsep-
teeritud käitumine. Valitsused volita-
vad tunnustatud klassiühinguid, sest 
on ka tunnustamata klassiühinguid. 
On rahvusvaheline klassiühingu-
te assotsiatsioon ja IMO tunnustatud 
klassiühingud, mida on maailmas 
umbes 30.

Uno Laur: Tal olid kogu aeg deep 

sea dokumendid.
Priit Männik: Meie komisjonile 

heideti ette, et ehk deep sea oli vale.
Uno Laur: Oligi vale. Ta poleks 

tohtinud tehaseväravast väljagi sõita.
Jaan Metsaveer: Kui tal olid lukud 

nõrgad, siis oli deep sea sertifi kaat 
vale.

Priit Männik: Kes oleks pidanud 
kontrollima, kas dokumendid on 
õiged või valed?

Jaan Metsaveer: Bureau Veritas 
pidi kontrollima, kas laev vastab deep 

sea klassile.

Sertifi kaatidest
Joel Haukka: Uurimiskomisjo-

ni lõppjäreldus kõlas: Estonia oli Tal-

linnast väljudes merekõlblik. Kuidas 

võis seda olla mitteveekindla rambi 

ja veekindlate vaheseinteta laev?

Uno Laur: Ramp oli veekindel. 
Merekõlblikkuse probleem on juriidi-
lis-formaalne, aga mitte tehniline. Kui 
laeval on kõik vastavad dokumendid, 
siis ta on merekõlblik.

Jaan Met sa veer: Kont rol li üle san-
ne on kind laks te ha, kas kõik on nii-
vii si kor ras, na gu laev te ha sest väl ja 
las ti, aga ei vas tu ta ehi ta mi se praa-
gi eest.

Heino Jaakula: Aruandes on sel-
gelt öeldud, et kui laev Eesti lipu alla 
tuli, siis ei hakanud keegi uurima, kas 
see on valesti projekteeritud või ehi-
tatud.

Joel Haukka: Lähtudes veekind-

late vaheseinte puudumisest, vormis-

tati Bureau Veritase poolt ajutine ser-

tifi kaat viieks kuuks, mida pikendati 

neli korda (viimati juunis 1994).

Uno Laur: See polnud klassi-
tunnistus, see oli reisilaeva ohutuse 
tunnistus, mille andis välja Soome 
mereadministratsioon. Ajutisena anti 
välja sellepärast, et oli välja töötami-
sel uus trimmi ja püstivuse juhend.

MV: Miks oli uut juhendit vaja?

Heino Jaakula: Kas mitte ei teh-
tud uusi sponsoone? Pardisaba?

Kalle Pedak: Jah, ahter ehita-
ti uueks. Veekindlad vaheseinad 
on üheti mõistetavad asjad ja üks-
ki laev ei ole ilma nendeta ehitatud. 
Siit algab väide, mis on algusest pea-
le vale.

Uno Laur: Puudu oli veekind-
la vaheseina pikendus, mis oli ole-
mas, aga vale koha peal. Visiir on 
ainult ilmastikukindel. Lõpparuan-
des on joonis, kus ramp pidi olema 
SOLAS-74 järgi.

Hei no Jaa ku la: Pä rast „Es to nia“ 
huk ku la hen da ti asi nii vii si, et sa ma-
su gus tel lae va del ehi ta ti ram bi ta ha 
põr ke va he sein.

Uno Laur: Ter ve pea tükk on 
sõ sar lae vast „Dia na II“, mil le ramp 
ja vi siir on sa mad. Sa ma su gu se rei-
si lae va ohu tu se tun nis tu se an dis talle 
Root si me re sõi dua met. 
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Tekst: JA NE NIIT, Fotod: KATRIIN PELLÄ, JANE NIIT

M
ai kuu oli me reo hu tus kuu. Vee-

tee de Amet koos töös Po lit sei- ja 

Pii ri val vea me ti ning Pääs tea me-

ti ga ava sid kuu jook sul uk sed 

koh ta des se, ku hu mui du ei saa 

ning asu tus te ins pek to rid, amet ni kud ja 

eks per did näi ta sid, mil list tööd nad iga 

päev taus tal tee vad, et me re sõit oleks ohu-

tu. 

Te ge mist oli suu re pä ra se või ma lu se ga 

ta ju da laie mat kon teks ti, saa da na vi gat-

sioo ni hooa jaks juur de uu si tead mi si ning 

uu dis ta da me reo hu tu se ta ga tu ba de tööd.

Vee tee de Amet kor ral das mais mit meid 

eks kur sioo ne ning ka ühe töö toa, mil le ta-

ga si si de on ol nud vä ga po si tiiv ne ning 

kind las ti ühel või tei sel moel tee me sar na-

seid te ge vu si ka tu le vi kus. 

AVA TUD TU LE TOR NI DE PÄEV
Seekord ava si me kü las ta ja te le Tal lin na 

üle mi se ning alu mi se tu le tor ni. Need kaks 

tu le tor ni moo dus ta vad si hi ning on hin da-

ma tud abi me hed nii suur te le lae va de le 

kui ka väi ke laev ni ke le liik le mi seks Tal lin-

na la hel. 

Nel ja tun ni jook sul kü las tas alu mist tu-

le tor ni ca 200 ini mest ning üle mist sui sa 

üle 500 hu vi li se. Vii ma ses oli pi de valt jär-

je kord ning hoid si me tor ni pool tun di 

kauem gi lah ti kui alg selt pla nee ri tud. 

RO HU KÜ LA JA TAR TU HOOL DUS BAA SI DE 
EKS KUR SIOO NID 

Ees tis on kok ku ca 1500 na vi gat sioo ni-

mär ki, mil lest osa on pü si mär gid (tu le tor-

nid ja tu le paa gid) ning osa ujuv mär gid 

(poid ja tood rid). Äs ja re no vee ri tud Ro hu-

kü la hool dus baa sis nä gid hu vi li sed, kui-

das käib na vi gat sioo ni mär ki de re mont ja 

hool dus. Kok ku kü las tas baa si li gi 100 ini-

mest, nen de seas oli nii las teaia lap si, tu-

den geid kui ka väi ke laev nik ke. 

Üht la si tä na me meel di va koos töö eest 

MTÜ Pär nu maa Mär jad Kä pad vah vaid 

ve tel pääs te koe ri ja nen de pe re me hi ning 

PPA Lää ne Pre fek tuu ri. Koos te gi me kõi ki-

de le kü las ta ja te le mee leo lu ka me reo hu-

tus päe va!

Tar tu hool dus baa sis said eks kur sioo ni-

g ru pid tut vu da hool dus baa si töö ga, meie 

si se ve te alus te ga ning üht la si kor da si me 

üle ka veeo hu tu se põ hi tõed, eri ti mis puu-

du tas na vi gee ri mist Ema jõel. 

EU ROO PA ME RE PÄE VA TÄ HIS TA MI NE 
20. MAIL 

Iga aas ta tä his ta me Vee tee de Ame tis ka 

Eu roo pa me re päe va. 20. mail kü las ta sid 

eks kur sioo nig ru pid (kok ku 75 hu vi list) 

taas kord Hun di pea sa da mat, et tut vu da 

ame ti te ge vu se ga ja kü las ta da jää murd jat 

Tar mo. 

KUI DAS TE HA KAAR DI KOR REK TUU RE? 
TÖ Ö  TU BA VÄI KE LAEV NI KE LE 

Meie kar tog raa fi ao sa kon na eks per did 

and sid hu vi lis te le üle vaa te, kui das ko gu-

tak se in fot na vi gat sioo ni kaar ti de koos ta-

mi seks, mil li se tee too rand med lä bi vad 

en ne kui need rea li see ru vad numb ri teks 

plot te ril ja me re kaar dil, tu le ta si me veel-

kord meel de olu li sed nüan sid seo ses uue 

kõr gus süs tee mi ga ning vii si me lä bi töö-

toa, kus õpe ta si me, kui das te ha na vi gat-

sioo ni kaar ti de le kor rek tuu re. 

Üle paa ri küm ne osa le ja ga töö tu ba osu-

tus vä ga me nu kaks ning va ja du sel kind-

las ti kor da me se da. Se niks on aga ko gu 

õp pe ma ter jal saa da val meie ko du le hel 

www.vee tee dea met.ee. 

Ta ga si si de me reo hu tus kuu koh ta või 

et te pa ne kud tu le vi kuks (mil li seid eks-

kur sioo ne, loen guid ja töö tu ba sid me 

võiks veel kor ral da da) pa lun saat ke 

mei le aad res sil tea ve@vta.ee 

Euroopa merepäeva tähistamine Hundipea sadamas

Mereohutuskuu 



o hu tus kuu! Mis toi mus?

Tekst: BE RIT-HE LE NA LAMP, Foto: PÄÄSTEAMET

P
ääs tea met kor ral das sel ke va del es ma-

kord selt kam paa nia, mil le käi gus ko gu-

ti Põh ja ja Lää ne re gioo ni sa da ma tes 

me ren du ses ka su ta ta vat ae gu nud pü-

ro teh ni kat. Prob leem jõu dis de mi nee ri ja te-

ni ju ba mõn da ae ga ta ga si, nüüd ot sus ta ti 

as tu da esi me sed sam mud sel le la hen da mi-

se suu nas. Ae gu nud pü ro teh ni ka võib käi-

tu da et tear va ma tult ja ol la oht lik ning see-

tõt tu tu leb see üle an da oma ala eks per ti -

de le ohu tuks hä vi ta mi seks.

Ko gu mi sed toi mu sid ap ril li lõ pus ja mai 

al gu ses Har ju maa suu re ma tes sa da ma tes 

ning ka Pär nus. Ku na tu le mu sed olid oo da-

tust pa re mad, ot sus ta ti ko gu mi ne te ha ka 

mai lõ pu poo le toi mu nud Saa re Kõ mi nal, 

kus kol mel õh tul ko gu ti ae gu nud pü ro teh-

ni kat Saa re maa sa da ma tes. Kol mel esi me-

sel akt sioo ni päe val ko gu ti Põh ja ja Lää ne 

re gioo ni de sa da ma test kok ku 185 sig naal -

ra ket ti, 180 sä ra tuld, 12 suit su sig naa li ning 

13 lii ni hei te laen gut. Saa re Kõ mi na raa mes 

ko gu ti veel 148 sig naal ra ket ti.

„Pü ro teh ni ka, nii na gu iga su gu ne lõh ke-

ma ter jal, on mõel dud ka su ta mi seks kind la-

tes tin gi mus tes ja ohu tus reeg leid jär gi des. 

Kui aga pü ro teh ni ka ae gub või on saa nud 

kan na ta da, muu tub sel le käi tu mi ne et tear-

va ma tuks ning ini me se le oht li kuks,“ tõ des 

Põh ja-Ees ti pom mig ru pi ju ha ta ja Rai do 

Taal mann.

Sig naal ra ket ti de ilu tu les ti ku na ka su ta mi-

ne on kee la tud ja sel le laas ta vaid ta ga jär gi 

said kõik nä ha aas ta va he tu sel, mil sig naal-

ra ke tist süt tis Nur mi ko aian di kas vu hoo ne 

ning hä vis ühe pe re fi r ma elu töö.

Nii ilu tu les ti ku kui ka sig naal ra ket ti de 

tem pe ra tuur tõu seb ku ni 2000 kraa di ni, 

kuid eri ne vus on sel les, et ilu tu les ti ku ra ke-

tid põ le vad ai nult ku ni kolm se kun dit, sig-

naal ra ke tid 15–45 se kun dit. Li saks on sig-

naal ra ket ti de kest me tal list, mis tä hen dab, 

et kui se da kuu mu tab 2000-kraa di ne leek, 

võib see maa pin na le jõu des ol la üli kõr ge 

tem pe ra tuu ri ga ning süü da ta maas ti ku või 

met sa.

Lae va ohu tus va rus tu ses ka su ta ta va pu-

na se sig naal ra ke ti ja muu sar na se vär vu se-

ga ra ke ti ka su ta mi ne me rel ja ran ni kul 

ohuo lu kor ra ta on kee la tud! 

Pääs tea met ko gus ae gu nud pü ro teh ni kat

Vaade Tallinna ülemisest tuletornist

Mereohutuskuu jõudis Rohuküla 
hooldusbaasi

Mereohutuskuu 

37



Ala tes 1. märt sist on lae va de jä re le val ve osa kon na 
uueks ju ha ta jaks kap ten Krist jan Truu, kes tu li mei le 
Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni mi nis tee riu mi
hal du sa las se kuu lu vast Ohu tus juurd lu se Kes ku sest. 
Rää gi me Krist ja ni ga te ma va ra se mast ko ge mu sest ning 
esi me sest sa jast päe vast ame tis.

UUED TUU LED 
lae va de jä re le val ve 
osa kon nas
Tekst ja foto: JANE NIIT
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L
ae va de jä re le val ve osa kon na töö ta ja te  

töö ees märk on see, et lae vad vas tak sid 

kõi ki de le reeg li te le ja nor mi de le ning 

me re sõi duo hu tu se tin gi mu sed olek sid 

täi de tud. 

„Lae va de jä re le val ve tä hen dab mi nu 

jaoks eel kõi ge li pu rii gi ja lae vao ma ni ku ka-

he pool set koos tööd me re sõi duo hu tu se ta-

ga mi sel. Li pu rii gi ad mi nist rat sioon kont rol-

lib, et lae vao ma ni kud ja ope raa to rid täi-

 dak sid rah vus va he lis te kon vent sioo ni de ja 

si se riik li ke õi gu sak ti de ga keh tes ta tud nõu-

deid. 

Kui min gid stan dar did on et te näh tud, siis 

peaks see ole ma ühe selt aru saa dav, et me 

jäl gi me ja val va me nen de täitmist, kuid sa-

mas soo vi me te ha ti he dat koos tööd ja pi da-

da dia loo gi lae vao ma ni ke ga, ta ga maks pa ri-

mad la hen du sed ning kõr ged ohu tu sa la sed 

stan dar did,“ kir jel dab Krist jan. 

„Leian, et Vee tee de Amet on jä re le val ve-, 

mit te ka ris tu sa su tus. Sel lest tu le ne valt 

püüa me ka nä ha et te eri ne vaid st se naa riu-

meid ja en ne ta valt te gut se da.“

Ku na Krist jan on ol nud nii te gev me re-

mees kui ka lae vaõn ne tus te uu ri ja, on lae va-

de jä re le val ve osa kon na ju ha ta ja koht iga ti 

loo gi li ne samm kar jää ri re de li järg mi sel ast-

mel. 

„See, et ma olen töö ta nud eri ne va tel po-

sit sioo ni del lae vas, kaa sa ar va tud kap te ni-

na, ai tab kind las ti olu li selt kaa sa ko gu vald-

kon na mõist mi se le ter vi ku na. 

Os kan prob lee mi nä ha nii prak ti ku kui 

amet ni ku sei su ko hast, saan aru, miks üks 

või tei ne re gu lat sioon on el lu kut su tud. Olu-

li ne on, et eri ne vad me ren dus sek to ri osa-

poo led saak sid aru, miks üht või teist re gu-

lat sioo ni on va ja,“ üt leb ta.

 „Mi nu osa kon nas on het kel kok ku 17 töö-

ta jat, kel lest 14 on va ne mins pek to rid. Prae-

gu ma näen küll, et va he tu kon takt ins pek to-

ri te ja lae va de mees kon da de va hel on hea.“

OHU TUS JUURD LU SE KES KU SE 
LAE VAÕN NE TUS TE UU RI JA

Krist jan töö tas pool teist aas tat lae vaõn ne-

tus te uu ri ja na Ohu tus juurd lu se Kes ku ses, 

mis on  Ma jan dus- ja Kom mu ni kat sioo ni -

mi nis tee riu mi spet sii fi  list üle san net täi tev 

st ruk tuu riük sus. Va rem te ge les lae vaõn ne-

tus te ohu tus juurd lus te ga ai nult Vee tee de 

Amet.

„Rah vus va he li se kon vent sioo ni ini me lu-

de ohu tu sest me rel ning me reõi gu se kon-

vent sioo ni kau du tu le neb nõue, et li pu riik 

kor ral dab ohu tus juurd lu si, mil le üheks ees-

mär giks on ka ole ma so le va te re gu lat sioo ni-

de pa ren da mi ne. 

Alg selt te gi se da ko ha lik li pu rii gi me read-

mi nist rat sioon, ent suu re ma sõl tu ma tu se 

ta ga mi seks ot sus ta ti Eu roo pa Lii du ta san dil, 

et liik me rii ki del tu leb luua sel le jaoks eral di 

asu tu sed, mis vii vad lä bi teh ni list juurd lust,“ 

sel gi tab Krist jan, miks sel li ne muu da tus tek-

kis. 

„Aas tal 2012 loo di Ees tis Ohu tus juurd-

 lu se Kes kus, mis te ge leb raud tee-, len nu- ja 

lae vaõn ne tus te ohu tus juurd lus te ga.“

Vas ta valt me re sõi duo hu tu se sea du se le 

uu rib Ohu tus juurd lu se Kes kus vä ga ras keid 

ja ras keid lae vaõn ne tu si, mis on seo tud Ees-

ti rii gi lip pu kand va lae va ga, leiab aset Ees ti 

ter ri to riaal ve tes ja on seo tud Ees ti Va ba rii gi 

muu de olu lis te hu vi de ga. Ker ge maid lae va-

õn ne tu si uu rib Vee tee de Amet.

Ül di selt ar va tak se, et juurd lus te üks ees-

mär ke on lõ puks väl ja sel gi ta da nii õn ne tu se 

põh ju sed kui süüd la ne, ent Krist jan üt leb, et 

see väi de on vaid osa li selt tõ si.

„Lae vaõn ne tus te ohu tus juurd lu se ees-

märk on pa ran da da me re sõi duo hu tust ja 

vä hen da da õn ne tus te toi mu mi se ris ki tu le-

vi kus. Uu ri ja üle san ne on väl ja sel gi ta da 

lae vaõn ne tu se as jao lud, põh ju sed ja ta ga-

jär jed ning ohu tus juurd lu se tu le mus te põh-

jal te ha ohu tu se ta ga mi se soo vi tu sed. 

Sel li sed asu tu sed ei te ge le süü ega vas tu-

tu se kü si mus te ga, mis tõt tu ei to hi se da te ge-

vust se gi aja da kri mi naal me net lu se ga,“ üt les 

ta ja li sas, et oma me net lu si tee vad li saks 

veel ka kind lus tus, Pääs tea met, Po lit sei- ja 

Pii ri val vea met.

Ku na ra port, mis lõ puks kok ku pan nak se, 

on soo vi tus li ku ise loo mu ga, siis sel le mõ ju 

sõl tub ki pal ju esi ta mi se vii sist. 

„Juurd lu se käi gus ko gu tak se asi tõen deid, 

ana lüü si tak se neid, rää gi tak se ini mes te ga, 

et või ma li kult de tail selt väl ja sel gi ta da ja 

hin na ta, mis läks va les ti. 

Üks ees mär ke on üht la si ka hin na ta, kas 

mõ ni het kel keh tiv re gu lat sioon või prot se-

duur pilt li kult öel des soo dus tab või pär sib 

me re sõi duo hu tust. 

Näi teks, kui min gi te ge vus jäi gi taht li kult 

te ge ma ta, ku na see on eba mu gav, siis tu leb 

vaa da ta prob lee mi laie malt ning aru saa da, 

kas prob leem oli re gu lat sioo ni des, er go noo-

mi kas või mil les ki muus, mis ku ju nes ta kis-

tu seks,“ näit li kus tab Krist jan. 

„Lõ puks on ees mär giks ohu tus ning mi na 

nä gin en nast lae va pe re ja ree de ri part ne ri-

na, et lei da la hen du si, mis ai tak sid tu le vi kus 

õn ne tu si väl ti da.“

EN NE TUS KUI PA RIM VA RIANT 
ÕN NE TUS TE ÄRA HOID MI SEKS

Nii lae vaõn ne tus te uu ri mi ne kui ka lae va-

de üle jä re le val ve te ge mi ne on mõ nes mõt-

tes ka en ne tus töö. Vaa da tes ta ga si oma se ni-

se le töö ko ge mu se le, toob ta väl ja kolm 

pea mist mu re koh ta ohu tu se sei su ko halt:

 lae va pe re vä si mus ja ma ga ma tus;

 st ress, mis on põh jus ta tud näi teks pin ge-

test mees kon nas, lä he das test ee ma lo le kust, 

in fo su lust, hal vast il mast jms;

 kas lae val on hea pe re mees või mit te? 

Kas sead med toi mi vad, mees kond on hoi-

tud ja komp lek tee ri tud?

„Need on kolm suurt te gu rit, mil le tõt tu 

õn ne tu sed juh tu vad. Ehk kui need te gu rid 

ühi se ni me ta ja ga kok ku võt ta, siis just inim-

fak tor män gib õn ne tus te toi mu mi sel põ hi-

list rol li,“ nen dib Krist jan.

KAS TE HI SIN TEL LEKT HAK KAB TU LE VI KUS 
ÕN NE TU SI ÄRA HOID MA?

See ga, kas õn ne tus te va ba maail ma va lem 

on inim fak to ri ee mal da mi ne (või mi ni mee-

ri mi ne) ise juh ti va te ja au to noom se te lae va-

de ka su tu se le võt mi se ga? 

Krist jan mõt leb het ke ning üt leb, et ise-

juh ti va te ning au to noom se te lae va de ka su-

tu se le võtt pa ra ku õn ne tu si ei eli mi nee ri, 

muu tub vaid õn ne tus te „ana too mia“, sest 

rol li hak ka vad män gi ma tei sed fak to rid. 

„Aga di gi ta li see ri mi se ja te hi sin tel lek ti ka-

su ta mi se suu nas me lii gu me kind las ti, see 

on sel ge. Kü si mus on, mil lal ja mis ula tu ses 

uued teh no loo giad tu le vad mui du suh te li-

selt kon ser va tiiv ses se lae van dus se. 

Üks asi on see, kui ise sõi tev laev veab 

punk tist A punk ti B min gi su gust kau pa, 

hoo pis tei ne asi on, kui võ ta me näi teks Tal-

lin na-Hel sin gi lii ni, siis mil lal või kas üld se 

jul gek sid ini me sed min na lae va pea le, mi da 

ju hi tak se dis tant silt või sõi dab hoo pis ki 

ise?“ kü sib Krist jan ja li sab muia tes: „Ma ei 

os ka se da en nus ta da, sest prae gu tun dub 

see mõ te veel lii ga fu tu rist lik. Aga me ju ka 

tea me, et in no vat sioon käib ki nii: al gul on 

te ge mist utoo pi li se idee ga, mis aja pik ku 

muu tub reaal su seks. Mõt le, äk ki tu leb ki sel-

li ne aeg, kui ini me sed ei suu da us ku da, et 

ku na gi juh ti sid lae vu ini me sed …“

Tul les tu le vi kust tä na päe va, siis mil li sed 

tee mad Ees ti me ren du ses, li saks me re sõi-

duo hu tu se le, on need, mil le pä rast Krist jan 

ak tiiv se ko da ni ku na tä na sü dant va lu tab? 

„Es malt kind las ti me re mees te sot siaal sed 

ta ga ti sed ja töö tin gi mu sed ning ka me ren-

du se pres tiiži kü si mus – oma li pu ja oma-

mais te töö ta ja te hoid mi ne. Ees ti kui me re-

rii gi kont sept sioon on ta hap laa ni le jää nud, 

nii Ees ti li pu all sõit va te lae va de poo lest kui 

ka üleül di ne me re lä he dus. 

Hea meel on sel le üle, et meil on kas vav 

hu vi lae van dus, kus va ba aja veet mi seks ka-

su ta tak se ai na enam või ma lu si, mi da pa kub 

me ri,“ üt leb Krist jan ning li sab, et ava li ku ja 

era sek to ri koos töös on või ma lik ula tus li kult 

rea li see ri da Ees ti kui me reäär se rii gi me re-

ma jan du se po tent siaa li.

CV
  2018 TTÜ Ees ti Me rea ka dee mia: 

me ren dus, teh ni ka tea du se ma gis ter

  2010 Ees ti Me rea ka dee mia: 

tüü ri mees, ra ken dus lik kõrg ha ri dus

  2004 Saa re maa Ühis güm naa sium: 

füü si ka-ma te maa ti ka erik lass

  Töö ko ge mus te gev me re me he na: 

se ga las ti laev, vee re mi laev, kiir laev, 

parv laev

  Hu vid: pur je ta mi ne, mo tos port, 

jalg pall
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V
ee sõi du ki aren gu lu gu võib igaüks ker-

ges ti tu le ta da: parv – paat – laev. Kee-

ru li sem on ju ba nen de lii gi ta mi se ga 

ots tar be, jõual li ka, veos te ja muu de 

oma dus te jär gi, sest vee sõi duk võib 

ol la mit meots tar be li ne ning eri ko has eri ne-

valt lii gi ta tud ja ni me ta tud. Ees tis on aas ta-

küm neid vast vas tuo lu li si maks mõis te paa-

riks ol nud praam ja parv laev, kui gi alus on 

üks ja sa ma.

Kui paat on mei le tut tav ger maa ni tü vest 

b*t, siis par ve tü ve hää li kud p*r ula tu vad lää-

ne me re soom las te juu rest han ti de-man si de 

juur de (por/par/poo ra) ning tead la sed pea-

vad se da uu ra li tü veks ehk nii loe me par ve 

oma sõ naks. Ger maa ni ja bal ti-slaa vi keel te 

vas ted fl å te/fl å de/fl ot te/vlot/Floß/плот/

plosts/plaus tas on sel gelt tei sest pe re kon-

nast. Min gi mi ne vik ku ula tuv ole tus jääb õh-

ku siis ki rip pu ma, sest võrd lev kee le tea dus 

peab või ma li kuks hää li ku muu tu si p/ph/b/

bh/pf/f/v ja r/l/w ning „veeu pu tu seae gu“ 

või sid ühes pe res ol la ka tü ved p/f*l/r. Ka on 

nt плот kõ la li selt tu le ta tav te gu sõ nast 

плыть – uju ma.

Kree ka mui nas lood an na vad mei le tea da 

ka esi me se par ve me he ni me – Χάρων 

[kh’aroon] . Te ma ve da nud hin gi üle ela vaid 

ja sur nuid eral da va te jõ ge de Στύξ’i [stüks] ja 

Ἀχέρων’i [akh’eroon] al lil ma ᾍδης’i/Ἅιδης’i 
[h’ai dees].

Par ve kui liht sai mat vee sõi du kit oli liht ne 

ehi ta da: pii sas paar või enam puu not ti kok-

ku si du da ja vee sõi duk oli gi val mis. Tä na-

päe val võib par ve ehi ta mi seks ka su ta da mis 

ta hes uju ve se meid, ent ni me tus on jää nud 

sa maks. Küll on ko ha ti pii ra tud lii ku mi su la-

tu se ga (nt jõ ge de või väi ke jär ve de üle ta mi-

seks) par ve le li sa tud nõr gu ke moo tor, suu re 

kii ru se jä re le puu dub va ja dus. Tu le mu seks 

on uus mõis te – moo tor parv.

Ju ba en ne 12. sa jan dit tä hen das va naing li-

se te gu sõ na fe rian/fe rien kau ba, ka ri loo ma-

de ja ini mes te üle vee ve da mist. Sa ma tä-

hen das va na nor ra fer ja, goo ti del oli far jan 

– paa di ga ve da ma, hol land las tel ve ren. Sa-

mu ti tun ne me sak sa keel set te gu sõ na fah ren 

– sõit ma. 

1150. a pai ku lu ba ti be ne dik tii ni mun ka-

del mõist li ku ta su eest üle ve du kor ral da da 

Li ver poo li ja Bir ken hea di va hel. Aas tast 

1274 pä rit nor ra las te Mag nus La ga bø te 

Maa sea du ses (Lands lov) rää gi tak se tross-

par vest (togfl  ó ti), kus par ve poiss (fer ju-

madr) pi di ve da ma par ve üle jõe köie abil. 

Suu re maid jõ ge sid üle ta ti suu re ma par ve 

(fø rings båt) abil, mis lii kus ju ba pur je de 

jõul. 15. sa jan dist aas ta ni 1904 ve da sid ae ru-

par ve del Mä la ri jär vel, Stock hol mis ja sel le 

lä his kää ri des ini me si nn ae ru nai sed (rod-

dar ma da mer).

Va na ger maa ni tü vest f*r are ne sid ki tun-

tud sõ nad fer ry ja fer ry boat, vii ma ne täp sus-

Pi gem PARV kui praam

Tross parv Tha me si jõel 1875. a, W. J. Pal me ri gra vüür 

Tal lin na-Aeg na lii nil sõit vat 
ka he te ki list rei si lae va Ves ta võiks 

ni me ta da ka vee bus siks

Tekst: ENN OJA, merekeele nõukoja liige, Fo tod: AS KIHNU VEETEED,  WWW.VIC TO RIAN WEB.ORG, VEETEEDE AMET, 
WI KI PE DIA: VI LEN SI JA, WI KI PE DIA: PA JU~COM MONS WI KI ja TAR MO RO SEN BERG
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tas par ve, kuid sai ise suu pä ra seks lü he ne-

des parv lae va vas te alu seks ter ves ger maa ni 

pe res: taa ni fær ge, nor ra fer je/fer ge, root si 

fär ja, is lan di fer ja, sak sa Fäh re, hol lan di 

veer/veer boot, frii si fear, põh jaf rii si fö ris kep, 

fää ri fe rða man nas kip. Va he me reäär sed ro-

maa ni ja slaa vi rah vad ee lis ta sid üle veo -

lae va: trans bor da dor/trans bor deur/tra-

jekt/trag het to. Üle ve du on alu seks ka kreek-

las tel: πορthμείο, kuid le vi nud on ka ing li se 

laen phέρι μπωτ [f’eri bot]. Oma sõ na ga eris-

tu vad lee du la sed – kel tas. Soom las tel on 

parv lae va de koh ta ko gu ni 3 ni me tust: ta va-

mõis tes me re parv laev on au to laut ta, väik-

sem ja liht sam üle veo parv laev laut ta ja lä hi-

veo moo tor parv los si. Tur ku/Åbo 

üle veo par ve Au ra joel kut su tak se soo me-

root si kee les fö ri. Väik se maid jõeü le tus parv-

lae vu pee tak se ka maan tee va he jät kuks.

Pa ra ja meid ki mõ ju ta nud kee le li se se ga-

du se te ki ta sid aga põh ja- ja idas laa vi kee led 

oma p*r*m tü ve ga. Ka lää ne pool se tes keel-

tes on sa ma tü ve li sed sõ nad: sak sa Prahm, 

root si pråm, taa ni pram, prant su se pra me, 

kuid tead la sed loe vad sel le lae nuks just 

slaav las telt: tšeh hi prám, poo la prom, va na-

ve ne поромъ, ve ne паром, uk rai na пором, 

bul gaa ria прам, ehk ki kir jas või sid nad esi-

ne da al li ka te puu du sel ise gi hil jem. Ham-

bur gi al li kas (Ur kun den buch) aas tast 1368 

kir ju tab oma praa mi dest – eg he ne pra me.

Praam oli ju ba par vest are ne num, ku ju tas 

en dast väi ke se sü vi se ga kas ti ku ju list la me-

da põh ja list alust, mil le ga sai ve da da eri ne-

vat kau pa ju ba kau ge ma le pi ki jõ ge ja jär ve, 

hil jem ka me rel ran ni ku lä he dal saar te ja 

pool saar te va hel. Slaav las te praa mid olid 

me rel sõi duks sa ge li va rus ta tud ka ae ru de ja 

pur je ga. Üle võt si me sel le slaa vi lae nu ka 

meie ja meie lä he da sed rah vu sed: ees ti 

praam, soo me proo mu, lä ti prā mis. 

Kind la te al li ka te puu du sel võib vaid ole ta-

da, et ini me si, loo mi ja kau pa ve da vaid alu-

seid kut su ti kaua rööp ni me de ga, na gu nad 

piir kond li kult väl ja ku ju ne sid. Eris ta ma ha-

ka ti ni me tu si jõual li ka are ne des ja vee ta va 

kau ba muu tu des. Par ve li ku ehi tu se ja au ru-

ma si na ga üle veo lae va ha ka ti kut su ma ju ba 

kind lalt parv lae vaks (fer ry-vas ted), oma 

jõual li ka ta muul vii sil tei sal da ta vat (vee ta vat 

või tõu ga ta vat) las tia lust aga praa miks 

(pråm jt), kus juu res ka praam ise võib kaa sa-

jal ol la last (nt praam last praa me ril).

1798. a kat se tas lei dur John Ste vens esi-

me se na aht ri sõu rat ta ga au ru paa di ga Po lac-

ca kor ra pä rast üle ve du lii nil New York – Bel-

le vil le ja 1811. a avas ta ka he sõuk ru vi ga 

lae va ga Ju lia na või Litt le Ju lia na (al li kad eri-

ne vad) ju ba pü si lii ni New York – Ho bo ken. 

1821. a ju ha tas kor ra pä ra se rei si liik lu se üle 

Ing li se ka na li sis se prants las te ra ta sau rik 

Rob Roy.

Ra tas veo ki te võit lu ses said al gul ee li se au-

ru ma si nat ka su ta nud ron gid. Sil da de puu-

du sel ha ka ti raud tee va gu neid lae va ga ve da-

ma Šo ti maal ju ba 1851. a, kaa saeg se au to de 

Parv laev Kih nu Vir ve asus töö le 2015. a ok toob ris

Pa da liai tross parv Lee dus Ne ri se jõel 28. aprillil 2017

Soo me parv laev los si kui maan tee jätk
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ja rei si ja te koos veo ni jõu ti al les eel mi se sa-

jan di kesk pai ku.

Nor ras (Ber ge nis, Kris tian sun dis) on ai nult 

ini me si ve da vaid väi ke seid üle veo lae vu kut-

su tud ka vee bus siks (vann buss) ja vee tak soks 

(vannd ros je), Root sis paat bus siks (båt buss), 

Soo mes sa mu ti vee bus siks (ve si bus si). Meil gi 

võiks vee bus siks ni me ta da lae vu lii ni del Tal-

linn-Aeg na ja Tal linn-Nais saar.

Uue veo va hen di aren gu ga tek kis va ja dus 

oma keel se vas te jä re le ka Ees tis. Au to ga sai 

möö da ühen dus sil da sõi ta lae va le na gu par-

ve le, kuid sa mas oli te ge mist ka lae va ga. Liit-

sõ na li sed ees ku jud pur je lae va, au ru lae va, 

moo tor lae va, tu le lae va ja rei si lae va ku jul olid 

ole mas, tu le mus sai gi loo gi li ne – parv laev. 

Parv lae va tõi fer ry-boat vas te na 1936. a „Me-

ri sõ nas ti kus“ ära ka Jaan Herm.

Miks aga kuu le me-loe me parv lae va ase-

mel li gi sa jand hil jem ik ka veel praa mist? 

Nüüd tu leb ki naas ta ka ru tee ne juur de, mil le 

mei le pak kus ve ne keel ne паром. Ees ti NSV-s 

sai küll koo lis õp pi da ja pal ju des koh ta des as-

ju gi aja da ees ti kee les, kuid üle lii du li ses as-

jaa ja mi ses või mut ses ik ka ve ne keel, muu 

seas ka me ren du ses. Uu te võõr keel se te me-

ren dus sõ na de sun ni tud ja sa ge ka su ta mi ne 

as jaa ja mi ses pa ni ka pal jud eest la sed 

oma va hel rää ki ma võõr sõ na de ga. Nii sai 

parv lae vast pa ro mi lä he da se hääl dus ku-

ju tõt tu ker ges ti praam. Ku na Ees tis pol-

nud ka suu ri lae va ta ta vaid jõ ge sid, olid 

meie kok ku puu ted te ge li ke praa mi de ga 

vä ga gi pii ra tud, ise gi Peip sil sõit sid veel 

lod jad. 

Sü ven dus töö de mu dap raa mi kut su ti 

шаланда ja praam sai баржа ees ku jul 

ni me tu seks par gas. Mui de, ju ba 1899. a 

käi ma pan dud tä na seks ain sat al les jää-

nud Ka vas tu par ve Ema jõel kut su tak se 

ing lis kee li raft, lä ti kee li plosts, ve ne kee li 

aga en di selt praa miks – паром.

Me ren dus sõ na va ra kor ras ta mi se ja 

ees ti pä ras ta mi se ni on ku lu nud aas ta-

küm neid, tõ hu sa pa nu se an dis kap ten 

Uno Lau ri (1928–2018) eest ve da mi sel 

1973. a moo dus ta tud me re ter mi no loo gia 

ko mis jon (2005. a-st me re kee le nõu ko-

da). Pal ju de loo mist ja taas ta mist va ja va-

te oma vas te te seas oli üheks olu li seks ka 

parv laev. 

Kui gi mand rit ja saa ri ühen da vat parv-

lae va liik lust kor ral da va TS Lae vad uu tel-

gi parv lae va del on kül jel suu relt ühe mõt-

te li selt ve ne lik rek laam oma ko du le he le 

praa mid.ee ja sa ge li esi ne vad praa mid ja 

parv lae vad se ga mi ni ka mõ ne aja kir ja ni-

ku ja ame ti me he suus ja sõr me des, ning 

har ju mu se jõud ki on va hel üle ta ma tu, 

või me ga li lei li kult tõ de da, et ep pur si mo-

ve – asi lii gub siis ki.

Sa mas tu leb tun nis ta da, et eri ne valt 

soom las test ja is land las test ole me lü hen-

di lem be se mad ning püüa me ka paa ri sil-

bi list ni me tust kär pi da ühe sil bi li seks. 

Ehk oleks lõ puks as ja ko ha ne mee nu ta da 

Ees ti Päe va le hes 03.12.2007. il mu nud 

Uno Lau ri kir ju tist „Parv laev po le praam“, 

kus ta soo vi tas lü hen da mis hai gust as ja 

hu vi des ära ka su ta da ning kõ ne kee les 

parv lae va ase mel ka su tu se le võt ta meie 

oma mu gand – parv.

Ka vas tu hoo rat ta ga kett parv

Pärl või pi par: 
rei si parv laev – 

au to te ki ga 
rei si rei si laev!?

Merekee l
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M
e re sõi duo hu tu se sea du se ga on 

Vee tee de Ame ti le (edas pi di VA) 

pan dud ko hus tus kor ral da da 

üld ka su ta ta va vee tee ja si se ve te 

hüd rog raa fi  list mõõ dis ta mist.

Vee tee tä hen dab sa mas sea du ses lae-

va ta ta vat veea la Ees ti me rea la del ja lae-

va ta ta va tel si se ve tel ning üld ka su ta tav 

vee tee oma kor da vee tee osa, mis asub 

väl jas pool sa da ma ak va too riu mi ja sel le 

sis se sõi du teed. 

See ga on VA-l ko hus tus te ha mõõ dis-

tus töid si su li selt ko gu me rel ja sea du ses 

mää ra tud si se ve tel. Ko gu pin da laks teeb 

see me rel li gi 36000 km2 ja si se ve tel vei di 

üle 1800 km2. Sa mu ti tä hen dab see sü ga-

vus te mõt tes piir kon da vä ga ma da last 

veest ku ni kõi ge sü ga va ma te ala de ni, sest 

ka ma dal ve si võib ol la lae va ta tav – sõl tub 

ju lae va dest. 

Se ni mõõ dis ta tud ala dest saab üle vaa te 

siit: https://his.vta.ee:8443/HIS/Ava lik

MI DA HÜD ROG RAA FI LI NE MÕÕ DIS TA MI NE 
IK KA GI TÄ HEN DAB?

Es malt mui du gi vee ko gu põh ja kaar dis-

ta mist sü ga vus te mõõt mis te kau du. See-

juu res on kind las ti va ja lik üles lei da ja hea 

oleks kui ka iden ti fi t see ri da veea lu sed ob-

jek tid ala tes min gist mõist li kust suu ru-

sest. Need võib jä me dalt lii gi ta da kol-

meks: ki vid, vra kid ja ta kis tu sed – vii ma sed 

oleks siis sel li sed, mi da esi me se ka he al la 

pai gu ta da ei saa. 

Mõist lik ku suu rust võib näi teks mää ra ta 

sa mu ti na gu IHO stan dar dis S-44: kuu bi-

ku ju li ne ob jekt kül je pik ku se ga 1 m (see 

on nii ERI klas si pu hul, teis tel klas si del on 

see nõue lah jem, vt https://www.iho.int/

iho_pubs/stan dard/S-44_5E.pdf ). 

Sa mas lu bab kaa saeg ne mõõ dis tus-

 teh no loo gia tu vas ta da märk sa väik se maid 

ob jek te. Vä ga või ma lik, et uues S-44 re-

dakt sioo nis, mi da pa ra jas ti väl ja töö ta tak-

se, on see nõue ka muu tu nud. Et ob jek ti 

põh jas üles lei da, on va ja, et sel le peal 

oleks vä he malt 4–5 (hea oleks kui veel 

roh kem) sü ga vus punk ti – see mää rab ka 

va ja li ku punk ti ti he du se ja vii ma ne oma-

kor da nõu ded mõõ dis tus teh no loo gia le. 

Teh no loo gia sõl tub mui du gi ka va ja li kust 

and me täp su sest või õi ge mi ni mää ra ma-

tu sest.

Sel le all mõis te tak se ko gu ka su ta ta vast 

teh no loo giast põh jus ta tud süs te maa ti lis te 

ja ju hus li ke vi ga de sum mat. Stan dar dis 

S-44 on ka mää ra ma tu sed näi da tud, kuid 

ku na stan dard ise on üs na va na, siis on 

reaal sed väär tu sed pal ju pa re mad kui seal 

kir jas. 

Näi teks kõr gei ma ERI klas si mõõ dis tu se 

kor ral al gab sü ga vu se mää ra ma tus 0,25 

meet rist. See võib ol la ka su ta tav näi teks 

40 m sü ga vu ses vees, kuid ilm sel gelt mit te 

5 m sü ga vu sel. Ka sel les suh tes toi mu vad 

stan dar dis vars ti muu da tu sed.

Hüd rog raa fi a hõl mab tih ti ka põh ja ise-

loo mu kind laks te ge mist, reeg li na kõi ge 

üle mi ses set te ki his. Ka sel le jaoks on va ja 

vas ta vat teh no loo giat.

Hüd rog raa fi  li se mõõ dis tu se ele men-

taa rü hi kuks on sü ga vus punkt, s.t punkt 

vee ko gu põh jas, mil le koh ta on või ma li-

kult väi ke se mää ra ma tu se ga tea da kõik 

kolm koor di naa ti: põh ja suund (laius) ja 

ida suund (pik kus) min gis koor di naat süs-

tee mis ning sü ga vus keh ti vas kõr gus süs-

tee mis. 

Meil Ees tis siis Lam bert-Est 97 koor di-

naat süs teem (või WGS-84 il ma pro jekt-

sioo ni ta süs teem) ja EH2000 kõr gus süs-

teem.

Tekst: PEE TER VÄ LING, Fotod: JANE NIIT
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MI DA HÜD ROG RAA FI LIS TEKS 
MÕ Õ  DIS TA MIS TEKS VA JA ON?

Sü ga vus punk ti mää ra mi seks on va ja jä me-

dalt kol me teh no loo giag rup pi: sü ga vu se 

mõõt mi seks, asu ko ha mää ra mi seks ja muu-

de mää ra ma tust mõ ju ta va te näh tus te mõõt-

mi seks.

Kõik need kok ku moo dus ta vad mõõ dis-

tus süs tee mi.

Vaa ta me neid lä he malt.

1. Sü ga vus te mõõt mi seks on pea mi ne töö -

va hend ik ka va na hea ka ja lood: sü ga vus võr-

dub poo le ga väl ja saa de tud he li sig naa li vee-

ko gu põh ja ni ja ta ga si lii ku mi seks ku lu nud 

aja ning he li le vi kii ru se kor ru ti sest.

Ka ja loo de on vä ga mit me su gu seid – siia-

maa ni on kõi ge le vi nu mad ühe ka na li li sed 

ka ja loo did. Need saa da vad kor ra ga väl ja ühe 

sig naa li, mis on for mee ri tud ühe kit sa või 

laie ma kii re na ning ka su ta vad saat mi seks ja 

vas tu võ tuks üh te ja sa ma an du rit.

Sel lis te ga mui du gi mär ki mis väär set punk ti -

ti he dust ei saa vu ta ja jä re li kult on ka ob jek te 

põh jast vä ga ras ke lei da.

See pä rast on täp se ma teks töö deks pea mi-

selt ka su tu sel mit me kii re li sed ka ja loo did või 

ka leh vik so na rid. Ka need saa da vad väl ja 

ühe sig naa li, kuid see on lii ku mi se le ris ti suu-

nas vä ga lai (ta va li selt 140°–150°, aga võib ol-

la ka laiem) ja lii ku mi se suu nas vä ga kit sas 

(ta va li selt 0,5°–1,5°). Ta ga si pee gel du nud sig-

naal aga jao ta tak se sa ma laia deks ri ba deks 

kui pi ki suu nas (kiir teks). 

Leh vik so na ri te mak si maal ne kiir te arv on 

ena mas ti 512 ja son dee ri mis sa ge dus võib 

ula tu da 50–60 kor ra ni se kun dis. Son dee ri-

mis sa ge dus sõl tub sü ga vu sest ja leh vi ku 

laiu sest – õi ge mi ni as jao lust, et he li sig naa li 

le vik põh ja ni ja ta ga si võ tab ae ga, s.t mi da 

sü ga vam ve si ning laiem leh vik, se da kauem. 

Kesk mi seks he li kii ru seks loe tak se ena mas ti 

1500 m/s, meie ve tes kõi gub see va he mi kus 

1415–1485 m/s, sõl tu valt val da valt vee tem-

pe ra tuu rist.

Kõi gil ka ja loo di del on ühi ne oma dus, et 

vee ko gu põh ja ta ba nud sig naal moo dus tab 

seal nn er gas ta tud piir kon na, s.t ala, mil le 

pealt sig naal igas suu nas laia li ha jub (ja ka 

ta ga si pee gel dub).

Sel le ala suu rus sõl tub kii re laiu sest – mi da 

kit sam kiir, se da väik sem see ala on.

Ku na reeg li na re gist ree ri tak se igast sel li-

sest alast üks mõõt mi ne, siis on kii re laius ka-

ja loo di ho ri son taal se la hu tus või me e punk ti-

ti he du se juu res mää ra va täht su se ga. Tei ne 

fak tor, mis siin vä ga olu list rol li män gib, on 

ka ja loo di kand va alu se lii ku mis kii rus – mi da 

kii rem lii ku mi ne, se da kau ge mal sü ga vus-

punk tid üks tei sest aset se vad.

Leh vik so na ri kor ra ga kae ta vat ala sõl tu valt 

sü ga vu sest ise loo mus tab graa fi k nr 1. 

Na gu nä ha, saab ta va pä ra se leh vik so na ri-

ga kor ra ga kat ta ku ni 5-kord se sü ga vu se ga 

võrd se laiu se ga ri ba.

Siit ko he ka jä rel dus, et ma da la mas vees 

võ tab mõõ dis ta mi ne 10 kor da roh kem ae ga 

kui sü ga vas vees (kui võr rel da 10 ja 100 meet-

rist sü ga vust, siis laiu sed on vas ta valt 50 ja 

500 m), sest laev peab ju sa ma suu ru se ga 

mõõ tea lal 10 kor da roh kem mõõ dis tus lii ne 

lä bi ma.

Veea lus te ob jek ti de leid mi se või met ise-

loo mus ta vad graa fi  kud 2 ja 3. Esi me sel on 

kii re laiu seks ta va pä ra ne 0,5 kraa di, tei sel 3 

kraa di, mis oli ise loo mu lik VA-s ku ni kaa s-

aeg se te leh vik so na ri te han ki mi se ni ka su ta-

tud ka ja loo di de le. Tei sel ju hul on ar ves ta tud 

ka muid sel le so na ri pa ra meet reid, näi teks 

oli sel le leh vi ku laius 90 kraa di ja son dee ri-

mis sa ge du sed disk reet sed va he mi kus 32 ku-

ni 4 Hz.

Mõ le mal graa fi  kul on ar ves ta tud he li le vi-

kii ru seks 1450 m/s ja ob jek ti avas ta mi se tin-

gi mu seks 5 sü ga vus punk ti ob jek til. 

Li saks on näi da tud ka IHO S-44 ka he kõr-

ge ma ERI ja 1a klas si de ob jek ti de avas ta mi se 

nõu ded.

Tekst ja foto: JANE NIIT

V
ee tee de Amet sai ap ril li lõ pus kät te 

rii gi han ke ga soe ta tud all vee ro bo ti. 

Mai kuu esi me ne pool möö dus Hun di-

pea sa da mas se da kat se ta des ning nüüd-

seks on ro bot töö ta nud ank rua lal H vee-

a lus te kaab li te ja muu de ob jek ti de iden ti-

fi t see ri mi seks ning mit mel mei le tun tud 

ime li kul ob jek til Tal lin na la hes.

Hüd rog raa fi ao sa kon na ju ha ta ja Pee ter 

Vä ling üt les, et all vee ro bot suu dab su kel-

du da ku ni 300 meet ri sü ga vu se le ja on 

va rus ta tud HD-kaa me ra, me tal li pak su se 

mõõt ja ja „käe ga“, mil le kül ge saab kin ni ta-

da haa rat si, lõi ku ri või väi ke se set tep roo vi 

võt ja.

 „All vee ro bot on iga ti oo tus pä ra ne ja 

te gut seb nii na gu et te näh tud. All vee ro bo ti 

juh ti mi ne sar na neb vei di droo ni juh ti mi se-

ga, aga ai nult vee all,“ üt les Vä ling. 

„Kõi ge kee ru li sem on ro bo ti juh ti mi ne 

vee all õi ges se koh ta, see nõuab veel tree ni-

mist ja ka mõ nin ga te abi va hen di te ka su ta-

mist. Pa rim sel li ne abi va hend on poi, mil le 

vis ka me õi ges se koh ta ja ju hi me ro bo ti vee 

peal sel le ni ning siis poi nöö ri möö da al la.“ 

Sa mu ti on osu tu nud üs na suu reks väl ja kut-

seks lae va ühe ko ha peal pai gal hoid mi ne, 

s.t seal, kus on va ja ro bot vee al la saa ta. 

„Sel le töö jaoks peab ik ka vä ga vaik ne ilm 

ole ma,“ li sas ta.

All vee ro bo ti ga saab te ha eri ne vaid vee-

a lu seid ot si mis- ja uu ri mis töid:

 tu vas ta da vrak ke või muid tund ma tuid 

ob jek te;

 te ha liht sa maid veea lu seid töid, mil leks 

see apa raat so bib ja mil leks se ni ka su ta ti 

tuuk reid (nt kaiäär te, me re põh ja ja lae va-

ke re de uu ri mi sed);

 võt ta väi ke seid põh jap roo ve ja ot si da vee 

al la ka du nud ob jek te.

Vee tee de Ame ti all vee ro bot töö tab täie hoo ga

Veeteede Ameti uus allveerobot
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Na gu nä ha, on ob jek ti de leid mi se või me-

kus kaa saeg se leh vik so na ri ga iga ti vas ta vu-

ses IHO stan dar di ga S-44. Va nem, laia kii re-

ga so nar, aga vas tab nõue te le ku ni 30 m 

sü ga vu se ni. Kui sõi ta kii ru se ga ku ni 6 sõl me, 

siis ku ni 80 m sü ga vu se ni.

Leh vik so na ri te eri lii giks on ka in ter fe ro-

meet rid. Need eri ne vad ta va lis test leh vik so-

na ri test kiir te for mee ri mi se ja an du ri te ehi-

tu se poo lest ning või mal da vad märk sa 

laie mat kor ra ga kae ta vat ala ning küm neid 

kor di suu re mat and me ti he dust. Sa mas on 

neil tõ si sed kva li tee dip rob lee mid kesk mis te 

kiir te piir kon nas (1).  

2. Asu ko ha mää ra mi seks ka su ta tak se tä na-

päe val ilm selt kõik jal glo baal set sa tel liit na vi-

gat sioo ni süs tee mi (GNSS). Sel li seid süs tee-

me on ka su tu sel pä ris mi tu: USA GPS, 

Ve ne maa GLO NASS, EU GA LI LEO ja Hii na 

BEI DOU. Jaa pa nil ja In dial on li saks veel 

oma re gio naal ne süs teem.  Kaa saeg sed sa-

tel liit na vi gat sioo ni sead med os ka vad ena-

mas ti ka su ta da kor ra ga mi tut eri ne vat süs-

tee mi – see suu ren dab nii asu ko ha mää ra-

 mi se täp sust kui ka kva li tee ti olu kor da des, 

kui mõ ned sa tel lii did on ehi tis te või loo dus-

li ke tin gi mus te tõt tu blo kee ri tud. 

Ku na hüd rog raa fi  lis tel mõõ dis tus töö del 

on olu li ne mää ra ta asu ko ha täp sust mak si-

maal selt või ma li ku täp su se ga (et vä hen da da 

sü ga vus punk ti mää ra ma tust) kõi gis kol mes 

suu nas, siis on ta va li selt ka su tu sel ka GNSS-i 

abis ta vad teh no loo giad (ing li se kee les aug-

men ta tion). 

Kõi ge täp se maks nen de seas on RTK e 

Real Ti me Ki ne ma tic teh ni ka. Lü hi dalt tä-

hen dab see GNSS-i poolt ka su ta ta va te and-

me te pa ran da mist täp selt tea dao le va te maa-

peal se te tu gi jaa ma de abil. RTK eri lii giks on 

nn VRS (Ver ti cal Re fe ren ce Sys tem), mis tä-

hen dab, et tu gi jaa mad on ühen da tud võr ku 

ja lii ku va le GNSS vas tu võt ja le edas ta tak se 

võr gu la hen du se na lei tud pa ran did üle in ter-

ne ti. RTK teh no loo gia ga on või ma lik saa vu-

ta da dü naa mi li seks täp su seks 1–2 cm ho ri-

son taal selt ja 2–3 cm ver ti kaal selt. 

Pea mis teks prob lee mi deks siin on kau gus 

tu gi jaa ma dest (VRS RTK töö tab pa ri mal ju-

hul 60–70 km kau gu se ni neist) ja in ter ne ti le-

vi. Vii mast saab pa ran da da, ka su ta des mo-

biil se in ter ne ti ase mel näi teks sa tel lii ti del 

põ hi ne vat. Tu gi jaa ma dest lii ga kau gel RTK 

enam ei töö ta, siin tu le vad ap pi tei sed glo-

baal sed GNSS la hen du sed na gu Fug ro Ma ri-

nes tar ja al les aren da mi sel olev PPP (Pre ci se 

Point Po si tio ning).

Kõr gus kom po nen di täp ne mää ra mi ne on 

olu li ne, et lei da ju ba mõõ dis tus töö de käi gus 

lae va kõr gust ka su tu sel ole vast kõr gus süs-

tee mist. See või mal dab loo bu da vee mõõ du-

jaa ma dest ja ai tab hin na ta ka lae va lii ku mi-

sel eri kii rus te, las ti ja sü ga vus te toi mel 

tek ki vat kõr gu se muu tust.

Et GNSS sead med töö ta vad WGS-84 el lip-

soi di koor di naa ti de ga ja ko ha lik kõr gus süs-

teem on oma ole mu selt geoi di pind, siis on 

va ja ka ühelt tei se le üle mi ne ku mu de lit. Väik-

se ma tes piir kon da des on need ole mas (ka 

Ees tis) ja näi teks üht ne Lää ne me re oma täp-

su se ga 5 cm on loo mi sel.

3. Muu deks abi sead me teks on kõi ge pealt 

kõi ku mi se mõõt ja, sest laev ju kõi gub igas 

mõel da vas suu nas ning see kõi ku mi ne kan-

dub sü ga vus punk ti le üle, kui se da täp selt ei 

mõõ de ta ning ei ar ves ta ta. 

Sa mu ti on va ja gü ro kom pas si, sest so na ri 

leh vik moo dus tab vee ko gu põh ja laia ri ba 

ning sel le asu koht sõl tub lae va vöö ri suu nast 

tõe li se põh ja suu na suh tes. Tih ti pea le on kõi-

ku mi se mõõt ja ja gü ro kom pass üh te sead-

mes se ühen da tud. 

Kaa saeg se te leh vik so na ri te jaoks on va ja li-

kuks täp su seks 0,01 kraa di ne kõi ku mi se ja 

0,1 kraa di ne kom pas si vi ga. Kind las ti ei saa 

lä bi ka he li kii ru se pro fi  lee ri ja ta, sest vee ko-

gus võib ol la mi tu vä ga erineva tem pe ra tuu ri 

ja sool su se ga vee kih ti ning he li sig naal mur-

dub nen de pii ri del ja see tõt tu ei lii gu ot se. 

Kui he li sig naa li le vi ku pro fi i li ei mõõ de ta, on 

tu le mu seks va led koor di naa did ja sü ga vus. 

Vead või vad sü ga va mas vees ula tu da meet ri-

tes se. Pro fi  lee ri ja lu ba ta vaks veaks on 0,1 

m/s.

Abi sead me te al la lii gi tub kind las ti ka tark-

va ra, mis eri mõõ dis tu sa pa raa ti de and med 

kõi ge pealt üli täp selt aja li selt kok ku pa neb, 

and meid sal ves tab ja mõõ dis tus töid ju hib.

Aja li ne täp sus on ülio lu li ne, sest ju ba mõ-

ne küm ne mil li se kun di li ne vi ga näi teks kõi-

ku mi se mõõt ja ja so na ri and me te va hel toob 

sü ga vus punk ti des se lai ne tu se sis se.

Li saks eel kir jel da tud mõõ dis tus süs tee mi-

le on hüd rog raa fi  del ka su tu sel ka hulk muid 

apa raa te.

Külg vaa te so na rit ka su ta tak se veea lus te 

ob jek ti de ja vee ko gu põh ja lä he maks uu ri-

mi seks – sel le ga saab pil di, kus ob jek ti de ku-

ju on he le da ma te var jun di te ja var ju de kau-

du pä ris häs ti tu vas ta tav.

Veel täp se maks uu ri mi seks on va ja mi da gi, 

VA-l on kohustus 
teha mõõdistustöid 

sisuliselt kogu merel ja 
seaduses määratud 

sisevetel.

Au to rist 
Pee ter Vä ling, sünd 1967. a Tal lin nas.

Lõ pe ta nud 1985. a Tal lin na 16. Kesk-

koo li (nüüd Si ku pil li Kesk kool).

  1992. a lõ pe ta nud Tar tu Üli koo li 

geo loo gia eria lal.

  1992–1994 töö ta nud me re geo loo-

gi na Ees ti Geo loo gia Kes ku ses.

  Ala tes 1994. a Vee tee de Ame ti 

me reuu rin gu te ta li tu ses ja eda si 

hüd rog raa fi ao sa kon nas.

Al gul hüd rog raaf, siis vanem-

hüdrograaf, pea hüd rog raaf – 

osa kon na ju ha ta ja ase täit ja ja 

2013. a ala tes osa kon na ju ha ta ja.

Näide kaasaegse lehviksonari punktitihedusest, ruudu suurus on 0,5 x 0,5 m
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mil le ga vee all fi l mi da ja pil dis ta da, siin ai ta-

vad tuuk rid või all veea pa raa did (ROV-d (Re-

mo te ope ra ted ve hic le) ja AUV-d (Au to no-

mous un der wa ter ve hic le)). Põh ja se te te 

uu ri mi seks ka su ta tak se ma dal sa ge dus ka ja-

loo de ja seis moa kus ti li si apa raa te ning proo-

vi de võt mi seks kop pa sid, gra vi to ru sid ja 

puu re.

.

MÕ Õ  DIS TUS TEH NO LOO GIA ARENG VA-S
Esi mes teks mõõ dis tus sead me teks olid 

meil 1994. a os te tud DGPS fi r malt Ash tech ja 

külg vaa te so nar fi r malt C-Max. Mõ le mat läks 

sa mal aas tal va ja huk ku nud Es to nia vra ki ot-

si mi sel, mis oli ka VA esi me seks hüd rog raa fi -

li seks tööks taa si se seis vu nud Ees tis.

1995 a. tu lid mei le oma teh ni ka ga ap pi 

Taa ni fi r ma Swit zer ja Na vo cea no USA-st. 

Vii ma ne jät tis mei le ühe ka na li li se ka ja loo di, 

he li kii ru se pro fi  lee ri ja ja tark va ra Hy pack.

Neid ka su ta si me ku ni 1999. aas ta ni, kui 

sai me oma kä su tus se Tal lin na Teh ni kaü li-

koo li raa dio- ja si de teh ni ka ins ti tuu di juu res 

loo dud fi r ma AHE RO mit me ka na li li se ka ja-

loo di, esi me sed RTK GPS-id (taas Ash tec hid) 

ning kõi ku mi se mõõt jad MRU fi r malt Sea tex. 

Sa mal ja järg mi sel aas tal alus ta sid tööd ka 

uued mõõ dis tus lae vad EVA-319, EVA-320, 

EVA-321 ning kaa ter AMA-080. AHE RO ka ja-

loo did are ne sid paa ri ka na li li sest süs tee mist 

al gul 8- ja 11-ka na li li seks, sealt eda si aga ju-

ba leh vi ku ku ju li selt pai gu ta tud an du ri te ga 

pseu do-leh vik so na ri teks, leh vi ku laiu se ga 90 

kraa di. 

Sel li ne so nar on ka prae gu ka su tu sel Peip-

si jär vel lae va EVA-301 peal. AHE RO so na ri 

punk ti ti he dus oli pii sav ma da las vees töö ta-

mi seks (vt graa fi k 3), kuid mit te enam nii hea 

sü ga va ma vee jaoks. Soo me laht on pea täie-

li kult sel le so na ri ga mõõ dis ta tud ja on vä ga 

või ma lik, et pal ju ob jek te on keh va ho ri son-

taal se la hu tus või me tõt tu jää nud leid ma ta, 

nen de hul gas on kind las ti ka vrak ke.

Tei sest kül jest on sel lel so na ril uni kaal ne 

oma dus sal ves ta da ühest ta ga si pee gel du nud 

sig naa list mi tu nn ka ja. And me tööt lus tark-

va ras saab nen de va hel hil jem va li da ja nii 

eli mi nee ri da pal ju po tent siaal seid vi gu. Sel-

li ne oma dus on al les hil ju ti tul nud juur de ka 

mõ ne le kaa saeg se le leh vik so na ri le.

2012. aas tast ala tes han ki si me ka esi me se 

tõe li se leh vik so na ri RE SON 7125 SV2 koos 

lae va ga Ja kob Prei. Sel le lae va peal on li saks 

veel külg vaa te so nar ja ma dal sa ge dus ka ja-

lood. Mõ ni aas ta va rem oli me ju ba väl ja va-

he ta nud va nad kõi ku mi se mõõt jad uu te fi i-

be rop ti lis te süs tee mi de vas tu fi r malt IX Sea, 

mis on sa mal ajal ka gü ro kom pas sid. Sa mu ti 

oli me Ash tech GPS-ide pealt üle läi nud Top-

con GNSS-ide le ning võt nud ka su tu se le VRS 

RTK oma tu gi jaa ma de ase mel. He li kii ru se 

pro fi  lee ri jad olid meil ju ba mõn da ae ga fi r-

malt VA LE PORT.

2016. aas tal koos uue kaat ri ga Ka ja han ki-

si me ka uue leh vik so na ri RE SON T-20P ja 

2017. a EVA-320 pea le uu si ma ja se ni pa ri ma 

RE SON-i mu de li T-50R.

Tark va raks on ko gu sel le aja jook sul ol nud 

meie ja fi r ma R-Süs tee mid koos töö na val mi-

nud mõõ dis tus-, and me tööt lus- ja and me-

hal dus tark va rad. Vii mast ni me ta me ka hüd-

rog raa fi a in fo süs tee miks HIS. See koos töö 

nen de tark va ra de pi de vaks eda sia ren da mi-

seks jät kub ka prae gu. Mit me te eriü le san ne-

te jaoks on ka su tu sel ka tei si tark va ra sid (CA-

RIS, Glo bal Map per, So nar wiz, Fle der maus).

TU LE VIK
Pä ris ma da las vees (al la 3 m) on leh vik so-

na ri te ka su ta mi ne vä ga kit sa kor ra ga kae ta va 

ri ba tõt tu ää re tult ebae fek tiiv ne ning lae va-

de le töö ki vi de va hel ka vä ga oht lik. See pä-

rast on sel lis te sü ga vus te mõõ dis ta mi seks 

kind las ti va ja mi da gi muud. 

Pa rim või ma lus sel leks on kind las ti LI-

DAR, s.t mõõ dis ta mi ne õhust la se ri abil. Kui 

veel aas ta ta ga si ei ol nud maail mas ole mas 

LI DAR-it, mis või mal daks täi ta ob jek ti de 

leid mi se nõu deid ka IHO 1a klas si jär gi, siis 

nüüd on olu kord muu tu nud.

Prae gu on ju ba mi tu süs tee mi, mis suu da-

vad täi ta ka ERI klas si nõu deid (Lei ca Chi-

rop te ra 4X, RIEGL VQ-880-GII ja VQ-840-G 

ning AST RA LI TE). Vii ma ne on eri ti hu vi tav 

vä ga suu re punk ti ti he du se tõt tu, kuid eel kõi-

ge sel le poo lest, et on ka su ta tav ka droo ni de-

ga.

Droo nilt töö tav LI DAR la hen daks ära ka 

veel ühe kõi gi nen de sead me te ga seo tud 

suu re prob lee mi – vee lä bi paist vu se kü si mu-

se. Reeg li na on va ja vee lä bi paist vust 1,5–3 

Secc hi ke tast. Meie tin gi mus tes on see üs na 

har va esi nev, ka vä ga ma da las vees. Oma des 

aga droo nilt töö ta vat sea det, saab liht salt va-

li da pa ri mat ae ga, mil lal ve si pii sa valt lä bi-

pais tev on – ka su ta des tel li ta vat tee nust len-

nu ki te või he li kop te ri te baa sil, ei pruu gi see 

või ma lik ol la.

Mit te min gi tei ne mee tod, sh ka leh vik so-

na ri te ga va rus ta tud ASV-d (Au to no mous 

Sur fa ce Ve hic le) ei ole efek tiiv su selt sel li se 

droo ni ga võr rel dav.

Sü ga va mal kui 3 m ei ole ka tu le vi kus muid 

või ma lu si kui lae va delt ka su ta ta vad leh vik-

so na rid, sest LI DAR-iga nii sü ga va le enam ei 

küün di. ASV-d oleks siin ka või ma li kud, kuid 

nen de ga on seo tud ka hulk muid prob lee me 

– liig ne kõi ku mi ne väik su se tõt tu, juh ti mi ne 

nii, et and me tes se „au ke” ei jääks, oht ki vi-

des se sõi ta, kau gus lä hi mast sa da mast ja 

meie olu des ka val ve, s.t va ja dus ik ka min gi 

lae va ga juu res ol la.

Tu le vi kus peab ka ena mu se AHE RO so na-

ri te ga mõõ dis ta tud ala dest kaa saeg se te leh-

vik so na ri te ga üle mõõ dis ta ma. See keh tib 

eel kõi ge sü ga va ma kui 20–30 m vee koh ta, sh 

pea ko gu Soo me laht.

Se ni se keh va ho ri son taal se la hu tu se tõt tu 

on sealt veel nii mõn da gi lei da.

Külg vaa te so na ri pil t poo leks mur du nud all vee laevast

(1) Th e Com pa ri son bet ween Tra di tio nal and In ter fe ro-
met ric Mul ti beam Sys tems: Kai Maa, Wei ming Xub and 
Jian Xuc. 6th In ter na tio nal Con fe ren ce on Sen sor 
Net work and Com pu ter En gi nee ring (ICSN CE 2016)

Tulevikus peab ka 
enamiku AHERO 

sonaritega mõõdistatud 
aladest kaasaegsete 

lehviksonaritega 
üle tegema.

Hüdrograafia 
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Tekst: JANE NIIT, Fotokollaaž: VEETEEDE AMET 

Viiendal juunil avas oma uksed Nais saa re 

tu le torn, te ge mist on 12. tu le tor ni ga Ees tis, 

mi da saab hu vi kor ral uu dis ta ma min na. Li-

saks on veel ava tud Kih nu, Ruh nu, Sõr ve, 

Vorm si, Tah ku na, Rist na, Os mus saa re, Kõ-

pu, Pak ri, Suu ru pi alu mi ne ning üle mi ne 

tu le torn. 

Vee tee de Ame ti na vi gat sioo ni mär gis tu se 

osa kon na ju ha ta ja And ry Rüt ki ne ni sõ nul 

on tu le tor nid ae gu ma tud ohu tu vee liik lu se 

ja kul tuu ri pä ran di süm bo lid, mis on ini me-

si pae lu nud eri ne va tel põh jus tel aas ta sa du. 

„See tõt tu po le ka imes ta da, et kõik ava tud 

tu le tor nid on nii eest las te kui ka tu ris ti de 

seas äär mi selt po pu laar sed kü las tu sob jek-

tid, mi da väi sab aas tas kok ku li gi 100 000 

ini mest.“

Vee tee de Amet ük si tu le tor ne ei ava, vaid 

see toi mub koos töös ko ha li ke ko gu kon da-

de ga. „Tu le tor ni ava mi ne on või ma lik ai nult 

ju hul, kui Vee tee de Ame ti poo le pöör dub 

ko ha lik oma va lit sus või sel le poolt toe ta tud 

mit te tu lun du sü hing/sih ta su tus. 

Tu le tor ni ava mi ne hu vi lis te le või mal dab 

toe ta da ko ha lik ku ko gu kon da, elav da da re-

gio naal set ma jan dust ja tu ris mi. Ava ja on 

ko hus ta tud esi ta ma tu le tor ni ava mi se vi-

sioo ni ja ma jan dus li ku plaa ni ning te ge ma 

eel ne valt va ja li kud ohu tu sa la sed tööd, sa-

mu ti kor ral da ma pi le ti müü gi, ko ris ta mi se, 

kin nis tu hool da mi se jmt ning ta su ma rii gi le 

ka su tus ta su ja pa nus ta ma pi le ti müü gi tu lu-

dest ka kin nis tus se, sh tu le tor ni re mon ti ja 

kor ras hoi du,“ kir jel das Rüt ki nen tu le tor ni-

de ava mi se le eel ne vat prot ses si. 

„Ku na kõi ki de ava tud tu le tor ni de pea mi ne 

funkt sioon on toi mi da na vi gat sioo ni mär gi-

na, siis tu leb na vi gat sioo ni tu le de sead med 

eral da da kü las ta ja test ning neid hool dab ja 

nen de eest vas tu tab en di selt Vee tee de 

Amet.“

Vaa ta Ees ti ava tud tu le tor ni de in te rak tiiv-

set kaar ti siit: http://bit.ly/Ees ti_ava tud_

tu le tor ni de_kaart 

Vee tee de Amet soo vib kõi gi le ohu tut vee-

liik lust ning põ ne vat Ees ti tu le tor ni de avas-

ta mist! 

Vaa ta lä he malt:
Ees ti ava tud tu le tor ni de

in te rak tiiv ne kaart
2019. a juunikuu alguseks on Vee tee de Amet koos ko ha li ke ko gu kon da de ga ava nud 

hu vi lis te le 12 tu le tor ni üle Ees ti. Sel le ga seo ses on amet koos ta nud in te rak tiiv se kaar di, 
kus on kir jas ko gu va ja lik in fo Ees ti ava tud tu le tor ni de koh ta. 

Tuletornimatkajale  
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Tekst ja fotod: MARJU PEÄRNBERG

V
äi ke lae va ga vee ko gu le sõi tes võib va-

ja min na es maa bi va hen deid. Me kõik 

loo da me, et vi gas tu si või äkk hai ges-

tu mi si ei te ki, kuid mõist lik on oma da 

par dal es maa bi va hen deid, sest vee-

ko gul ol les po le või ma lik kii res ti ap tee ki 

sõi ta neid han ki ma. 

Mää ru ses „Nõu ded väi ke lae va va rus tu se-

le ning väi ke lae va ka te goo riad vas ta valt väi-

ke lae va konst rukt sioo ni le, sa mu ti sel li se 

väi ke lae va ohu tus nõu ded, mil le ga kor ral-

da tak se ta su eest va baa ja rei se“ on too dud 

nõu ded väi ke lae va es maa bi va hen di te le. 

Väi ke lae val pea vad ole ma Töö ter vis hoiu ja 

tööo hu tu se sea du se § 4 lõi ke 4 alu sel keh-

tes ta tud sot siaal mi nist ri mää ru ses ni me ta-

tud es maa bi va hen did, mis on nõu tud M1- 

ja N1-ka te goo ria sõi du ki te pu hul. 

Käe so le vast aas tast on see näi dis ni me ki ri 

soo vi tus lik („Tööü le san ne te täit mi seks ka-

su ta ta va tes au to des, trak to ri tes, lii kur- ja 

eri töö ma si na tes nõu ta va te es maa bi va hen-

Es maa bi va hend Ko gus Soovitused

Täi se las tik si de 10+ cm lai 1 tk

Kin ni sed vi gas tu sed, nt 

ni kas tu sed, põ ru tu sed. 

Suu red ve re jook sud. 

Ühe kord ne ise kül muv 

kül ma komp ress või 

geel- kül ma kott/soo ja kott

1tk
Geel- kül ma kot ti hoi da 

sü gav kül mi kus. 

Va ti pul gad 10 tk
Haa va pu has ta mi seks, 

ra vi mi pea le kand mi seks

Võrk si de nr 6 1 mee ter
Pea si de, si de me te 

fi k see ri mi seks

Kraa dik laas 1 tk

Ke ha tem pe ra tuu ri mõõt-

mi seks (pa la vik, kuu ma -

ra ban dus, jah tu mi ne)

Tbl Zyr tec 1 ori gi naal Al ler gia

Tbl Sor bex või ak tiiv söe 

tab le tid
1 ori gi naal Mür gis tu sed, pu hi tu sed

Pron to san haa vasp rei 1 pu del
Haa va asep ti ka. Ei te ki ta 

va lu haa va le kan des

Pron to san haa va geel 1 tuub
Haa va asep ti ka. Hoiab 

haa va niis ke na

Vaht si de Ea siP las ter 1 rull Haa va le, põ le tus haa va le

Tbl Pa ra ce ta mol 1 ori gi naal Mõõ du kad va lud, pa la vik

Tbl Ibu me tin 1 ori gi naal Va lud

Kur gusp rei 1 ori gi naal

Ni nasp rei 1 ori gi naal

Kum me li tee 1 pakk Põ le ti kud, toi du mür gi tus

Car mo li se til gad 1 ori gi naal

Hin ga mis tee de le, pin ges 

li has te le, pu tu ka ham mus-

tu sed, see de häi red, pea-

 va lu, im muun süs teem

Tbl No-spa 1 ori gi naal
Si le li has te lõõ gas ti. 

See det rak ti va lud.

Plv Re hyd ron 5 ori gi naa li

Mi ne raa li de ta sa kaal 

or ga nis mis, näi dus tu sed 

hi gis ta mi ne, ok sen da mi ne, 

vee puu dus

Epi pen süs tal - 

ret sep ti ra vim
1 süs tal

Ana fü lak ti li ne šokk, nt 

ki le tii va lis te nõe la mi sest. 

Pe rearst saab ra vi mi 

ret sep ti kir ju ta da isi ku le.

Soo vi tu sed väi ke lae va es maa bi va r

LI SAKS VÕ IKS OL LA ES MAA BI VA HEN DI TE KOMP LEK TIS JÄRG MI SED VA HEN DID SÕ L TU VALT REI SI PIK KU SEST:

NB! Ra vi meid võib ma nus ta da ai nult 

en da le. Tei se le isi ku le ra vi mi and mi ne on 

oht lik, sest võib tek ki da ras ke al ler gi li ne 

reakt sioon ja me rel on üli kii re me dit sii ni li se 

abi saa bu mi ne ras ken da tud.

NB! Ra vi mi tel ja va hen di tel tu leb jäl gi da 

ae gu mis täh tae ga sid.

Es maa bi va hend Ko gus

Ste riil ne es maa bi si de me pa kend 

haa va tam poo ni ga (laius vä he malt 

7,5 cm)

2 tk

Ste riil ne haa va tam poon

10 cm x 10 cm 

10 cm x 20 cm

2 tk

1 tk

Rull si de

laius 10 cm

laius 14-15 cm

2 tk

2 tk

Haa vap laast rid (eri suu ru ses) min 12 tk

Haa va lo pu tus ve de lik (vee baa sil) või 

im mu ta tud sal ve tid , nt NaCl 0,9%

min 50 ml

min 5 tk

Rullp laas ter (min laius 2,5 cm) 2 rul li

Ühe kord sed la tek si- ja puud ri va bad 

kait se kin dad, eri ne vad suu ru sed
2 paa ri

Väikelaevnikule  
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1. MSC.1/Circ.1518/Rev.1 (4.12.2018) - 

In ter na tio nal con ven tion for the 

sa fe ty of li fe at sea (SO LAS), 1974, as 

amen ded (Pro mul ga tion of ru les for 

the de sign and const ruc tion of bulk 

car riers and oil tan kers con fi r med by 

the Ma ri ti me Sa fe ty Com mit tee to be 

in con for mi ty with the Goal-ba sed 

Ship Const ruc tion Stan dards for bulk 

car riers and oil tan kers (re so lu tion 

MSC.287(87));

2. MSC.1/Circ.1596 (15.02.2019) - In te-

rim gui de li nes for de ve lop ment and 

app li ca tion of IMO goal-ba sed stan-

dards sa fe ty le vel app roach;

3. MSC.1/Circ.1602 (5.03.2019) - De-

cep ti ve ship ping prac ti ces emp loyed 

by the de moc ra tic peop le’s re pub lic 

of Ko rea;

4. MSC.4/Circ.263 (1.04.2019) - Re-

ports on acts of pi ra cy and ar med 

rob be ry against ships (An nual Re-

port – 2018);

5. AFS.1/Circ.76 (20.02.2019) - In ter na-

tio nal con ven tion on the cont rol of 

harm ful an ti-fou ling sys tems on 

ships, 2001 (Ac ces sion by Guya na);

6. AFS.1/Circ.77 (6.03.2019) - In ter na-

tio nal con ven tion on the cont rol of 

harm ful an ti-fou ling sys tems on 

ships, 2001 (Ac ces sion by Oman);

7. AFS.1/Circ.78 (17.04.2019) - In ter na-

tio nal con ven tion on the cont rol of 

harm ful an ti-fou ling sys tems on 

ships, 2001 (Ac ces sion by Ga bon);

8. BUN KERS.1/Circ.85 (20.02.2019) - 

In ter na tio nal con ven tion on ci vil 

lia bi li ty for bun ker oil pol lu tion 

da ma ge, 2001 (Ac ces sion by Guya-

na);

9. BUN KERS.1/Circ.86 (17.04.2019) - 

In ter na tio nal con ven tion on ci vil 

lia bi li ty for bun ker oil pol lu tion 

da ma ge, 2001 (Ac ces sion by Ga bon);

10. BWM.1/Circ.61 (20.02.2019) - In ter-

na tio nal con ven tion for the cont rol 

and ma na ge ment of ships’ bal last 

wa ter and se di ments, 2004 (Ac ces-

sion by Guya na);

11. BWM.1/Circ.62 (17.04.2019) - In ter-

na tio nal con ven tion for the cont rol 

and ma na ge ment of ships’ bal last 

wa ter and se di ments, 2004 (Ac ces-

sion by Ga bon);

12. BWM.2/CIRC.71 (2.04.2019) - In ter-

na tio nal con ven tion for the cont rol 

and ma na ge ment of ships’ bal last 

wa ter and se di ments, 2004 (Th ir ty-

ninth mee ting (re gu lar) of the GE-

SAMP* – Bal last Wa ter Wor king 

Group es tab lis hed in ac cor dan ce 

with the Pro ce du re for app ro val of 

bal last wa ter ma na ge ment sys tems 

that ma ke use of Ac ti ve Subs tan ces 

(G9) to be held from 4 to 8 No vem ber 

2019 at IMO Head quar ters);

13. CLC.6/Circ.80 (20.02.2019) - Pro to-

col of 1992 to amend the in ter na tio-

nal con ven tion on ci vil lia bi li ty for oil 

pol lu tion da ma ge, 1969 (Ac ces sion 

by Guya na);

Veeteede Ametisse 
saabunud

IMO RINGKIRJAD

us tu seks
di te näi dis loe te lu“). Es maa bi va hen di te soe-

ta mi sel on mõist lik ar ves se võt ta, kas sõi da-

te ava me rel või ran ni ku lä he dal. See ga 

sõi du piir kond on olu li ne. Ja ar ves se tu leb 

võt ta ka par dal vii bi va te ini mes te ar vu. 

Es maa bi va hen did on ots tar be kas pan na 

prits me kind las se kot ti. 

Et es maa bi va hen di test ka su oleks, pea-

vad need ole ma kät te saa da vad, juur de pää-

se ta vad ja mär gis ta tud. Hea oleks, kui mees-

kon na lii ge oleks es maa bi koo li tu sel käi nud. 

Li na sest või muust vas tu pi da vast 

rii dest kolm nurk rä tik 
1 tk

Kää rid või tur va lõi kur 1 tk

Kunst li ku hin ga mi se mask 1 tk

Soo jen dus tekk, min 210 x 160 cm 1 tk

An ti sep ti li sed na ha pu has tus sal ve tid 

või an ti sep ti li ne kä te pu has tus geel, 

nt Che mi sept G

5 tk

1 pu del 

50-100 ml

Põ le tus haa va geel või põ le tus haa va 

si de (10 x 10 cm)

125 ml

2 tk

Mi nig rip kott (min 15 x 20 cm) 1 tk

Es maa bi va hen di te ka su ta mi se 

pilt ju hend
1 tk

Es maa bi and mi se pilt ju hend 1 tk

Kirjakast 
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14. GMDSS.1/Circ.23 (4.03.2019) - Mas ter 

plan of sho re-ba sed fa ci li ties for the 

glo bal ma ri ti me dist ress and sa fe ty sys-

tem (GMDSS mas ter plan);

15. COL REG.1/Circ.161 (3.04.2019) - Con-

ven tion on the in ter na tio nal re gu la tions 

for pre ven ting col li sions at sea, 1972 

(Ac ces sion by Ugan da);

16. FAL.1/Circ.114 (28.02.2019) - Con ven-

tion on fa ci li ta tion of in ter na tio nal ma ri-

ti me traffi   c, 1965, as amen ded (Ac ces-

sion by Cos ta Ri ca);

17. FAL.1/Circ.115 (11.04.2019) - Con ven-

tion on fa ci li ta tion of in ter na tio nal ma ri-

ti me traffi   c, 1 (Ac ces sion by Ugan da and 

Ma lay sia);

18. IFC.4/Circ.72 (20.02.2019) - Pro to col of 

1992 to amend the in ter na tio nal con ven-

tion on the es tab lish ment of an in ter na-

tio nal fund for com pen sa tion for oil 

pol lu tion da ma ge, 1971 (Ac ces sion by 

Guya na);

19. LC.4/Circ.37 (20.02.2019) - 1996 pro to-

col to the con ven tion on the pre ven tion 

of ma ri ne pol lu tion by dum ping of was-

tes and ot her mat ter, 1972 (Ac ces sion by 

Guya na);

20. LC.4/Circ.38 (28.02.2019) - 1996 pro to-

col to the con ven tion on the pre ven tion 

of ma ri ne pol lu tion by dum ping of was-

tes and ot her mat ter, 1972 (Ac ces sion by 

Gua te ma la);

21. LC-LP.1/Circ.89 (25.02.2019) - Con ven-

tion on the pre ven tion of ma ri ne pol lu-

tion by dum ping of was tes and ot her 

mat ter, 1972 and its 1996 pro to col (Fi nal 

re port on per mits is sued in 2015);

22. LC-LP.1/Circ.90 (29.04.2019) - Con ven-

tion on the pre ven tion of ma ri ne pol lu-

tion by dum ping of was tes and ot her 

mat ter, 1972, and its 1996 pro to col (In vi-

ta tion to pro vi de in for ma tion on sour ce 

cont rol op tions to re du ce the pre sen ce of 

ma ri ne lit ter in LC/LP was te st reams);

23. LC-LP.2/Circ.9 (20.02.2019) - 1996 

Pro to col to the con ven tion on the pre-

ven tion of ma ri ne pol lu tion by dum ping 

of was tes and ot her mat ter, 1972 (2009 

amend ment to ar tic le 6 of the Lon don 

Pro to col 1996 and 2013 amend ments to 

the Lon don Pro to col to re gu la te the 

pla ce ment of mat ter for ocean fer ti li za-

tion and ot her ma ri ne geoen gi nee ring 

ac ti vi ties Ac cep tan ce by Es to nia);

24. LEG.1/Circ.10 (8.05.2019) - Re com-

men ded best prac ti ces to as sist in com-

ba ting frau du lent re gist ra tion and frau-

du lent re gist ries of ships;

25. LL.10/Circ.78 (28.03.3019) - Pro to col of 

1988 re la ting to the in ter na tio nal con-

ven tion on load li nes, 1966 (Ac ces sion by 

Geor gia);

26. LL.10/Circ.79 (17.04.2019) - Pro to col of 

1988 re la ting to the in ter na tio nal con-

ven tion on load li nes, 1966 (Ac ces sion by 

Ga bon);

27. LLMC.3/Circ.54 (20.02.2019) - Pro to col 

of 1996 to amend the con ven tion on 

li mi ta tion of lia bi li ty for ma ri ti me claims, 

1976 (Ac ces sion by Guya na);

28. OPRC.3/Circ.34 (20.02.2019) - Pro to col 

on pre pa red ness, res pon se and co-ope-

ra tion to pol lu tion in ci dents by ha zar-

dous and no xious subs tan ces, 2000 (Ac-

ces sion by Guya na);

29. PMP.1/Circ.219 (3.04.2019) - In ter na-

tio nal con ven tion for the pre ven tion of 

pol lu tion from ships, 1973, as mo di fi ed 

by the pro to col of 1978 re la ting the re to 

(Ac ces sion by Ugan da);

30. PMP.7/Circ.68 (20.02.2019) - Pro to col 

of 1997 to amend the in ter na tio nal con-

ven tion for the pre ven tion of pol lu tion 

from ships, 1973, as mo di fi ed by the 

pro to col of 1978 re la ting the re to (Ac ces-

sion by Guya na and the Uni ted Arab 

Emi ra tes);

31. PMP.7/Circ.69 (17.04.2019) - Pro to col of 

1997 to amend the in ter na tio nal con ven-

tion for the pre ven tion of pol lu tion from 

ships, 1973, as mo di fi ed by the pro to col 

of 1978 re la ting the re to (Ac ces sion by 

Ga bon);

32. PSLS.6/Circ.81 (17.04.2019) - Pro to col 

of 1988 re la ting to the in ter na tio nal con-

ven tion for the sa fe ty of li fe at sea, 1974, 

as amen ded (Ac ces sion by Ga bon);

33. SAR.1/Circ.101 (3.04.2019) - In ter na tio-

nal con ven tion on ma ri ti me search and 

res cue, 1979 (Ac ces sion by Ugan da);

34. SAR.7/Circ.14 (14.02.2019) - List of 

do cu ments and pub li ca tions which 

should be held by a ma ri ti me or joint 

res cue coor di na tion cent re;

35. SLS.12/Circ.154 (3.04.2019) - In ter na-

tio nal con ven tion for the sa fe ty of li fe at 

sea, 1974 (Ac ces sion by Ugan da);

36. SN.1/Circ.182/Add.1 (2.04.2019) - Re-

cog ni tion of the glo bal po si tio ning sys-

tem stan dard po si tio ning ser vi ce (GPS-

SPS) as a com po nent of the world-wi de 

ra dio na vi ga tion sys tem (Po ten tial GPS 

prob lems due to week coun ter roll over 

on 6 Ap ril 2019);

37. SN.1/Circ.232/Add.2 (28.03.2019) - Sa-

fe ty of na vi ga tion (Traffi   c se pa ra tion 

sc he me off  us hant, as so cia ted ins ho re 

traffi   c zo ne, and pas sa ge de from veur, 

Che nal du Four, Che nal de la Hel le and 

Raz de Rein);

38. STCW-F.1/Circ.23 (10.05.2019) - In ter-

na tio nal con ven tion on stan dards of 

trai ning, cer ti fi  ca tion and watch kee ping 

for fi s hing ves sel per son nel, 1995 (Ac ces-

sion by Tu ni sia);

39. SUA.1/Circ.91 (11.02.2019) - Con ven-

tion for the supp res sion of un law ful acts 

against the sa fe ty of ma ri ti me na vi ga tion 

(Re ser va tion by Iraq);

40. SUA.3/Circ.44 (12.02.2019) - Pro to col 

of 2005 to the con ven tion for the supp-

res sion of un law ful acts against the sa fe ty 

of ma ri ti me na vi ga tion (Ra ti fi  ca tion by 

Den mark);

41. SUA.3/Circ.45 (20.02.2019) - Pro to col of 

2005 to the con ven tion for the supp res-

sion of un law ful acts against the sa fe ty of 

ma ri ti me na vi ga tion (Ac ces sion by Guya-

na);

42. SUA.3/Circ.46 (10.05.2019) - Pro to col 

of 2005 to the con ven tion for the supp-

res sion of un law ful acts against the sa fe ty 

of ma ri ti me na vi ga tion (Ac ces sion by 

Ka zakhs tan);

43. SUA.4/Circ.37 (12.02.2019) - Pro to col of 

2005 to the pro to col for the supp res sion 

of un law ful acts against the sa fe ty of 

fi  xed plat forms lo ca ted on the con ti nen-

tal shelf (Ra ti fi  ca tion by Den mark);

44. SUA.4/Circ.38 (10.05.2019) - Pro to col 

of 2005 to the pro to col for the supp res-

sion of un law ful acts against the sa fe ty of 

fi  xed plat forms lo ca ted on the con ti nen-

tal shelf (Ac ces sion by Ka zakhs tan).
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Fe liks Gor nisc heff

Viie mas ti li se park lae va „Kø ben-
havn“ lu gu on üks suu ri mad 
20. sa jan di me ren du sa ja loo 

müs tee riu me. Õp pe pur je laev, mis 
ehi ta ti aas tail 1913-1921, jäi tead ma ta 
ka du nuks det semb ris 1928 Lõu na-At-
lan dil rei sil Bue nos Ai re sest Aust raa-
lias se ning lae va saa tus po le tä na se-
ni tea da.

Lõu na pool ke ral
„Kø ben hav ni“ ehi tas Taa ni Ida-

In dia Kom pa nii tel li mu sel Šo ti maal 
Leit his fir ma Ra ma ge & Fer gu son. 
Laev tel li ti ka det ti de väl jaõp peks, see-
ga oli sel ajal maail ma suu ri ma pur-
je lae va pea mi ne funkt sioon al gu sest 
pea le prak ti li se me re sõi du õpe, mit te 
kau ban dus li kud ees mär gid. Et lae va 
ülal pi da mis ku lu sid ma da la mal hoi da, 
võe ti mui du gi rei si del pea le ka pii ra-
tud ko gu ses kau pa. Aas tail 1921-1928 
te gi „Kø ben havn“ ühek sa rei si, sh 
kaks üm ber maail ma rei si, ning kü las-
tas pea kõi ki maail ma ja gu sid.

Sep temb ris 1928 lah kus laev Taa-
nist Nør re sund byst oma küm nen da le 
rei si le Bue nos Ai re ses se, ku hu jõu ti 57 
päe va ga. Par dal oli 26 (teis tel and me-
tel 15) mees kon na lii get ja 45 ka det ti 
ning kau baks tse ment ja kriit. Bue nos 
Ai re ses pi di pea le võe ta ma vil ja last, 
aga et te hing jäi kat ki, ot sus ta ti 14. det-

semb ril Aust raa lia suu nas pur je ta da 
vaid bal las ti ga. Reis Mel bour ne’i pi di 
ae ga võt ma 45 päe va.

22. det semb ril va he tas „Kø ben-
havn“ raa dio sõ nu meid Nor ra au ri ku-
ga „Wil liam Blu mer“, kui asu ti Lõu-
na-At lan dil 900 me re mii li kau gu sel 
Tris tan da Cun ha saa rest. Kõik oli kor-
ras ning an ti tea da, et mees kond val-
mis tub jõu luid tä his ta ma Hea Loo tu-
se nee me lä he dal. Kuid Nor ra au ri kul 
ei õn nes tu nud sa mal ööl „Kø ben hav-
ni ga“ uues ti kon tak ti saa da. „Kø ben-
hav nist“ ei kuul dud enam mi da gi. Al-
gul küll ei mu ret se tud, sest lae va kap-
te nil oli kom beks har va sõ nu meid 
saa ta. Kui vii ma sest kon tak tist oli 
möö das ju ba mi tu kuud, ha ka ti häi-
re kel la löö ma.

Mis juh tus?
Ap ril lis 1929 saa de ti lae va ot si ma 

moo tor laev „Me xi co“, sest Tris tan da 
Cun ha ela ni kud olid väi de ta valt jaa-
nua ris näi nud suurt viie mas ti list pur-
je ka lae va, mil le fokk mast oli pu ru ne-
nud. Ap pi tu lid ka piir kon nas vii bi nud 
Bri ti lae vad ja ühes koos ot si ti lae va 
mi tu kuud, kuid tu le mus te ta. Lõ puks 
kuu lu ta ti „Kø ben havn“ koos mees-
kon na ga lõp li kult ka du nuks.

Kui gi „Kø ben hav ni“ ka du mi se 
koh ta on mi tu teoo riat, on kõi ge tõe-
näo li sem siis ki jää mäe ga kok ku põr-
ge pi me das udu ses öös. Tei ne ver-

sioon on, et sa tu ti tu ge vas se tor mi, 
kus jär sud tuu le muu tu sed käi sid täis-
pur jes lae va le üle jõu. Kuid kumb ki 
neist teoo riaist po le lõp lik ku kin ni tust 
saa nud, sest järg ne va te aas ta te jook-
sul mär ga ti väi de ta valt mit mel kor ral 
tund ma tut suurt viie mas ti list pur je lae-
va. 1934. a ra por tee ris The New York 
Ti mes, et Bou vet’ saa relt Hea Loo tu-
se nee mest ede las lei ti pu del „Kø ben-
hav ni“ ka de ti päe vi ku ga, mil le jär gi 
hä vis laev kok ku põr kes jää mä ge de ga 
ning jäe ti ma ha, mees kond aga pää-
ses pääs te paa ti de ga mi ne ma. 

1935. a lei ti Aaf ri ka ede la ran ni kult 
pääs te paa di tü kid koos inim säil me te-
ga – need või sid ol la pä rit pur je lae valt 
„Kø ben havn“.

Lae va mu del
Ees ti Me re muu seu mis asu va viie-

mas ti li se õp pe pur je lae va „Kø ben-
havn“ mu de li val mis tas aas tail 1940-
1948 Ees ti kuul saim mu de li meis-
ter kap ten Her mann Tõ nis soo (1890-
1974), kes vii mist les se da veel aas tail 
1952-1956. Nii mä le ta vad vä he malt 
te ma õpi la sed Tal lin na Me re koo list. 
Mu del val mis mõõt ka vas 1:75 ning 
ju ba 1957. a osa les Tõ nis soo sel le-
ga rah vus va he li ses mu de li meist ri te 
võist lu ses Mosk vas, kus saa vu tas esi-
ko ha. 

Mu de li os tis Ees ti Riik lik Me re muu-
seum 1971. a 6000 rub la eest, kuid 
muu seu mi pü sieks po sit sioo nis oli see 
eks po nee ri tud ju ba ala tes sel le ava-
mi sest 1965. a. Tä na päe val on mu del 
eks po nee ri tud Len nu sa da ma kon-
to ri ruu mi des, kuid se da on või ma lik 
ku ni tu le va aas ta 19. jaa nua ri ni vaa-
da ta Len nu sa da mas aju ti sel näi tu sel 
„Sex & the Sea“.Hermann Tõnissoo „Københavni“ mudelit viimistlemas u 1956. a. Foto: Eesti Meremuuseum

Pur je lae va „Kø ben havn“ lu gu
Teh ni li sed and med:
 Pik kus: 112,38 m (koos puks-

p rii di ga 131,9 m)
 Laius: 14,9 m
 Sü vis: 8,1 m
 Ma hu ta vus: 3901 brt
 Pur je pind: 5600 m²
 Moo tor: 125-liit ri ne Bur meis ter & 

Wain dii sel moo tor (374 kW)
 Kii rus: 6 sõl me (moo to ri ga), 

16 sõl me (pur je de ga)
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Ro man Mat kie wicz

Os mus saa re tu le torn asub Soo-
me la he suud mes. Saa re pin da-
la on 4,69 km² (pik kus üle 5 km, 
laius u 1,5 km), maa pind on kli-
bu ne. Os mus saart mai ni tak se 
es ma kord selt u 1250 Hot hens hol-
mi ni me all, kuid asus ta tud oli 
saar veel gi va rem. Hil jem ni me ta ti 
saart Odens hol miks, sest pä ri mu-
se jär gi on saa re le mae tud koos 
oma va ran du se ga Skan di naa via 
täht sa maid ju ma laid Odin. 

Saa ree la ni ke arv pü sis pik ka 
ae ga 70 ini me se rin gis, nad ela tu-
sid en ne kõi ke ka las tu sest ja hül-
ge ja hist, sest ha ri mis kõlb lik ku 
maad oli saa rel vä he. Üks sis se-
tu le kual li kaid oli me re hät ta sat-
tu nud lae va de rüüs ta mi ne na gu 
mu jal gi ran ni kul ja saar tel.

1934. a rah va loen du se jär-
gi elas saa rel 131 ini mest, kel lest 
vaid ma ja ka va hi pe re kond pol nud 
roots la sed. 12. juu nil 1940 asu sid 
os mus saar la sed ela ma Vorm si-
le ja Põõ sas pea le, sest tsi vii le la ni-
kud sun ni ti saa relt lah ku ma Ees ti-
Ve ne baa si de lepingu tõttu. Saar 
asus ta ti taas al les ok toob ris 2001.

1759. a saa tis Ad mi ra li tee di Kol-
lee gium ühe oh vit se ri Os mus saa-
re le, et ta va liks tu le va se tu le tor ni 
ko ha ja sel gi taks väl ja, kas ko ha-
peal lei dub ehi tu seks kõlb lik ke 

ki ve. 1765. a ehi ta ti Os mus saa re 
loo deot sa põh ja kül je le pae ki vist 
si lind ri li ne 10 sül la kõr gu ne tu le-
paak lä bi mõõ du ga 7 sül da, sel le 
ot sas põ le ta ti kolm ja lal asu val alu-
sel puid ja nn me re ta gust ehk hol-
lan di sütt. 1804. a ehi ta ti tu le paak 
4 sül da kõr ge maks.

1850. a val mis uus pae ki vist 
koo ni li ne torn. Üma ra põ hip laa ni-
ga tu le tor ni si se mi ne ki vist keerd-
t repp viis tee nin dus- ja la ter na ruu-
mi, ku hu hil jem pai gu ta ti Fres ne li 
läät se de ga val gus tus sea de. 1874. 
aas ta ni oli tu le torn pu na ne val-
ge kar nii si ga ülal. Et suu ren da da 
Os mus saa re tu le tor ni tu le näh-
ta vus kau gust, li sa ti tor ni le 5 m 
kõr gust. La ter na ruu mi pai gal da-
ti Pa rii sist tel li tud II jär gu Fres ne li 
diopt ri li ne pöör lev val gu sa pa raat. 
Tu le tor ni kõr gus oli siis 32 m, tu le 
kõr gus me re pin nast 35 m ja tu le 
näh ta vus kau gus 12 mii li.

1927. a. il mu nud „Ees ti Loot sis“ 
sei sab: „Os mus sa re tu le torn asub 
saa re NW-pool sel ot sal. Torn on 
val ge ja mus ta vöö di li ne üm mar-
gu ne ki vist ehi tis. Tu le kõr gus 
me re pin nast 35 m ja maa pin nast 
28,6 m, pais tab 16,8 mii li.“

1940. a 17. juu list an ti Os mus sa-
re tu le torn üle N. Lii du Bal ti Lae-
vas ti ku Hüd rog raa fi a tee nis tu se le. 
Ööl vas tu 3. det semb rit 1941 õh ki-
sid saa relt ta ga ne vad nõu ko gu de 
väed tu le tor ni. 

1946. a ehi ta ti 28 m kõr gu ne 
aju ti ne nel ja ta hu li ne tü vi pü ra mii-
di ku ju li ne lau da de ga hõ re dalt 

üle löö dud puit tu le paak, mil le tu li 
oli näh tav 15 mii li kau gu se le.

1954. a. val mis uus si lind ri li ne 
mo no liit sest raud be too nist 35,4 m 
kõr gu ne 170 ast me ga keerdt re pi ga 
must val ge-vöö di li ne torn. See on 
kau nis ta tud klas sit sist li ke ar hi tek-
tuur se te de tai li de ga, ülal on va hi-
ruum, la ter na ruum ja rõ du. Val ge 
ühe plin gi ga var ju tav tu li oli nä ha 
18 mii li kau gu se le. Tu le tor ni kõr-
va le ehi ta ti ka uued ela mud ja 
kõr val hoo ned.

1992. a, kui võõr väed saa relt 
lah ku sid, jäi tu le torn Ees ti Vee tee-
de Ame ti val dus se. 1995. a vii di 
tu le torn üle päi ke se- ja tuu lee ner-
gia le ning au to maat se le juh ti mis- 
ja kont roll süs tee mi le. 1998. a. teh ti 
tu le tor nis põh ja lik re mont ja va he-
ta ti väl ja la ter na ruum.

Esi me se tu le tor ni pae ki vist vun-
da men di frag men te on või ma lik 
tä na se ni nä ha kal da jär sa ku ser val 
üs na prae gu se tu le tor ni lä he dal. 
1850.-1941. a tu le tor nist on säi li nud 
ümar vun da ment ja trepp. Tu le tor-
ni lin na ku va ne ma test tee nin dus-
hoo ne test on säi li nud 19. sa jan di 
lõ pus ehi ta tud pet roo leu miait ja 
kel der ning 20. sa jan di al gu sest 
pä rit si ree ni- ja ge ne raa to ri hoo ne.

Tä na vu saab prae gu ne Os mus-
saa re tu le torn 65-aas ta seks, järg-
mi sel aas tal möö dub Os mus saa re 
me re mär gi asu ta mi sest 255 aas-
tat.

Osmus saa re tu le torn mar gil
„Os mus saar on me re sõit ja te le eri ti täh tis see poo lest, et sei sab suu re 

lae va tee ää res. Kõi gi le lõu na poolt tu le va te le ja Soo me lah te tüü ri va te le 
või sealt väl ja sõit va te le lae va de le on ta heaks orien tee ri mi se mär giks.“ 

(Ees ti Loots, 1923)


